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Tolvajok.
Budapest, junius 14.

(K.) Meg kellene már egyszer 
csinálni a tolvaj-lexikont, hogy mi 
mindent lehet lopni. Pénzt, czüsfka- 
nalat, ruhát, asszonyt, becsületet, gon­
dolatot, verset. Budapesten egyszer 
elloptak egy utcát. Párisban egyszer 
arról is beszéltek, hogy ellopják az 
Eiffel-tornyot meg a notredamei tem- 
lom tornyát. Londonban ellopják a 
rendörök fejéről a sapkát. A cigányok 
gyerekeket lopnak. Az alapitó ró­
maiak úgy loptak maguknak felesé­
geket. De megtörtént már az is. hogy 
lelopták a bádogkrisztust az utszéli 
feszületről. S most jut eszembe: a 
Svábhegyről néhány esztendővel ez­
előtt ellopták a Széchenyi szobrát, 
Bulgáriában pedig ellopták az eleven 
fejedelmet is. Van a tolvajoknak fan­
táziájuk.

De amit az orosz hivatalnokok 
csinálnak, az megszerzi nekik a tol­
vajok világában a halhatatlanságot. 
Ezek egyszerűen ellopják a japánok 
elől az — ellenséget. Az özvegy cárné 
ismételten óriási összegeket küldött 
Keletázsiába a Vöröskeresztnek: azok 
a pénzek sohsem jutottak el rendel­
tetési helyükre. Egy gazdag orosz 
nagybirtokos külön kórházi vonatot 
bocsátott a hadvezetőség rendelke­
zésére: a szibériai vasutak hivatal­
nokai azt az egész vonatot ellopták. 
A Port-Arthurba szoritott csapatok 
fölszerelték magukat minden szűk-

TÁRCA
Modern színjátszás.

(I.cvtl egy magyar színészhez.)
— A Budapesti Kupié eredeti tárcája. — 

Irta: Ábrányi Emil.
Modern színjátszásról csiripel mostaná­

ban minden veréb, utcán és háztetőn. Ón 
azzal a kéréssel fordul hozzam : adnék föl- 
világositást. mi hát az a modern színját­
szás? Röviden válaszolhatok rá: a szerepbe 
mélyedé becsvágy, a stúdiummal megalko­
tott jellem, a színészet mesterségével való 
rendkívül komoly foglalkozás, az élet pon­
tos megfigyelésen alapuló természetesség, 
megvetese minden hatásvadászatnak, min­
den olcsó dicsőségnek, heves és lankadat­
lan törekvés az igazság felé. Ez a modern 
színjátszás.

Modern színész az. aki teljesen fölolvad 
abban az alakban, akit a színpadra visz. 
Aki külsőleg, belsőleg azzá az emberré 
változik át, akinek az arcát és jellemét 
elénk állítja. Aki teljesen megfeledkezik 
arról, hogy csak betanult játék az. amivel 
nekünk szolgál. Aki olyan magasfoku ótt- 
áltatdssal éli belé magát a szerepbe, hogy 
amig a színpadon mozog: annak az idegen 
embernek érzi magát, akinek a testét ma­
gára vette, akinek a leikével gondolkozik s 
akinek a testi-lelki mivoltából egy pilla­
natra sem esik ki.

húst, mérget vagy 
a háborúból az 

fegyvert, a hadi- 
a lőport, ellopják 
mappájáról egész

séges holmival egész esztendőre: ott 
még a lőport is ellopták. Az orosz 
hadvezérek haditerveket csináltak: 
azokat is ellopták. Pétervárott hor­
ribilis pénzen konzerveket rendeltek 
a katonák számára : a pléhdobozok- 
ból kilopták a konzervet s tettek 
helyébe romlott 
semmit. Ellopják 
ételt, a pénzt, a 
tervet, a katonát, 
a civilizált világ
Oroszországot. S a tolvaj hivatalno­
kok aztán még bankettet is rendez­
nek a nemesszivü adakozók tisztele­
tére. Hát itt megáll az embernek az 
esze.Micsoda tolvaj-egyetemen kaptak 
diplomát ezek az orosz hivatalnokok?

Hogy az adminisztráció olyan csa­
torna, melynek belseje enyves és 
mindig megragad benne valami, ami­
nek a nép közé kellett volna eljutnia: 
ez, sajnos, általános tapasztalás. Az 
egész világon. Keresgélnek, próbál­
koznak, kísérleteznek, hogy az ad­
minisztrációkat megtisztítsák s a le­
hetőség határain belül itt-ott sikerül 
is, de az abszolút tiszta adminisztráció 
talán világvégeztéig utópia marad. Az 
orosz közigazgatásról meg éppen fur­
csa meséket mondanak az orosz iro­
dalom szavahihető pennaforgatói. E 
tekintetben igazán el van készülve a 
világ a legrosszabbra. Az meg éppen 
nem meglepő, hogy háború idején 
lopnak. A háborúk mindenha a szállí­
tók és vállalkozók aranykorát jelen­
tették. Sok nagy vagyonnak eredete I

Ez a magasfoku önáltatás: ez az 
igazi alakitő-müvészet. Csak az emelkedik 
a színjátszás legmagasabb lépcsőjére, aki­
nek az önáltatása ilyen természetű. Aki 
szuggerálja magának, hogy az alatt a né­
hány óra alatt, amig a színpad deszkáin 
jár, nem játszsza, hanem átéli a való­
ságot.

Teljes illúzió mikor fakad a nézőtéren? 
Ha teljes az illúzió a színpadon. Mennél 
tökéletesebb a színész illúziója önmaga 
iránt, annál tökéletesebb az én illúzióm is, 
amivel rajta csüngök. Ennek a két; illúzió­
nak a benső összeolvadás iból áll elő a ját­
szott, imitált élet valószerüsége. Ebből áll 
elő az a csodálatos tünemény, hogy ezt a 
játszott életet, ezt az imitált valóságot 
szebbnek, érdekesebbnek, intenzivebbnek és 
igazabbnak érezzük magánál a valóságos 
életnél.

A modern színész, aki át van hatva 
hivatásának a jelentőségétől és teljes mér­
tékben ki akarja használni művészetének a 
nemes hatását : közönség előtt játszik 
ugyan, de úgy tesz, mintha nem közönség­
nek játszanék. Mintha észre sem venné, 
hogy közönség ül a színházban. Észre sem 
venné, hogy játékának ez a tömeges bírá­
lója ezer és ezer szemmel figyeli minden 
taglejtését, ezer és ezer füllel hallgat min­
den szavára.

Ez a helyes számítás. Ez az egyedül 
helyes számítás. Ez az egyedül művészi 
számítás.

Intelligens közönségre annál nagyobb 
hatással van a színész, mennél kevésbé 

megy vissza valamely háborúra. De 
amit most Oroszországban már nem 
tudnak eltitkolni, az a hihetetlen mér­
tékű sikkasztás, csalás és tolvajlás 
világtörténelmi rekordot képvisel még 
a tolvajvilágban is. így még sohasem 
loptak. így tolvajok még sohasem 
garázdálkodtak. Ezeknek az orosz név­
telen hősöknek szobrot fognak emelni 
—- Japánban. Hiszen ők lopták el a 
diadalmas japánok utjából a legna­
gyobb akadályokat.

De nem, mégsem érdemelnek 
szobrot Japántól. Mert ellopták ezek 
az orosz tolvajok a babért is a japán 
hősök homlokáról. Vagy diadal az, 
ahol az ellenség táborában vannak 
a legjobb szövetségesek: a tolvaj 
orosz hivatalnokok? Más nagy hábo­
rúkban kilopják a családból a kis­
korú fiukat, csak hogy mentül többen 
legyenek a fegyverforgatók. Más nem­
zeteknél odaadják a gazdagok va­
gyonukat, az asszonyok ékszereiket, 
a fiuk vérüket, a lányok virágaikat, 
a templomok harangjaikat, a rongyo­
sok vasvilláikat, csak hogy kivívják a 
diadalt vagy legalább is nehézzé te­
gyék a balsikert. Maga az a barbár­
nak mondott japán r.ép is vérét, va­
gyonát és ifjúságát viszi a háborúba. 
A tűz, mely a lelkeket felgyújtja, 
elárad az egész nemzeten s lángoló 
lelkesedéssel siet mindenki a harc­
térre. Anya a fiát, feleség a férjét, 
menyasszony a vőlegényét nemcsak 
elbocsátja, de elküldi a szent mér­
kőzésbe. S ugyanakkor a civilizált

akar a közönségnek játszani. Mire mutat ez? 
Arra mutat, hogy a színész teljesen bele­
mélyedt a szerepébe; hogy nem akar és 
néni tud élni a szerepén kívül; hogy másra 
nem törekszik, csak a jellem következetes 
ábrázolására; hogy másra nincs tekintettel, 
csak a szerzőre, akinek az alakjait meg­
testesíti : hogy’ egyebet nem tart szem előtt, 
csak a jellemzés igazságát.

Intelligens közönségnek éppen ez tet­
szik. Intelligens közönség nem becsül mást, 
csak az ilyen színjátszót.

Hiszen a közönség élvezete annál na­
gyobb, mennél egységesebb, mennél logiku- 
sabb. mennél természetesebben folyó az 
előadás; mennél kevesebb csorba esik az 
illúzióján; mennél hiVebben tükrözi ez a 
játék a valóságot; mennél erősebben bele­
ringathatja magát abba a gyönyörködtető 
hiedelembe, hogy most egy darab eleven 
életet Iát maga előtt.

Ezt az élvezetet csak az a színész 
szerzi meg neki, aki nem vadászik a ke­
gyeire, nem vadászik a tapsaira; aki egy 
árva szócskát sem hangsúlyoz erősebben 
azzal a silány célzattal, hogy a publikum­
nak mintegy jelt adjon : most, kacagj! . ,. 
most tapsolj I ... akinek a becsvágya és a 
művészéttel szemben vállalt kötelességét- 
zése olyan előkelő, hogy száz mértfőidre 
áü a komódiázásnak minden hatásos és 
népszerű fogásától.

Csak az ilyen színész játéka kelti föl 
bennünk azt a hitet, hogy most hirtelen 
valami falat romboltak ‘le és a föltárult 
résen keresztül látjuk egy családnak a belső
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Oroszországban csak a hivatalnokok 
mámorosak a lelkesedéstől, ők kiált­
ják harci lelkesedéssel: szabad a 
lopás! És kilopják a falatot a katona 
szájából, a lőport tarsolyából, a ka­
tonát a vonatból, a vonatot a vá­
gányból, a vágányt az útból s az 
egész hadsereget a japánok elől. A 
cár, az anyja, a nép, a gazdag, a 
szegény: mind hiába áldoz. Csak a 
tolvaj hivatalnokok zsebe dagad meg 
az áldozatoktól. Minden madár nekik 
fütyül. Ők pedig fütyülnek a hábo­
rúra, a cárra, a cárnéra, a népre, 
az egész világra.

Mikor a német-francia háború ki­
törésekor Parisból elindult az első 
vonat, a katonák részegek voltak, a 
vonat pedig vezető nélkül száguldott 
keresztül a virágzó földeken. De ott 
még megvolt legalább a vonat s a 
katonák, ha részegek voltak, a ve­
szedelem elég korán kijózaníthatta 
őket. Az a háború ma is fájó emléke 
a franciáknak. De mit várhasson 
Oroszország ettől a háborútól, ahol 
ellopják a vonatokat, a katonákat, 
mindent? Mi vége lehet az olyan há­
borúnak, ahol az egyik fél mindent 
kockára tesz, a másik fél pedig min­
dent ellop ? Ahol az egyik fél csupa 
hős, a másik csupa tolvaj? Nem le­
het más vége, mint egy másik, sok­
kal sürgősebb hadjáratnak megindí­
tása. Oroszországnak odahaza kell 
megkezdenie az igazi nagy háborút, 
hogy kihajigálja a tolvajokat, a zsi- 
ványokat, a becsületrablókat, hogy 
■visszahívja Szibériából azokat, akik 
a népnek szabadságot követeltek, és 
helyükbe küldje a hivatalnokokat, 
akik ellopnák a szabadságot, a cárt, 
a népet, egész Oroszországot. Ahol 
semmi sem szent s a tolvajok keze 
mindenhez hozzáfér, azt kell adni a 
népnek, amit elsikkasztani és ellopni 
nem lehet: — szabadságot. ..

életét. Látunk embereket, akik sírnak es 
kacagnak, vitatkoznak egymással, boldogít­
ják vagy gyötrik egymást, borzalmas vagy 
nevetséges dolgokat' követnek el. L'gy tet­
szik, hogy mi látjuk őket, hallgatjuk őket, 
kilessük mindazt, amit csinálnak, de ők 
nem vesznek észre minket; és éppen ezért 
nem is törődnek azzal, vájjon milyen be­
nyomást tesznek ránk. A szemlélés gyö­
nyörűsége annál nagyobb, mennél bizto­
sabbaknak erezzük magunkat búvóhelyün­
kön ; mennél bizonyosabbak vagyunk abban, 
hogy ezek az emberek, akiket most kifür­
készünk, a saját szenvedélyük, a saját 
véralkatuk törvényei szerint cselekszik a 
jót vagy a rosszat, az aljast vagy a 
magasztost. Abban a pillanatban, amikor 
rájönnénk, hogy búvóhelyünket fölfedez­
ték, hogv immár nemcsak mi nézzük 
őket, hanem ők is néznek bennünket és a 
mi tetszésünk szerint kezdenek beszélni és 
cselekedni: abban a pillanatban megszűn­
nék részükről a cselekvés szabadsága, a 
cselekvés őszintesége, részünkről pedig az 
a tiszta és zavartalan érdeklődés, amit a 
szabad, őszinte, pózmentes akció okoz.

Éppen igy teszi tönkre élvezetünket az 
a színész, akit rajtakapunk, hogy előadás 
közben nem merül egész leikével a darabba 
és a szerepbe, hanem elköveti azt a sze­
mérmetlen prostitúciót, hogy jobbra-balra 
kacérkodik a közönséggel. Rajtakapjuk, hogy 
oda nem való — tehát illetlen — mókák­
kal akarja megnevettetni a könnyen kaca- 
gót; vagy harsogó — tehát hamis — pá- 
thoszszal akarja megrikatni a hamar köny-

ORSZÁGGYŰLÉS
Budapest, junius 14.

Füstbement az a remény, hogy julius 
végén nagy vakációra mehet az agyoncsi- 
gázott parlament. Tegnap voltak még, akik 
bizakodtak benne, hogy a jövő hónap végén 
elszéledhetnek nyári pihenőre s ezek azt 
várták, hogy ma végezni fognak az indem- 
nitással. A számítás rosszul ütött be: még 

.csak a derekáig sem jutott el a Ház a 
felhatalmazási törvényjavaslat általános vi­
tájának s a szónokok száma napról-napra 
nő. Holnapra Polónyi jelentkezett só — 
miként meghittéi beszélik — nem adja 
alább néhány órás beszédnél, esetleg, ha 
jókedvében lesz, az egész ülést is kibe­
széli.

A folyosón tegnap is, ma is rebesget­
ték, hogy báró Bán ffy Dezső is részt fog 
venni az indemnitási vitában ; Apponyiról 
is hiresztelték, hogy nagy beszédre készül, 
de egyikből se lesz semmi, mind a ketten 
az őszre tartogatják puskaporukat.

Ma is fáradtan, unalmasan folyt tovább 
az általános vita; csak Olay Lajos tüzes, 
temperámentumos és lelkes beszéde tudta 
egyidőre lekötni a figyelmet, no meg Marjay 
Péternek egy vidéki újságból felolvasott 
cikke, amely szabálytalanságokkal gyanúsí­
totta meg a pénzügyi kormányt a nagy- 
becskereki nagy dohánytőzsde pályázatának 
eldöntése körül. Aztán ismét a hűvös fo­
lyosókra szállingóztak ki a honatyák a fül­
ledt levegőjű teremből s csak akkor tódul­
tak be, amikor Lukács pénzügyminiszter 
szólalt fel, hogy megfeleljen a vádasko­
dásra. Megmagyarázta, hogy a trafik-ajánla­
tok közül nem a legolcsóbb szokott lenni 
a legkedvezőbb a kincstárra nézve s a 
pénzügyi kormány szigorúan meg szokta 
vizsgálni, vájjon a kínált feltételek mellett 
meg is tud-e élni a pályázó és nem azért 
kecsegtet-e olcsó ajánlattal, hogy megkap­
ván a tőzsdét, rövid idő múlva kérvények­
kel ostromolja a minisztert a százalék fel­
emelése céljából. Ilyen alapos megfontolás 
után adták oda a kérdéses nagytrafikot is 
és úgy a pályázó egyéni megbízhatóságá­
nál, vagyoni viszonyainál, mint az ajánlat 
financiális oldalánál fogva is szabályosan, 
helyesen és a kincstár érdekeinek megóvá­
sával döntötték el a kérdést, ne emlegessen 
hát senki napfényt kerülő intézkedést.

A pénzügyminiszter határozott és kor­
rekt felvilágosítása szerterebbentette a 
settenkedő gyanúsítást.

nyezőt. Rajtakapjuk, hogy nem éli a maga 
szerepét teljes odaadással, hanem folyvást 
a súgóra pillant és a sugólyukból földobált 
foszlányokat elkapkodva, aljas ügyességgel, 
hitvány rutinnal vágja ki magát a bajból. 
Rajtakapjuk azon a közönséges hiúságon, 
hogy nem a költőt, nem a drámát, nem a 
művészetet, nem a színpadot becsüli és 
szolgálja, hanem pusztán a maga sikerét, 
amit mohón és erőszakosan, komolyság es 
lelkiismeret nélkül sajtol ki a kevésbé vá­
logatós közönség tenyereiből.

Lelkiismeretes, kiváló színész van ná­
lunk elég. De hányszor bosszankodom még 
a jelesebbekre is, amikor tapasztalnom kell, 
hogy pi Hántásuk minduntalan a nézőtérre 
vetődik, mintha szemlét akarnának tartani: 
hány ismerősük van jelen a színházban? 
Hányszor üti agyon minden illúziómat az a 
tapasztalás, hogy készületlenül lépnek a 
színpadra és lépten-nyomon rászorulnak a 
súgó kegyelmére. Hányszor szeretnék ki­
menni a színházból, ha látom, hogy a mo­
nológot nem maguk elé meredve 'mondjak 
el. ahogy töprengve és meditálva cselekedni 
szoktuk, hanem tüntető konfidenciával a 
közönséghez intézik'. Hányszor botránkozom 
meg. ha észlelem, hogy a szavakat vasta­
gon aláhúzzak, a burkolt éleeket durrogva 
sütik el. mint a mozsárágyut, és kéz- 
zel-lábbal dolgoznak, hogy a mi legma­
gasabb tetszésünket kiérdemeljék. Hány­
szor deprimál, hogy még a külső maszk­
jukat is a legnagyobb felületesseggel he­
venyészik össze. (Legalább ebben ad­
nának valami jellemzőt, ha már a belső

A képviselöház ülése junius 14-én.
— Kezdete délelőtt 10’/s órakor. —

Elnök: Perczel Dezső.
A kormány részéről jelen vannak: gróf Tiszt 

István miniszterelnök, Lukács László, Cseh 
Ervin, Nyíri Sándor.

Elnök: Megnyitja az ülést és bemutatja a 
kérvényeket és feliratokat.

(Napirend előtt.)
Darányi Ferenc napirend előtt kér szót. 

Tavaly novemberben interpellációt intézett a 
honvédelmi miniszterhez, aki e hó 11-én vála­
szolt. Másnap azt olvasta a Magyar Szóban, 
hogy ő interpellációját pénzért, egy kliense 
megbízásából tette meg. Akik ezt róla elhiszik, 
rosszhiszemiiek, akik terjesztik, rágalmazók.

(Indemnltás.)
Olay Lajos szerint a függetlenségi párt­

nak csak akkor szabad a kormány ellen fel­
vett küzdelmet abbahagynia, vacy“csak felfüg­
gesztenie is, ha a kormány a nemzet érdeké­
ben vállalkozik valamely feladatra, mint történt 
az egyházpolitikai reformok keresztülvitele ide­
jén. (Helyeslés a szélsőbaloldalon.) A mostani 
kormány működésében nem képes felfedezni a 
nemzeti irányt. Odajutottunk, hogy Magyaror­
szágon csak az lehet miniszterelnök, aki a ko­
ronának és Béesnek kívánságaira hajlik. A ka­
tonai reformokra vonatkozó Ígéretek, ha nem 
is elégítették ki a uemzetet, de bizonyos hala­
dást jelentettek volna ; azonban az Ígéretek Ígé­
retek maradtak. A magyar nyelv ma sem érvénye­
sül a katonai oktatásban, a jelvények ma is 
osztrákok, a kaszárnyákon nincs magyar fel­
írás. ellenben Csehországban már megváltoz­
tatták egy kaszárnya felírását, mintha ezzel is 
csak azt akarták volna megmutatni, hogy Ma­
gyarországnak nem lehet több joga, mint Cseh- 
országnak. (Úgy van 1 a szélsöbaloldalon.) Az 
adózó polgárság görnyed a terhek alatt, a 
pénzügyminiszter detictttel kecsegtet és a had­
ügyminiszter a magyar kormány segítségével 
450 millió sarcot vetett ki a népre. A minisz­
terelnök a magyar gazdasági érdekeket fel­
áldozza politikai tekinteteknek ; a magyar nyelv­
nek nem tud vagy nem akar érvényt szerezni a 
népoktatás terén: a közszabadságokat a vasúti 
sztrájk idején lábbal tiporta. Ennek a kormány­
nak nem szavazza meg n felhatalmazást. 
(Elénk helyeslés a szélsöbaloldalon.)

Sághy Gyula bizalmi kérdésnek tekinti az 
indemnitás megadását. A kormány iránt a le­
hető legnagyobb bizalmatlansággal viseltetik, 
de mégis tartózkodik attól, hogy a költségvetés 
tárgyalását halogassa egy hossza beszéddel, 
mert a vasúti tisztviselők fizetésemelése is ha­
lasztást szenvedne ezzel, tehát röviden okolja 
meg bizalmatlankodását. A kormány programmja 
és működése közt nagy ellentéteket lát, Ígéreteit 
nem tartja komolyaknak, irányzata kétlaki: fel­
felé feketesárga, hogy az udvar kegyeit meg­
nyerje, lefelé neinzetiszinii és Ígéretekkel do-

karakter részletes kidolgozására lustákI) 
Hányszor ejt kétségbe, hogv a nagy kultúra 
vonásait nem látom ezekben az Istentől 
megáldott talentumokban: hogv a drága 
időt nem használják komoly és szép tanul­
mányokra; hogy nem akarnak tökéletesek 
lenni az összjátékban, valamennyi társuk­
kal egy célra törekedve; hogy jeles tehet­
ségükhöz nem kaptak egyúttal bölcs sze­
rénységet, nemes becsvágyat és gondolko­
dáson köszörült judieiumot; hogy nincs 
meg bennük a haladás végtelen vágya 
és a kötelességtudás nagyszerű fegyel­
me !...

Ellenszenvvel fogadom a hozzánk láto­
gató berlini szinésztársasiigokat. De őszintén 
bevallom önnek: nemcsak a sovinizmusom 
háborog ellenük, hanem egy kissé az irigy­
ségem is.

Irigylem őket, mert nem tagadhatom, 
hogy műveltségűk, tudásuk, kötelességérze­
tük. komolyságuk, művészetüknek a ritka 
szeretető és odaadó kultusza tiszteletet 
parancsoló. Irigylem őket, mert náluk a 
színjátszás már nem ágaskodó hiúság, nem 
a kollegák lefűzésére irányuló trükkök so­
rozata, nem tündöklő és ' tolakodó egyéni 
bravúr, hanem a képzett talentumok "ver­
senye a szó legnemesebb értelmében.

Amit ok produkálnak, az a szakadat­
lan stúdium : a bámulatos gonddal egvbe- 
hangolt összjáték : az igazság bátor kifeje­
zése ; az élet komoly iskolája; a legerde- 
kesebb és legmagasabbrendü közoktatás. 
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hálózik. Eljön az idő, amikor azok, akik most 
Apponyira feszítsd meg-et kiáltanak, öröm­
mámorban fognak úszni, mert Apponyi fog 
kormányra jutni. (Helyeslés a baloldalon.)

Harjay Péter elmondja, hogy széles Ma­
gyarországon Ínség fenyeget; jól tudja azt a 
miniszterelnök, hisz maga is gazda. Bámulja, 
hogy mégis beleegyezett a hadügyi terhek fo­
kozásába. Aki manapság csak egy fillérrel is 
növelni akarja az adó alatt görnyedő nép ter­
heit, az hazaáruló. (Zajos helyeslés a szélső­
baloldalon.) Szóvá toszi egy nagybecBkereki új­
ság cikkét, amely az ottani nagytrafik enge­
délyezését firtatja. Ha az állam jövedelemre 
akar szert fenni, vegye saját kezelésébe a 
tőzsdéket; az igy befolyó nagy összegekből 
telnék az iskolákra és a tanítók fizetésének 
emelésére. (Helyeslés a szélsőbaloldalon.) Egy- 
egy nagytőzsde vagyont hoz, nem is beszélve 
a különlegességi tőzsdékről. (Felkiáltások a 
szélsőbalról: Budapesten csak egy van! Pro­
tekció !) Felolvassa a nngybecskereki lap cik­
két, amely azt állítja, hogy az ottani tőzsdénél, 
amely 53 esztendeje egy cég kezében volt s 
13 esztendő óta ugyanaz kezelte, akinek halála 
után nemrég kiírták a pályázatot, tiz ajánlat 
közül nem a legkedvezőbbet, a legolcsóbbat vet­
ték tekintetbe, hanem egy idegen ember drágább 
ajánlatát, nyilván rendkívüli szolgálatok jutal­
mazására. (Zaj a szélsőbaloldalon.) Ez egészen 
a brassói, szabadkai és temesvári mintára tör­
tént s nem jószagu dolog. Felhozta a vidéki 
újság cikkét, amelynek nem ad hitelt vaktában, 
de éppen azért felvilágosítást Biirget. (Elénk 
helyeslés a szélsóbaloldalon,)

Várady Károly hosszasan beszéli el a 
vasúti sztrájk történetét, amelyben a kormány 
erőszakosságot törvénytelenséggel tetézett. I>e 
a legnagyobb törvénytelenség az volt, hogy a 
vasutas tartalékosokat legfelsőbb hadiparancs- 
csal vasúti katonai szolgálatra rendelték be. 
Még megérjük, hogy a tartalékosokat ügyvédi, 
mérnöki és képviselői szolgálatra is mozgó­
sítják.

(A nagybecskerekl tőzsde.)
Lukács László pénzügyminiszter a képvi­

selőház iránt tartozó tiszteletből szólal föl. hogy 
felvilágosítást adjon a nagybecskereki újságnak 
szóvá tett gyanúsításairól. Jól tette volna 
Marjay, ha előzetesen figyelmeztette volna őt 
rá, akkor akták alapján ismertette volna az 
ügy állását; igy csak emlékezetből teheti, de 
amit így mond, azért is teljes mértékben el­
vállalja a felelősséget.

Polónyi Géza : Kötelessége I
Lukács László pénzügyminiszter: Igenis, 

kötelességem. Az nagyon fontos kérdés, hogy 
mi helyesebb : a tőzsdéket házikezelésbe venni, 
vagy megbízott által kezeltetni. A pénzügyi kor­
mány tanulmányozza ezt a kérdést, próbakép­
pen volt is tőzsde állami kezelésben, de a gya­
korlat és a tapasztalat bebizonyította, hogy az 
hátrányos volt az államkincstárra nézve; álla­
milag fizetett tisztviselők által kezeltetni soha­
sem olyan célszerű, mintha magánember ke­
zeli, akinek érdeke, hogy az üzem mennél 
natryobb forgalmú legy en. (Felkiáltások a szélső­
baloldalon .- A posta! A vasút! Állami vasgyá­
rak !) A tőzsdék kiadása pályázat utján törté­
nik. A pályázatokat három szempontból bírál­
ják : az ajánlat financiális értékét, a pályázó 
egyéni megbízhatóságát és azt, vájjon önállóan 
akarja-e a trafikot kezelni, semmi egyébbel 
nem foglalkozva, avagy más üzlettel kapcso­
latban. Ez főszempont, mert különösen egy 
nagy-forgalmú tőzsde egy egész ember tevé­
kenységét megköveteli. Az ajánlatok közül nem 
mindig a legolcsóbb a legkedvezőbb. Tapaszta­
lat bizonyítja, hogy igen sokan túlságosan ala­
csony ajáulatot tesznek, hogy csak megkapják 
a tőzsdét, aztán már egy év múlva kérvények­
kel zaklatják a minisztériumot, hogy nem képesek 
megélni, kérik a percent felemelését. Megvannak 
az adatok, hogy milyen százalék mellett lehet 
megélni egy-egy tőzsde után. Ha látja a pénz­
ügyi kormány, hogy az ajánlat olyan, aminővel 
a pályázó megélni nem képes, akkor odaadja a 
tőzsdét a magasabb percenttel pályázónak. A 
közönséges trafikgyártmányokból élvezett szá­
zalék 1-2—2 5°/o közt variál. A felolvasott cikk 
a legmagasabb ajánlattevő érdekében Íródott; 
nem a legalacsonyabb ajánlat mellett. A kü­
lönlegességi gyártmányok után járó százalék 
2 5—8«/o. Az, aki a tőzsdét megkapta, ismeret­
len a pénzügyminiszter előtt, semmiféle viszo­
nyát nem tudja; a közönséges gy ártmányoknál 
ajánlata l-2°/o volt, a különlegességeknél 2'5°/o; 
e kettőt kombinálva, az ő ajánlata volt a kincs­
tárra nézve a legkedvezőbb. Miután az illető 
vagyoni viszonyait egyéni megbízhatóságát ok­
mányokkal kellőképpen igazolta s mivel a 
tőzsdét teljesen önállóan kívánta kezelni, 
ó kapta meg. Szabálytalanságnak árnyéka sem 
férkőzött ehhez. (Helyeslés jobbról.) Mielőtt 
gyannsitási szándékkal ilyen dolgot a képvi- 
selőbáz elé hozuak, tanácsos előbb alapos in- • 

formációt szerezni és nem emlegetni holmi 
napfényt kerülő intézkedéseket. (Éléuk helyes­
lés a jobboldalon.)

Elnök: Az iudemnitás általános vitájának 
folytatását holnapra halasztja s tudatja, hogy a 
holnapi ülésen a honvédelmi miniszter vála­
szolni fog Lovászy Márton és Ariim Mihály ré­
gebben előterjesztett interpellációira.

Az ülés délután 2 órakor végződött

A BUDAPESTI NAPLÓ telefonja.

Szerkesztőség 56-12
Kiadóhivatal 54- 39

BELFÖLD
A kvóta. A magyar kvóta-bizottság ma 

délután 4 órakor gróf Dessewffy Aurél elnöklete 
alatt ülést tartott. Az ülésen résztvettek a kor­
mány részéről gróf Tisza miniszterelnök, Lukács 
László pénzügyminiszter és Popovics államtitkár 
Miután felolvasták az osztrák kvóta-bizottság 
átiratát, melyben a magyar bizottság által java­
solt négy ponthoz hozzájárul, hosszabb eszme­
csere indult meg, amelyben Hegedűs, Neményi, 
Láng, Lukács Antal, Hodossy, a pénzügy-minisz­
ter és a miniszterelnök vettek részt. Kimon­
dotta a bizottság, hogy a két bizottság között 
a megegyezés létrejött, azonban a magyar 
bizottság első határozatában kifejezett álláspont­
ját a maga egész terjedelmében, minden meg­
szorítás nélkül, változatlanul fenntartja, bálba az 
osztrák kvóta-bizottság előadójának indokolása 
ellen való minden polémiától eltekint. Az elnö­
köt és az előadót megbízták, hogy erről a hatá­
rozatról és a megegyezés elfogadásáról az 
osztrák kvóta-bizottságot a szokásos módon érte­
sítsék. Hegedűs Sándor indítványára a bizottság 
dr. Fáik Miksa előadónak ebben a kérdésben is 
kifejtett nagybecsű munkásságáért köszönetét 
mondott

Interparlamentáris konferencia. Az in­
terparlamentáris konferencia idei gyűlését tudva­
lévőén St.-Louisban tartják meg. A konferen­
cia magyar csoportjának titkársága a további 
jelentkezéseket csak e hónap tizennyolcadikéig 
fogadja el s még e hónapban ülést hiv egybe, 
hogy a konferencián való részvételt megvitassa.

Tiltakozás az olasz bor behozatala ellen. 
Sopron váro3 közönsége vasárnap népgyülést 
rendez, melyen tiltakozni fognak az olasz bor 
behozatala ellen, követelni fogják a borvámked­
vezmények végleges elejtését és feliratot intéz­
nek a kormányhoz a magyar bor megvédése 
érdekében. A népgyiilés iránt megyeszerte nagy­
érdeklődés mutatkozik és az egesz roproni 
bortermő vidék gazdaközönsége p-irtkiilönbség 
nélkül bejelentette a uépgyülésen való részvé­
telét. A vezetőség táviratban hívta meg a tilts 
kozó gyűlésre a Magyar Bortermelők és Bor­
kereskedők Országos Szövetségét, melynek kép­
viseletében dr. Molnár Ákos országgyűlési kép­
viselő jelenik meg a gyűlésen.

A függetlenségi párt értekezlete. A 
függetlenségi és 48-as párt ma este Thaly Kál­
mán elnöklete alatt értekezletet tartott. Az el­
nök bejelentette, hogy a pártban az a kíván­
ság nyilvánult meg. hogy a politikai helyzet és 
a párt belügyeinek megbeszélése végett mi­
előbb értekezlet hivassák egybe. Néhány hozzá­
szólás után megállapodtak abban, hogy az érte­
kezletet e hó 21-én, kedden délután tartják 
meg. Elhatározták azt is, hogy a vasutasok fize­
tésének rendezéséről szóló javaslat tárgyalásánál 
a párt álláspontját Mezössy Béla és Vízontai 
Soma fogja kifejteni. Az értekezleten bejelen­
tette dr. Nagy Sándor, hogy a holnapi kép­
viselőházi ülésben interpellációt intéz a föld­
mi velős ügyi miniszterhez a kincstári telepesek 
ellen elrendelt végrehajtások ügyében. A párt 
ezt helyesléssel tudomásul vette.

A pénzügyi költségvetés.
Budapest. Junius 14.

A képiiselökáz pénzügyi lizottsága ma dél­
után 5 órakor Fáik Miksa elnöklete alatt a 
pénzügyminisztérium 1904. évi költségvetését 
tárgyalta. A kormány részéről jelen voltak 
Lukács László pénzügyminiszter, Granzenstein 
és Popoviss államtitkárok, Papp Elek miniszteri 
tanácsos.

Keményt Ambrus előadó a költségvetés 
tárgyalásának megkezdése előtt arra kérte a 
pénzügyminisztert, hogy a pénzügyi politikával 
kapcsolatos több ügyről tájékoztassa a bizott­
ságot. E kérdések : Mikor szándékozik a kor­
mány készfizetések felvételéről szóló törvény­
javaslatot a Házban tárgyaltatni ? Van-e garan­
cia arra nézve, hogy e javaslat Ausztriában is 
bármely módon, de további halogatás nélkül 
törvényerőre emelkedjék, szándékozik-e a 
kormány felvenni újra az osztrák kormány­
nyal folytatott azon tárgyalásokat, amelyek 
oda irányultak, hogy biztosítsa Magyaror­
szágnak a szabad kezet arra nézve, hogy 
alkalmas időben az 1868 : XV. t.-c. folytán 
elvállalt terhén könnyítsen ? Van-e a kormány 
abban a helyzetben, hogy a közös aktíváknak 
1903. december 31-iki állagáról, követeléseiről, 
tartozásairól és elhelyezéséről a bizottsággal 
hiteles kimutatást közöljön ? Természetes, hogy 
a bizottság tudni kívánja, mily összeget kép­
visel ez a vagyonrész és mikor kivánja a kor­
mány a cukorsurtaxeról szóló törvényjavaslatot 
tárgyaltatni és van-e garancia arra nézve, hogy 
az osztrák és a magyar pénzügyminiszterek 
között e részben megkötött egyezményt Ausztriá­
ban is respektálják és végrehajtsák ?

A további kérdések a jelzálogkölcsönök 
konverziójára, az osztrák-magyar államvasut- 
társaságtól felvett 5 millió forintnyi előleg 
visszafizetésére, és a tisztviselői normálstátusi 
illető előterjesztésre vonatkoznak.

Szederkényi Nándor nagy érdeklődéssel 
várja a miniszter válaszát az előadó által fel­
tett kérdésekre. Ezenkívül még kérdést intéz * 
miniszterhez az adóreform tekintetében.

Jueth Gyula az előadó fejtegetéseiket 
hozzájárul, a készfizetés felvételét sürgeti, mái 
csak azért is. mert az első félté ele az önállf 
vámterületnek. A vasárnapi murkaszünet tör 
vénye alól sok kivételt tesznek e? nagyon rossi 
vért szül, hogy mig az iparosnak be kék 
csukni a boltját, addig az állam financiális 
érdekeit szolgáló üzletek, korcsmák és trafikok 
nyitva lehetnek s ezen üzletekre derüre-borura 
adatnak az engedélyek. Ezekro is ki kell ter­
jeszteni a vasárnapi munkaszünetet. Szándéko­
zik-e a pénzügyminiszter e tekintetben a kez­
deményező lépéseket megtenni.

Hegedűs Lóránt a nemzetiségi pénzinté­
zetekről szól és kimutatja, hogy a pénzügyi bi­
zottságban a múlt években felvetett tervek 
megvalósultak ugyan, de nem a magyar pénz­
intézetek összefogása által, hanem akként, hogy 
1903. október 19-én a hazai román intézetek, 
19u3. december 29-én pedig a hazai szász in­
tézetek létesítettek köteléket, még pedig hatá­
rozottan nemzetiségi éllel. Hegedűs szerint a pénz­
intézeti reformnak meg nem érett részét külön 
kell választani a már megérett eszméktől s ez 
utóbbiakat, még ha töredékesek is. meg kell való­
sítani. Megérett tervnek tartja és elfogadásra 
ajánlja a következőt: 1, A kormány lépjen az 
osztrák-magyar bankkal oly egyezményre, hogy 
a bank csak oly intézetek váltóit visszleszámi- 
tolja, amelyek a magyar pénzintézetek közös 
és kölcsönös könyvvizsgálati kötelékét meg 
fogják alkotni. Ez mindenesetre ellensúlyozni 
fogja a nemzetiségi kötelékeket. 2. Rövid tör­
vény állapítsa meg, hogy minden pénzintézet 
az állam nyelvén legyen köteles mérleget adni 
s porosz mintára pontosan és egyöntetűen meg 
legyen szabva, hogy mely tételeknek kell a 
mérlegben lenni. Ma a mérlegek összeállítása 
annyira eltérő, hogy egyik intézet nem ellen­
őrizheti a másikat. Kérdi a pénzügyminiszter 
nézetét ez indítványra vonatkozólag.

Gróf Zichy Aladár szerint a boradót le 
kell szállitani s a pálinkáét felemelni. Minden­
kinek meg kellene engedni a dohányárusitást.

Mexössy Béla: Sürgeti az adóreformot, 
A husfogyasztási adónak az egyes községek 
javára való átengedését is rég megígérte mar 
a miniszter és máig sem teljesítette ez Ígéretét. 
Figyelmébe ajánlja a miniszternek, hogy tekin­
tettel az ex-lex folyamán felmerült nagy hátrá­
nyokra éppen a szegény néposztúlylyal szemben a 
legszigorúbb végrehajtások vannak folyamatban 
országszerte.

Lukács László pénzügymiuiszter: Az elő­
adó s a bizottság több tagja által felvetett kér­
désekre a következőkben válaszol: A készfizeté­
sek felvételére vonatkozó javaslat be vau ter­
jesztve. Hogy nem tárgyaltatott ennek oka az 
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obstrukció. Ausztriában hasonló az eset, s ga­
ranciát arra nem tud vállalni, hogy ott mikor 
tárgyalják, ö csak sürgethet s óhaját fejezheti 
ki s erre minden alkalmat felhasznál. Nálunk 
pedig csak a parlamenti munkabeosztástól függ 
a tárgyalás, más akadály nincs. Egyébiránt 
azok az intézkedések, melyek a valuta tekinte­
tében történtek, tényleg azzal az eredménynyel 
jártak, mintha maga a törvény meghozatott 
volna. A váltóárfolyamok fluktuációja meg­
szűnt, a kamatláb leszállott s igy a cé­
lok már is nagyrészt elérettek s mind­
azok az eredmények bekövetkeztek, melye­
ket a valutarendezéstől vártunk. A közös 
ullantadósság Magyarországot illető részére vo­
natkozólag már kijelentette, hogy a főcél nem 
a konverzió, hanem az, hogy megfelelő előny 
éressék el, mire a helyzet ma nem kedvező, 
jogunk azonban biztosítva vau. A kormány a 
kellő pillanatot nem fogja elmulasztani.

A ciikor-surfaze kérdésére azt válaszolja, 
hogy nálunk a törvényjavaslat letárgyalható, 
mihelyt azt a parlament munkarendje megen­
gedi s már maga a javaslat benyújtása egyidóre 
elég volt arra, hogy kevesebb cukor jöjjön az 
országba. Be most már ismét nagyobb mennyi­
ségű jön be, látva az osztrák cukoriparo­
sok, hogy késik a javaslat tárgyalása. l)e erre 
is van intézkedés, mert a surtaxe 1903. szep­
temberig visszamenőleg fizetendő. Az osztrák 
kormány nyilvántartja a behozott cukormennyi­
séget. hogy a surtaxe utólag beszedhető legyen 
ehhez az intézkedéshez határozottan ragasz­
kodni fog és gondoskodik a magyar ipar kellő 
védelméről. A söradó-pótlék leszállítására nézve 
azzal az ideával foglalkozik, hogy a sörgyáro- 
sokat értekezletre hívja össze, melyen megálla­
pítják. mit lehet tenni a hazai sörgyártás 
érdekében.

A jelzálog-kölcsönök konvertálásánál adandó 
kedvezményekről törvényjavaslat készül s igye­
kezni fog azt mielőbb benyújtani. A parcellá­
zásoknál adandó illetékmentességre nézve meg­
jegyzi. hogy a telepítési és parcellázási törvény 
megalkotása körében ezek is helyt foglalhat­
nak. természetes, hogy a telepítési és parcel­
lázási ügy törvényhozási rendezése gondos elő­
készítést igényel. Az osztrák-magyar államvasut- 
társasággal szemközt fennálló 10 millió koronás 
kölcsön konvertálására kész a javaslat s óhaj­
tandó. hogy ez junius végéig letárgyaltassék. 
A normálstátus megállapítására vonatkozó tör­
vényjavaslatra csak annyit Ígérhet, hogy 
mindent el fog követni a személyszaporitás 
megakadályozására, akár a normálstátussal, 
akár anélkül. Az adóreformot maga is jobb 
szerette volna előbb megcsinálni és a rezerve- 
ket erre a célra fordítani. Be az adóreform 
igen nehéz kérdés s emellett igen nagy nyo­
más gyakoroltatott a kormányra a fizetésren­
dezések érdekében, amelyek bekövetkeztek. 
A tervezet készen van úgy a földadóra, mint a 
többi adóra vonatkozólag s ez felöleli mindazon 
irányelveket, melyeket ő megjelölt. Így a 
progresszív adót, a második osztályú kereset­
adó törlését, a föld- és házadó reformját, de a 
'eform végrehajtásának, az első időben igen 
ielentékeny bevételi csökkenés lehetne az ered­
ménye. Egy részt meg kellene csinálni sürgő­
sen a reformot, másrészt figyelemmel kell lenni 
annak következményeire. Maga részéről nem 
fog késni szakértők elé bocsátani a javaslatot. 
A földadónál természetesen a kataszter revi- 
deálása szükséges. Az év vége felé benyújthatja 
az erre vonatkozó külön javaslatot, de mal­
most megjegyzi, hogy ez a revízió 12' s millió 
költséggel jár, ami minden esetre megfonto- 
tolandó.

A hús és boradók súlyossága ellen emelt 
vádak nem mindenben jogosultuk. A szesz 
adója ma is magasabb a bornál. Azt az óhaj­
tást illetőleg, hogy a boradó leszállításának 
rekompenzációjául a szeszadój emeltessék, azt 
hiszi, hogy szociálpolitikai szempontból nem 
helyes éppen azoknál emelni az adót, akik 
szegénységük miatt a szeszfogvasztásra vannak 
kényszerítve; a husadó tételek 1867. óta nem 
emeltettek. A marhasó törvényjavaslat régen 
a Ház előtt fekszik s örvendeni fog. ha az mi­
előbb letárgyaltatik. A vasárnapi munkaszünet 
kérdése nem az ó reszortjához tartozik. A tra­
fikok szünetere vonatkozólag tárgyalások foly­
tak. de eredményre nem vezettek, a kocsmák 
nyitvatartása pedig ugyanazon kivétel alá esik, 
mint az élelmicikk elárusító s itt a közönség 
felfogását is figyelembe kell venni, a korcsmá­
kat nem szaporítják, sőt minden korláto­
zást megtesznek s ezek száma jelentékenyen 
csökkent.

A pénzintézetek reformjára csak röviden 
kíván nyilatkozni. Olyan szövetkezés, mint a 
román és szász bankoké, történt a magyar 
takarékpénztáraknál is, de ehhez a kérdéshez 
az állam hozzányúlni nem kíván, mert az nagy­
nehézségeket okozhatna s erre vonatkozólag 
fenntartja már kifejtett’ véleményét. A trafikok 

adományozására nézve disztingválni kell a nagy 
és kistrafikok között, kistrafikot adnak elég nagy 
számban, de mindenkinek nem adhatnak, mert 
akkor egyik sem tud megélni. Az özvegyekre és 
állami nyugdijasokre tekintet van, erről törvény is 
intézkedik, de szomorú tapasztalatokat tettér, 
mert ezek az üzlethez nem értettek s vagy be 
kellett vonni tólük az engedélyt, vagy azt on? 
ként visszadták.

Ezután a bizottság úgy a központi igazga­
tás tételét mint a költségvetés többi tételeit 
megszavazta.

A jelentéssel kapcsolatos vitára a bizottság 
junius hó 17-én péntek délután 6 órát tűzte ki.

KÜLFÖLD
A Vatikán és Quirinál. Svampa 

bíborosnak és az olasz királynak Bologná­
ban történt beszélgetéséről a katholikus 
sajtó központi hir-irodájának a következőket 
jelentik:

Svampa bibomok olyan okokból, ame­
lyek a szociáldemokratáknak a községi vá­
lasztásoknál való legyőzésével függnek 
össze, engedélyt kapott a szentatyától, hogy 
abban az esetben, ha biztosítékot kap arra 
nézve, hogy rangját megillető tisztelettel 
fogják fogadni, meglátogathatja a királyt, 
A bíboros, akinek helyzete rendkívül kényes 
volt, egyes részletekben a saját belátása 
szerint cselekedett és talán túllépte meg­
hatalmazását. De feltéve, hogy Svampa és 
a pápa minden tekintetben egyetértenének 
is, a bíboros magatartásából még sem le­
hetne semmit sem következtetni ő szent­
ségének az olasz királysággal szemben el­
foglalt másirányu állásfoglalására. Első­
sorban mindannak, mit Svampa mondott, 
nincs semmi köze a pápa szuverenitási 
jogaihoz. A sajtó kötelesége. — mondotta 
Merry dél Val bíboros nemrégen. — hogy 
tisztán megértesse végre a néppel, hogy a 
szentatyának szuverenitása más, mint vala­
mely tőle elvett territóriumra való igénye. 
A pápa akkor sem fog szuverenitásáról le­
mondani, ha államszerződés utján más 
hatalomnak engedné át valamely őt jogosan 
megillető területet. A pápa szabadon ren­
delkezhetik tulajdonával és abból a szem­
pontból. hogy a két rossz közül a kisebbet 
válaszsza, valamely ország jogtalan tulaj­
donosát az illető terület jogos urává tehetne, 
más szóval: a pápa megbocsáthatna vala­
mely igazságtalanságot és bizonyos feltételek 
és garanciák mellett tűrhetné vagy szanál­
hatná is az igazságtalan előzményekből 
származott helyzetet. De amit a pápa wcm 
tehet meg, az az. hogy lemondjon igaz, va­
lódi és teljes szuverenitásáról. Nos hát, 
sem IX. l’ius, sem XIII. Leó. sem X. Pius 
nem állította, hogy az. egyházi államot 
éppen olyannak kell helyreállítani, amilyen 
volt. A pápák a századok- folyamában, szer­
ződésekkel többször jóváhagyták territóriu­
maiknak területi megváltoztatását, az utolsó 
három pápa elvileg sohasem tagadta az egye­
sült Olaszországgal való megegyezésnek lehe­
tőségét.

A karthauziak milliói. Parisból táv­
iratozzék : .Taurés lapja közzéteszi Combes 
Edgár belügyminiszteri államtitkárnak és 
Lagrave st. louisi világkiállítási főbiztosnak 
a karthauzi ügyben 1903-ban tett tanúvallo­
mását. Combes Edgár azt vallotta, hogy 
Lagrave őt 1903-ban, december hónapban 
fölkereste és közölte vele, hogy meglehe­
tős kényes megbízatást kapott. A kar­
thauziak hajlandók a francia kormánynak 
két millió frankot bármi célra adni, ha 
a miniszterelnök hajlandó a kongregá­
ciónak engedőimet szerezni. Combes Edgár 
azt felelte, hogy a karthauziak kon­
gregációját nem fogják megengedni. Ha 
atyja, a miniszterelnök e lépésről tudomást 
szerezne, nagyon meg volna sértve. Lagrave 
vallomásában megerősítette a Combes nyi­
latkozatát és megjegyzi, hogy ama szemé­
lyiség neve, aki azt állította, hogy két 
millió frankot kérhet a karthauziaktól, ha a 
francia kormány megadja az engedőimet, 
hivatalos titoktartás miatt meg nem nevez­
hető. Azt azonban biztosíthatja Combes 

Edgár, hogy egyáltalában nincs szó hivatalos 
vesztegetés kísérletéről. A Humanité megem­
líti, hogy az illető személy Chaberd mérnök.

Pária, junius 14.
Ma ejtették meg a kamara osztályaiban a 

választást a karthauziak vesztegetési ügyének 
megvizsgálására kiküldött bizottságban. A bi­
zottság 12 kormánypártiból és 21 ellenzéki tag­
ból áll. Magukbau az osztályokban csak mellé­
kesen érintették az ügyet. A vizsgálóbizottság 
összes tagjai a vizsgálat gyors és alapos meg- 
ejtése mellett nyilatkoztak.

Az orosz-japán háború.
Budapest, junius 14.

Az esős évszak! Erről írnak most mind­
azok, kik valaha Mandsuriában jártak. És 
amit Írnak: megdöbbentő és ijesztő ! Sze­
rintük az ember napokon át úgy érzi ekkor 
magát, mintha izzasztó fürdőben ülne. A 
lélegzés nehéz és a gutaütések rendkívül 
gyakoriak. Minden nedves és penészes. A 
ruha és csizma szinte használhattam Az 
utak járhatlanok és mindenfelé rossz szagu 
pocsolyák keletkeznek, melyek vize ezer és 
ezer betegség csiráját rejti magában és 
a kutak és folyók vizét is élvezhetetlenné 
teszi. Az ivóvíz okozza aztán, hogy június­
tól augusztusig a legkülönfélébb járványok 
pusztítják a lakosságot. Nos és az esős 
évszak küszöbön van vagy talán már meg 
is kezdődött. És Kuroki mégis folytatni 
akarná az előnyomulást? Hiába próbálnánk 
erre a kérdésre feleletet adni. A japánok 
tervei eddig kiszámithatlanoknakbizonyultak, 
Egyik meglepetés után a másikat szerezték 
a katonai szakköröknek. Az elmélet tudó­
sainak. A papíron számítóknak. Valószínű, 
hogy most is ilyen meglepetést készítenek 
elő. De hogy milyent, nem is sejthető.

Tény azonban az. hogy az eddigi elő­
nyomulás nagy sikerekkel járt. A Pulantien 
mellett vívott ütközet, mely az oroszok 
teljes vereségével végződött, rendkívüli fon­
tosságúnak kezd bizonyulni. Samaiei meg­
szállásával pedig a Föngvangcsöngből Muk- 
denbe vezető ut legfontosabb pontjának 
lettek urai. Innen direkte fenyegethetik 
Mukdent és Liaojangot, az orosz hadálláso­
kat oldalról ellenőrizhetik és Kuropatkinnak 
dél fele való előnyomulását megakadályoz­
hatják. Ezek olyan szembeszökő taktikai 
előnyök, melyek a japán pozíciókat sokkal 
kedvezőbbeknek tüntetik fel az oroszokénál. 
Kuroki nyugodtan fejlesztheti hadállásait, 
ellenben Kuropatkinnak mindég attól kell tar­
tania, hogy a japánok megkerülik és hogy elő- 
csapatait komolyan nyugtalanítják. Mindez 
persze nagyon zavarja főhadmiveleteinek 
kivitelében. De hát a közelgő esős év­
szak? . . . Hát erre majd megfelelnek nem­
sokára a japánok. Mi nem tudunk.

Port-Arthurról még mindég nem érkez­
nek megbízható hírek. Valószínűleg nem is 
fognak addig érkezni, mig az erőd nem 
lesz a japánok kezében. Ami azonban két­
ségtelen. az az a tény, hogy az erőd nincs 
kellően felszerelve, mert a vasúti hivatal­
nokok szállítás közben hallatlan arányokban 
sikkasztottak. Ezek a sikkasztások majd­
nem olyan károkat okoztak eddig a hábo­
rúban, mint az elvesztett ütközetek. Mint­
hogy csak most kezdenek rájuk jönni, követ­
kezményeik szinte kiszámithatlanok. Az 
bizonyos, hogy nem kis mértékben járulnak 
hozzá az Oroszország belsejében mindjob­
ban terjedő forradalmi hangulat szításá­
hoz is.
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A pulantieni csata.
London, junius 14.

Junius 11-én, délután éles összeütkö­
zés volt a Sziungio hegylánctól délkeletre. 
A japánok nagy számmal jelentek meg az 
oroszoknak jól elsáncolt hadállása előtt, 
aztán egyszerre visszavonulást színleltek. Ez 
a manőver rendkívül jól sikerült. Három­
ezer orosz rávetette magát a japánokra 
és egészen a Jáotung-szorosig üldözte 
őket. Itt megállották a japánok, újra for­
málták vonalaikat és a segítségükre érke­
zett csapatoktól támogatva, megtámadták 
az oroszokat, akiknek soraiban a japánok 
gyilkos tüze borzasztó pusztítást vitt végbe. Az 
oroszok, akik nyolcszázhatvan embert vesz­
tettek, futva meneküllek. A megvert oroszok 
vasárnap érkeztek Niucsvangba és 285 kocsin 
hozták magukkal sebesültjeiket. Meglátszott 
rajtuk, hogy óriás fáradalmakat állottak ki. 
Nagyon le voltak verve és a hozzájuk inté­
zett kérdésekre nem feleltek. Nagyon sok­
nak közülök kardvágás volt az arcán és igen 
sok ló megsebesült. Este erős csapatot küld- • 
tek ki, hogy a künlevő katonák visszavonu­
lását fedezzék. A Daily Mail tudósítója azt 
jelenti, hogy a japánok Pulantienből Szinung- 
táj felé vonulnak, hogy a kerületet egészen 
megtisztítsák az oroszoktól és hogy egy 
nagyobb japán hadseregnek Niucsvang felé 
való előnyomulását előkészítsék.

Az aknák áldozatai.
London, junius 14.

A Jíeuter-ügynökség jelenti Tokióból: 
Miközben a Tajhokumaru nevű szállító­
gőzös tegnap este a port-arthuri kikötő be­
járatában aknákat rakott, felrobbant egy 
akna. Egy tiszt és tizennyolcfőnyi legénység 
elpusztult, kilencen megsérültek. A Tajhoku­
maru sérülése nem súlyos.

Port-Arthur felszabadítása.
London, junius 14.

A Daily Expressnek jelentik Csifuból: 
A japánok Kájping bombázásával lehetet­
lenné tették Kuropatlcinnak, hogy újabb csa­
patokat küldjön Port-Arthur felé, minthogy 
a japánok teljesen hasznavehetetlenné tet­
ték a vasutat. De azért bizonyos, hogy 
Takusántól délre huszonötezer, sőt nMorning- 
Post értesülése szerint negyvenezer orosz 
áll. — Egy pétervári jelentés szerint Kuro­
patkin ezelőtt két héttel még csak hatvan­
hetvenezer emberrel rendelkezett s csak 
két hónap múlva lesz annyi embere együtt, 
hogy támadásra vállalkozhasson, minthogy 
a vasút most naponkint kétezer embert szál­
lít neki. Kuropatkin nem akarja erejét szét­
forgácsolni és Stakelberget. is csak azért tolta 
előre délre, hogy koncessziót tegyen az ide­
ges péterváriaknak. Kuropatkin el van 
tökélve, hogy egészen Karbinig vonul vissza, 
de úgy látszik, hogy Kuroki nem szándé­
kozik őt oda követni, hanem szívesebben 
magmarad mostani megerősített állásában 
és Kuropatkin előbb-utóbb mégis kénytelen 
lesz megkísérelni, hogy őt ebből az állásá­
ból kivesse, minthogy azonban csak igen 
nagy túlerővel akar föllépni, ennélfogva a 
két ellenfél még jóidéig várakozó állásban 
fog egymással szembenállni. A beavatott ka­
tonai körök nagyon is lehetségesnek tar­
ják, hogy a japánok I’ort-Arthurt elfoglal 
ják, mert a várban az óriás sikkasztások 
miatt hadiszer nélkül szűkölködnek. Az igazi 
háború csak most fog kezdődni. Az oroszok 
a balti flotta megérkezésétől várják a dön­
tést. Ez a flotta októberben indul el és 
csak a jövő esztendőben érkezik a kelet-ázsiai 
vizekre. Ekkor majd az oroszok tiz csata­
hajóval léphetnek fel, amire a japánok nem 
képesek. Kuropatkin tervét csak az a ve­
szedelem fenyegeti, hogy a pétervári ellen­
áramlatok az ö megbuktatására dolgoznak.

London, junius 14.
Különböző jelentések egybehangzóan 

azt hiresztelik, hogy az oroszok az élelmi­

szerek elégtelensége következtében a ten­
geren elhagyni készülnek Port-Arthurt, de 
a 'jelentések arról hallgatnak, hogy miféle 
oroszokról van szó. Egy khinai ember, aki 
állítólag mint a japánok kéme járt Port- 
Arthurban, de Niucsvangban elfogták, azt 
beszéli, hogy az oroszok éjjel-nappal dol­
goznak hadihajóik kijavításán és remélik, hogy 
e munkával két hét alatt elkészülnek. Négy 
cirkáló az Aranyhegy alatt várja a szárazföldi 
támadást. A kém az egész orosz helyőrséget 
a matrózokkal együtt 30.000 emberre be­
csüli, de ezeknek jórésze is vagy beteg 
vagy sebesült. Az élelmiszerek legfeljebb 
két hónapra elegendők, a khinaiaktól min­
den élelmiszeret elkoboztak. Nagy a szén­
hiány is, mindössze 2400 tonna angol és 
3000 tonna japán szén van még készletben.

Az oroszok visszavonulása.
Tokió, junius 14.

Tógő tengernagy jelenti, hogy Kaiping 
ostroma következtében az oroszok 3000 
főnyi legénységgel és 20 ágyúval kivonul­
tak Inkauból.

Korrupció.
Pétervár, junius 14.

A szibériai vasutak hivatalnokainál bor­
zasztó korrupciónak jöttek nyomára. Az özvegy 
cámé több Ízben nagy összegeket küldött a 
Vöröskeresztnek Keletázsiába, de megtudta, 
hogy ezek az összegek nem jutottak el rendelte­
tésük helyére. Az özvegy cárné megkövetelte, 
hogy alapos vizsgálatot foganatosítsanak, és ez 
a vizsgálat kiderítette, hogy a szibériai vasutak 
hivatalnokai valósággal szervezve voltak a sik­
kasztásra is a lopásra. Az összes készlete­
ket szigorúan megvizsgálták és megállapí­
tották, hogy mindenütt legalább harminc szá­
zalék hiányzott belőlük. Azt hiszik, hogy 
a hivatalnokok ily módon legalább hetven 
millió rubelt loptak és sikkasztottak. Egy gazdag 
nagybirtokos kórházi vonatot bocsátott a had­
vezetőség rendelkezésére s csakhamar arról 
értesítették, hogy a vonat rendesen elindult, de 
később véletlenül megtudta, hogy a vonatot 
egyáltalában meg sem vették, sőt azon hivatal­
nokok egyike, akik a fölajánlott összeget elsik­
kasztották, annyira ment vakmerőségében, hogy 
lakomát rendezett az adakozó tiszteletére, ame­
lyen ékes szavakkal magasztalta nemesszivüsé- 
gét és hazafiságát

Berlin, junius 14.
.Karóinból jelentik a Berliner Tagblatt- 

nak, hogy az ott ülésező hadbíróság két 
orosz tisztet elitéit, mert a kezükre bízott 
puskaporraktárakból, magánszemélyek köz­
vetítésével. lőport adtak el a khinaiaknak. 
Az egyik tisztet lefokozták, a másikat pedig 
öthavi börtönre Ítélték. A tisztek életét csak 
az a körülmény mentette meg. hogy a 
puskaport a khinaiaknak homokkal keverve 
szállították. A közvetítő magánszemélye­
ket egy-egy havi elzárásra Ítélték. Egy 
az orosz táborból érkezett magánlevél­
ből az tűnik ki, hogy a határőrség két tiszt­
jét statáriális utón agyonlőtték, mert nagy 
tömeg lőport adtak el a khinaiaknak. Nem­
csak szállítók, hanem felvigyázók is van­
nak, akik Karbinban, Port-Arthurban és 
más városokban nagy, kétmeletes kőháza­
kat szereztek. Ezek az emberek meglepő 
gyorsasággal gazdagodnak. A sikkasztások 
óriási mérvekét öltöttek. Az orosz hatósá­
gok most a legszigorúbban járnak el a 
sikkasztok ellen, pótolni igyekszenek a mu­
lasztottakat és intézkednek, hogy a korrup­
ciót a jövőre nézve lehetetlenné tegyék.

Stösselt amputáltak.
Pária, junius 14.

Pétervárról érkezett magánjelentés sze­
rint Stössel tábornok pénteken, amikor egy 
kirohanást vezetett Port-Arthurból, felső 
combján megsebesült és amputálni kellett 
a lábát.

A Varjaff.
Berlin, junius 14.

A Lokalanzcigerwk jelentik Tokióból: 
A Varjag cirkálóhajó kiemelése jól balad 

előre. Azt hiszik, hogy a hajó szeptember­
ben már harcképes lesz.

A legsötétebb város. 
Pétervár, junius 14.

Vladivosztokból táviratozzék, hogy ott a 
petróleum és a gyertya már majdnem egészen 
elfogyott s a város maholnap esténként teljes 
sötétségben lesz.

Tenger alatt járó hajó.
London, junius 14.

A Daily Telegraph jelenti New-York- 
ból: Megerősítést nyer az a híresztelés, 
hogy egy amerikai társulat a Protcktor nevű 
tenger alatt járó hajót 50.000 font ster­
lingért eladta Japánnak. Az eladás két 
hónap előtt történt meg. A hajó most út­
ban van Japán felé és pedig egy norvég 
hajón, amelyen két amerikai szakértő is 
Japánba utazik, hogy a japán tengerésze­
ket kitanitsa a tenger alatt járó hajó hasz­
nálatában.

A japánok öröme.
Toklo, junius 14.

A japánok fényes körmenetekkel ünnepük 
legutóbbi győzelmeiket A minap egy körme­
neten, amelyen angolok és amerikaiak íb részt- 
vettek, életveszélyes tolongás támadt Tizen­
kilenc embert agyonnyomtak, sokan súlyos sérü­
léseket szenvedtek.

Az orosz mozgósítás.
London, junius 14.

A Daily Mailnek jelentik Varsóból: A 17. 
orosz hadtest mozgósítása be van fejezve. Ez 
a hadtest a 3. és 18 gyalog-hadosztályból és a
2. lovasdandárból áll megfelelő tüzérséggel és 
tartalékcsapatokkal. E hadtest tisztjei és katonái 
káki-egyenrubát kaptak, amely kevésbé szolgál 
célpontul az ellenségnek, mint a mostani fehér 
egyenruha. A katonákat beoltották himlő, vér­
has és tífusz ellen.

HÍREK
Budapest, junius 14.

—BUDAPESTI NAPLÓ. Juntái 15-lkén uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kér­
jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
az előfizetése ezen a napon lejár, méltóz- 
tassanak a megújításról Idejekorán gondos­
kodni, hogy a lapot akadálytalanul kttld- 
hessttk tovább.

— A király nyaralása. Bécsből távira­
tozzék, hogy a király, a végleges megállapodás 
szerint, julius 2-án utazik lseidbe nyári üdü­
lésre s augusztus végéig fog ott maradni.

— Goluohowskl szabadságon. Gróf Go- 
luchowski közös külügyminiszter — mint Bécs­
ből táviratozzék — junius végén kezdi meg 
szabadságát s mint minden évben, az idén is 
a Vogézek tövében levő Fíttcl-fürdőre utazik. 
Még nincs megállapítva, vájjon ezúttal is talál­
kozni fog-e gróf Goluchowski Delcassi francia 
külügyminiszterrel.

— Frigyes főherceg adománya. Frigyes 
főherceg ma négyezer koronát ajándékozott a 
boldogult Erzsébet királyné emlékére emelendő 
Örökimádás-temlom építésének céljaira.

— A király unokái földkörüli utón. A 
király két unokája, Gizella főhercegnő és Lipót 
bajor herceg fiai, György és Konrád bajor her­
cegek tegnapelőtt földkőrüli útra indultak. A 
két királyi herceg a legszigorúbb inkognitóban 
utazik. Először Brémábn mentek, ahol ma az 
Északnémot Lloyd Kronprinz Wilhelm nevii 
gőzösére ültek, hogy A’no-Yorkba hajózzanak. 
Amerikában az Egyesült-Államok jelentékenyebb 
városait fogják meglátogatni és megnézik a 
sl-louisi világkiállítást is. Majd Japánon, Indián, 
Egyiptomon át térnek vissza Európába. A her­
cegeket, akik közül György 24, Konrád pedig 
21 éves, báró Reilzenstein Vilmos százados, 
György herceg katonai nevelője kíséri ntjttken.
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— Ferdinánd fejedelem látogatnia. A 
múlt héten lapunk is hirt adott arrffl, togy a 
bolgár fejedelem szigorú inkognftóbtíji két 
napot töltött Becsben és a Coburg-palfttában 
lakott. Másodnap este Ferdinánd fejedelem el­
utazott, a nélkül, hogy találkozott volna ki- 
•Óvunkkai, vagy akár gróf Goluchowskival. 
Most bécsi tudósítónk telefonon teljesen megbíz­
ható forrásKl jelenti, hogy Ferdinánd fe­
jedelem készült meglátogatni Ferenc Jó­
zsef királyt Budapesten, de ezt attól tette 
függővé, hogy vájjon hivatalos fogadtatásban 
lesz-e része. A fejedelemnek ezt a kívánságát 
azzal a magyarázattal utasították vissza, hogy 
a király a fejodelem átutazása idején erősen 
el lesz foglalva kormányzási teendőkkel. A 
visszautasításnak pedig a tulajdonképpeni oka 
az, hogy az Oroszországgal a reformakció te­
kintetében kötött megállapodás szerint minden 
olyas egyoldalú eljárás kerülendő, ame’yet a 
porta félremagyarázhatna.

— A persa nagyvezér Budapesten. 
A két nap óta Budapesten tartózkodó Mirza 
Ali Asgar khán, aki gyomorbajának gyógyítá­
sára Karlsbadba fog utazni, elutazását elhalasz­
totta, mivel Müller tanár által még konzultál­
tatai akarja magát. A persa nagyvezér ma a 
Zugligetben időzött és cigányzene mellett nagy 
társaságban reggelig mulatott.

— Vas Gereben emlékezete. Az Orszá­
gos Irodalmi Szövetség Fos Gereben-bizottsága 
megbízásából ma délelőtt hívták meg Tisza 
István miniszterelnököt a fürged-i ünnepségre 
Sziták Imre, Pékár Gyula, Rátkay László or­
szággyűlési képviselők és Szundy Károly a 
szövetség főtitkára. A miniszterelnök megígérte, 
hogy a kormány az ünnepélyen képviseltetni 
fogja magát. A küldöttség ezután Berzeviczy 
Albert kultuszminisztert és Perczel Dezsőt, a 
Ház elnökét kereste fel. A miniszter képvise­
letében Molnár Viktor államtitkár jelenik meg 
Fürgédén. A Ház elnöke holnap jelenti be a 
meghívást a képviselőháznak. Megjelennek az 
eddig bejelentett küldöttségeken kívül az 
Újságírók Egyesülete, az Otthon Írók és hír­
lapírók köre, a Csokonay kör, a Mára- 
marosmegyei közművelődési egylet, Baranya- 
megye, Veszprémmegye, a somogymegyei Ber­
zsenyi Irodalmi Társaság, a temesvári Arany 
János kör, Nagyszokoly község és több fővárosi 
színház is. Jelentkezéseket az ünnepségre és 
az azt követő négy koronás közebédre bezáró­
lag csütörtök délig fogad még el az ,0.1. Sz.‘ 
főtitkári hivatala (Budapest, Luther-utea 1/A.)

— Báró Königswarter házassága. A 
dúsgazdag biharmegyei földesur, báró Königs­
warter Hermán ma másodszor nősült. Regényes 
▼olt az első házassága s érdekes házasság az 
is, melyet ma kötött meg. A báró elBŐ felesége 
tudvalevőleg Blaskovich Melanie volt, ki zsidó 
lett az ura kedvéért. Később visszatért a katlio- 
likus vallásra s férje is keresztény lett, ami 
kerek egy millió forintjába került. Atyja ugyanis, 
kitől óriási vagyont örökölt, végrendeletében 
meghagyta, hogy egy millió forintot tartozik 
adni jótékony célokra, ha ősei hitét elhagyja. 
Königswarter néhány évig élt együtt a fele­
ségével, aztán elváltak. Ma délelőtt egy volt 
bécsi katonai karmester leányával, Sosna Adol- 
flnnal esküdött meg a hatodik kerületi anya­
könyvi hivatalban. Tanuk voltak a vőlegény 
részéről dr. Stiller Mór ügyvéd, a menyasz- 
szony részéről dr. Oláh Dezső ügyvéd. 
Báró Königswarter, aki most negyvenéves, 
Bécsben ösmerkedett meg menyasszonyá­
val. Sosna Adolfin még négy évvel ezelőtt a 
bécBi Karl-szinház énekesnője volt, ahol szép 
hangjával és kedves megjelenésével sok sikert 
aratott. Három évre szerződtették, de ő alig 
néhány szereplés után felbontotta szerződését s 
megfizette a kikötött vinkulumot. Akkor azt be­
szélték, hogy operaénekesnő lesz, a valóság 
azonban az volt, hogy akkor, huszonötéves ko­
rában, egyszer és mindenkorra búcsút mondott 
a színpadnak. Odahagyta Ausztriát is, örökbefo­
gadás utján megszerezte a magyar állampol­
gárságot. így történt meg ma az esküvő, amely 
után báró Königswarter nejével a Bristol-szál- 

lóba hajtatott, ahol baráti körben lakoma volt. 
A hitvestársak ezután Franciaországba utaztak, 
A báró esküvője alkalmából kétezer koronát 
küldött a polgármesternek a budapesti szegé­
nyek számára.

— Adakozás. Gróf Seefried Ottó es. és klr. 
kamarás, királyunk unokájának férje, 20 koronát 
adományozott az oszada-luzsnai és háromrevuczai 
vörös-kereszt fiók-egylet céljaira.

— A beteg Ottó királyról. Újabban, mint 
Münchenből jelentik, megint Bajorország sze­
rencsétlen királya, az elmebeteg Ottó felé 
fordul a figyelem. Érdeklődéssel tárgyalják 
ugyanis azt a fölmerült kérdést, mikor ér véget 
a bajor régeusség, s vájjon a Wittelsbachok 
trónjára kerül-e még Ottó életében az agg ré- 
gens, Luitpold. Ez alkalomból mondja el egy 
tudósítás az elmebeteg király életmódjáról a 
következő érdekes részleteket:

Csak nagyon kevés halandó juthat hozzá 
ahhoz, hogy a világtól elzárt Ottó királyt lát­
hassa. A fürstenriedi kastélyból csak nagyon 
kevés hivatalos közlemény kerül ki a király­
ról, akinek a felügyelője Redwitz ő excellen- 
ciája szigorúan ügyel arra, hogy senki ne 
érintkezhessen ő felségével. A király kastélyát 
magas barna kerítés köríti, amelynek óriási, vas­
rácsos kapuja van. Itt él a beteg király. Érdekes 
hogy inig azelőtt Ottó király nagyzási mániában 
szenvedett, most közönséges kis polgárnak hiszi 
magát. Naphosszat egy szavát sem hallják, mert 
a beszédhez nincsen elég ereje. Pedig néhány 
év előtt, beteg elmével ugyan, nagyban gyakor­
latozott katonáival s harsányan vezényelte őket 
a királyi park százados fái ellen. Most megtört, 
üres tekintettel jár-kel, s nem emlékszik arra 
az időre, midőn dühösen rohant fel a királyi 
trónra, hogy letaszítsa róla fivérét, mert nem 
kormányoz kellő bölcseséggel. A szép, vi­
dám Ottó hercegből, akit a bajorok ismer­
tek, szürke szakállu agg lett, aki azon töri 
a tejét, mennyi idő kellene ahhoz, hogy népét 
boldogíthassa. Most azonban már erről is le­
szokott ; némán megy két kisérője között a 
nagy parkbán, de a legcsekélyebb ok, főleg, ha 
a levegő vihar előtt forró és fülledt, úgy fel­
izgatja, hogy dühöngeni kezd. De az utóbbi 
időben már ezek a kitörések is igen szórvá­
nyosak. Sót már a szobáját sem akarja ott­
hagyni s mindig uj meg uj csellel kell kicsalni. 
Ha pedig nagynehezen sétára is indul, hirtelen 
egy padra ül, s nézi a kék eget, a repülő 
felhőket és a világért sem akarja abbahagyni 
ezt a szórakozását A király egyedül eszik — 
ha egyáltalában eszik, mert míg azelőtt nagy­
evő volt, ma már egyáltalában nincs étvágya. 
Azelőtt sokat dohányzott, most soha nem kí­
vánja a füstölést. A király személyzete alig áll 
tiz emberből. Néhány év előtt még egygyel 
több volt a személyzet száma, egy agg asszony­
nyal — gyermekkori dajkájával. Mióta ez meg­
halt, soha Ottó senkivel sem beszélt.

— Sima Ferenc meghalt. A szentesi nép- 
tribun sok hányattatás, erkölcsi és anyagi bukás 
után megpihen végre, két héttel ezelőtt az 
északamerikai Eairportban meghalt. Pünkösd­
kor ment betegen Sima Ferenc Fairportba, itt 
Hegyi Antal, a volt csongrádi plébános, hírhedt 
barátja, házába fogadta és elhozatta feleségét 
és leányát is. Mindössze három napig élvezte a 
vendéglátást, junius 1-én meghalt. A clevelandi 
magyar református pap temette el. Bizony nem 
volt stilszerii a temetés. Úgy kellett volna, hogy 
Sima Ferenc ravatala fölött utódja, Dienes Már­
ton mondja a búcsúztatót . , ,

— Pályásat. A gyógypaedngogiai tanító­
képző-tanfolyamon az 1904—1905. tanév elejére 
tiz tanfolyamhallgatói állás üresedik meg. Pályáz­
hatnak a harmincadik életévüket még be nem 
töltött oly nőtlen egyének, kik elemi iskolai 
tanítói, vagy ennél magasabb paedagogiai kép­
zettséget igazoló oklevéllol bírnak. A kérvények 
a vaüás- és közoktatásügyi minisztériumhoz 
címezve, junius 30-ig nyújtandók be a gyógy- 
paedagogiai tanintézetek országos szaktaná­
csához.

— Sztrájk Pozsonyból táviratozzak, hogy 
az ottani Schuckert és Siemens-féle gyárban az 
összes munkások megkezdték a sztrájkot. Két 
hónap óta most másodszor tör ki a sztrájk 
ebben a gyárban, aminek az az oka, hogy a 
vezetőség nem váltotta be Ígéreteit. Valószínű, 
hogy a város valamennyi munkása sztrájkba 
áll, ha a sztrájkolók követeléseit nem teljesítik.

— Adomány a mentőknek Ooldmann 
József nagykereskedő száz koronát adományo­
zott a budapesti önkéntes mentóegyesületuek,

— Sikkasztó képviselő. Egy kép­
viselő szenzációs sikkasztását jelentik Oörz- 
ből. Graziado Luzzatto ügyvéd, tartomány­
gyűlési képviselő, a pártpénzekből 240.000 
koronát sikkasztott és megszökött. Eddig 
jiem sikerült kézrekeriteni. Állítólag Korfu 
felé vitorlázott a jeles népképviselő.

— A ezerb irodalom halottja. Újvidékről 
jelentik, hogy Znnij Jovanovics János, az ismert 
szerb költő ma reggel nyolc órakor Kamcniczán 
meghalt. Jovanovics magyarországi születésű 
volt és mindig hálásnak mutatkozott hazája 
iránt, amennyiben munkásságának jó részét a 
magyar költők fordítására szentelte. A hetvenes 
években Budapesten is lakott és szerkesztette 
a Zmáj (Sárkány) cimü élclapot, amelytől mel­
léknevét kapta. Tavaly ünnepelte 70-ik szüle- 
tésenapját, amikor a magyarországi szerbek a 
szeretet számos jeleivel árasztották el.

Jovanovics János 1833-ban született Újvi­
déken, előkelő, régi [magyar nemes családból, 
amely női ágon rokonságban volt az Obrenovics- 
családdal. Gimnáziumi tanulmányait Újvidéken, 
Halason és Pozsonyban, a jogot pedig a buda­
pesti, prágai és bécsi egyetemen végezte. Rö­
vid ideig aljegyzője volt Újvidék városának; 
18G3-bau a budapesti Thököly-intézet igazgatója 
lett. E mellett az egyetemen orvosi tanulmányo­
kat végzett s a doktori oklevél elnyerése után 
mint gyakorló orvos működött tovább több dél­
vidéki városban s egy ideig Belgrádban is. Ez 
időszakban szerkesztette a Zmáj cimü élc­
lapot, majd a Névén cimü ifjúsági lapot. 
Irodalmi működését 1845-ben kezdte egy Ta­
vaszi reggel cimü dallal. Azóta sűrűn jelen­
tek meg szerelmi, hazafias, humoros és szatiri­
kus dalai, műfordításai. Pályájának kezdetén kü­
lönösen Arany Jánossal foglalkozott s már 
1857-ben kiadta a Toldi szerb fordítását. 
1879-ben lefordította és kiadta Toldi estéjét, 
1879-ban Murány ostromát, a nyolcvanas évek­
ben pedig a Toldi szerelme egyes részleteit is. 
A balladák közül is nem egyet ültetett át a 
szerb irodalomba. Aranyon kívül Petőfivel fog­
lalkozott legtöbbet. 1860-ban megjelent a János 
vitéz fordítása s ezt követték az ismertebb köl­
temények közül a Téli esték, A bedőlt csárda, 
Az őrült. Fordításának hűségére jellemző a 
Falu végén kurta korcsma kezdetű költemény 
elterjedése. Azt lehet mondani, hogy ez a vers 
épp oly ismeretes a szerb világban, mint a 
magyarban. Nálunk a déli vidéken, Szerbiá­
ban és a Balkán minden szerblakta vidékén 
ismerik is tudják könyv nélkül s csak keve­
sen sejtik, hogy nem eredeti szerb költemény. 
Még dallama is van, egészen szerb izü. A 
nyolcvanas évek végén még egy nagy föladatra 
vállalkozott Jovanovics a magyar irodalom kö­
réből. Akkoriban kezdték nagy hatással játszani 
országszerte Az ember tragédiáját. Madách 
müvének nagy sikere megérlelte benne azt a 
gondolatot, hogy a halhatatlan remeket lefor­
dítja. Ösztönzést egy külső körülmény is szol­
gáltatott neki ehhez. A Kisfaludy-Társaság, 
amelynek 18G7 óta külső tagja volt, 1889-ben 
az ó Írói működésének negyvenedik évfordulója 
alkalmából ülést rendezett tiszteletére. Ez a 
figyelem annyira meghatotta a költőt, hogy 
háláját valamely nemesebb módon is le akarta 
róni. Ö maga nem volt sem az ülésen, sem a 
fővárosban, megkérte tehát levélben az ünnepi 
szónokot, Hadzsi Antalt, tudakolja meg, melyik 
magyar műnek a fordítását fogadná legszíve­
sebben a Kisfaludy-Társaság. Az elnökök és a 
titkár egyértehnü’leg Madáchot választották. 
Mintegy tiz hónap múlva, 1890-ben megjelent 
Az ember tragédiájának szerb fordítása, uínelyet 
a derék költő a Kisfaludy-Társaságnak ajánlott 
ünnepléso emlékére.

— Házasság. Dr. Kelemen Sándor 28-án 
délután két órakor esküszik örök hűséget 
Schwartz Frida kisasszonynak a kalocsai izrae­
lita templomban.

Dr. Asztalos Kálmán eljegyezte Veress Eta 
kisasszonyt, özvegy keress Sándornó leányát 
Kolozsvárról.

Körmendy Jenő székesfővárosi tisztviselő 
14-én tartotta esküvőjét a terézvárosi plébánia­
templomban Sziklafy Erzsiké kisasszonynyal.

— Körözött bécsi rabló. A bécsi rend­
őrség megkeresésére a budapesti rendőrség el­
fogató parancsot adott ki Rosenthal Henrik 
lévai születésű 25-éves nőtlen betűszedő ellen, 
mert alaposan gyanúsítható, hogy Bécsbon 
február 29-én délután 2 órakor Sehimeeek Félix 
kereskedő-gyakornokot egy házba csalta, ahol 
paprikát szórt szemébe és tőle 890 korona 
pénzt elrabolt. Rosenthal Henrik rovott muitu, 
159 centiméter magas, borzas, sápadtarcu, 
véznatermetü, alacsony homloku, feketehaju, 
barnaszomöldükü, sötétszőke, kicsibajuszu, bo- 
rotváltállu, barnaszentü, laposorru, balhalántéka 
alatt gödröcske, ajkán gödröcske van.
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— A vasutas katonák szabadulása. 

Akiket fegyverbe szólított a királyi mozgósí­
tási pasancs, a nyolcezer vasutas katonát teg­
nap és ma bocsátották szabadságra, a király 
parancsára, ötven napot töltöttek igy katonai 
szolgálatban, de nem jártak azért rosszul, mert 
a katonaság teljes nagygyakorlatnak veszi ezt 
az ötven napot. A honvédségnél minden köz­
legény harmincnyolc és fél krajcámyi zsoldot 
kapott; a közös hadseregbeliek naponként 
negyvenkilenc és fél krajcárt kaptak, mert ott 
a mozgósítást komolyan vették, s a rendes 
hadi zsoldot adták a bevonultaknak. De amellet a 
szolgálatadó vasút is fizette a háborús idő alatt 
teljes illetményüket, s igy akik takarékosak 
voltak, egész kis tókét vittek haza. Az Üllői-uti 
Mária Terézia-kaszárnyában és a honvédkaszár­
nyában ment végbe a leszerelés, ahol jó időre 
búcsút mondtak az egyenruhának. A pálya­
udvarokról most már el fog tűnni a katonai 
uniformis, mely kissé ostromállapotszerü külsőt 
adott a polgári munka és a forgalom csarno­
kainak.

— Tűz ÜJpcnton. Veszedelmes tűz pusz­
tított ma Újpesten. Este hét órakor, kigyulladt 
Erkel András festékgyárosnak az Árpád-utcá­
ban levő háza. A lángok átcsaptak Breszler 
Samn szomszédos házára is és melléképületeivel 
együtt elhamvasztották. A ház értéke körül­
belül 50.000 korona, ami azonban nagyrészt 
megtérül, minthogy a házak biztosítva voltak.

— Szerenosétlonség egy lakodalmon. 
Pécsből jelenti tudósítónk telefonon, hogy mikor 
ma egy lakodalmas menet Bécsből Kahlendorf 
való felé tartott, az egyik kocsi lovai a Ferenc 
József-vasut egy előrobogó vonatától megbok­
rosodtak és száguldva vitték a kocsit egy ház­
nak, amelyhez odavágódva, a kocsi felborult. 
A benne ülő férfiú könnyebben, egy kis gyerek 
pedig halálosan sebesült meg.

— Manzonl Budapesten. Jlanzoni hírne­
ves bécsi énektanár, aki tanítványával, Erdős 
Richárd énekessel jött Budapestre és aki a 
magyar zene ügye iránti érdeklődésének min­
denkor számos tanujclét adta, a zene körébe 
vágó kérdésekben mindenkinek szívesen ad 
felvilágosítást, aki Páris-szállóbeli lakásán dél­
előtt tiz és négy óra közt fölkeresi.

— Tűi egy gyárban. Veszedelmes tűz 
támadt ma reggel a külső váci-uton lévő Láng­
féle gépgyárban. A hatalmas gyártelepen a 
nyers vasat felvonó helyiség kéfliényében ke­
letkezett a tűz. Ez a kémény az öntóház és a 
gépház között nyúlik a magasba. A kéményt 
már hónapok óta nem használták s csak ma 
vették először üzembe. Nem vették észre, hoex 
a kémény falában repedés van, amelyen loP 
resztül szikra pattant ki s az öntóház tetejé­
nek kiszáradt gerendái közé hullott s azt ha­
marosan lángra gyújtotta. A veszedelmet nyom­
ban észrevették, alármirozták a gyári tűzoltó­
ságot s a központi tiizórséget. A száraz tető 
pár pillanat alatt hatalmas lánggal égett s a 
raktárhelyiséget, gépházat és az asztalosmühelyt 
is fenyegette. Kivonult az V. VI. és II. kerületi 
tűzoltóság Markusovszky segédtiszt vezetése 
alatt, de mikorra kiértek, a gyári tűzoltók már 
eloltották a tüzet. Az öntőház teteje mintegy 
tiz négyzetméter terjedelemben leégett. A kár 
nem jelentékeny.

— Könyv a vasúti sztrájkról. A napok­
ban fog megjelenni A vasúti sztrájk cimü munka, 
mely a vasutasok mozgalmának történetét fog­
lalja magában. A könyv szerzője : Hadó Richárd. 
Előszót Írtak : báró Bánffy Dezső, gróf Batthyány 
Tivadar, llock János és dr. Pozsonyi Vilmos. 
A tiszta jövedelmet a perbefogott és felfüg­
gesztett vasutasok családtagjainak felsegélyezé­
sére fordítják. A könyv ára egy korona, meg­
rendelhető az Érdekes Könyvtár kiadóhivatalá­
ban (V. Kálmán-utca 2.)

— Az automobilt halottja. Seebach mel­
lett, Trier közelében ma egy vágtató automobil 
halálra gázolt egy férfit, aztán száguldva ment 
tovább. Saarlouisban sikerült megállítani a motor­
kocsit, amelyben báró Pinsburg sietett Páriá­
ból Homburgba a Gordon Bennet-versenyre. A 
bárót letartóztatták.

— A posta a nyaralóhelyeken. A buda­
pesti posta- és távirda-igazgatóság a nyaraló­
közönség igényeire való tekintettel Gödöllőn, 
Nagymaroson, Veróczén, Péczelen, Visegrádon 

és Pócsmegyer-Leányfalun a távírda- és táv­
beszélő-szolgálatot, Mátyásföldön pedig a táv­
beszélő-szolgálatot kiterjesztette olyképpen, hogy 
e hó 16-ikától szeptember 30-ikáig, jövőben pe­
dig minden év április 1-tól kezdve szeptember 
30-ikáig reggel 7 órától szakadatlanul esti 9 
óráig tart a táviró-, illetve távbeszélő-szolgálat. 
A Budapest környékéhez tartozó többi nyaraló­
helyen a távirda- és távbeszélő-szolgálat már 
régebben igy van berendezve.

— Tlsztujltáz Kolozsvárott. Kolozsvárról 
táviratozzak: A város ma tisztújító közgyűlést 
tartott, amelyen több bizottsági tag halasztó­
indítványt tett, de a közgyűlés a választás meg­
tartását rendelte el. A polgármesteri állásra 
egyedül Szvacsina polgármestert jelölték, akit 
egyhangúlag ismét megválasztottak. Megválasz­
tattak továbbá egyhangúlag főjegyzővé Eszter- 
házy László, fóügyészszé Gajzágó Manó, al- 
ügyészszé Polcz Dezső, főpénztárossá Tömösváry 
Miklós. A délutáni gyűlésen megválasztották 
helyettes polgármesterré és első tanácsossá 
Fekete Bélát és első aljegyzővé Tarnay Mórt 
A többi városi tanácsost holnap választják.

— Halálozás. Pollák Vilmosné, született 
TVeisz Zseni negyvenegyéves korában meghalt 
Budapesten.

Szombathelyen junius 14-én elhunyt Deutsch
J. M. gabonakereskedő, a Löwenstein és Deutsch 
cég főnöke. Deutsch a Vili, izraelita község­
kerületnek elnöke, Vasvármegye törvényható­
sági bizottságának tagja, az osztrák-magyar 
bauk eenzorja, az általános takarékpénztár 
igazgatósági tagja volt. Ma délután temették 
nagy részvét mellett.

— A bikaviadal. Harmadszor mérkőztek 
ma Hispánia fiai a bikákkal és ezúttal nagyobb- 
számu közönség nézte végig az idegfeszitö 
viadalokat. A még mindig betegen fekvő Pouly 
espadát ezúttal is Clarion helyettesítette és 
fürgeségével, ügyes mozgékonyságával ma is 
nagy hatást keltek. Társai közül a pompásan 
ugró Mery is nagy hatást ért el és sikert ara­
tott Loiglon torero is, aki bámulatos erővel 
birkózott meg újra egy bikával. A közönség 
teljes mértékben méltányolta a torerók ügyes­
ségét és amikor a rózsákat be-beszurták a 
bikák homlokába, valamint a banderilák be­
fejező bedöfését zugó tapsviharral honorálta, 
öt bikával folyt ma is a mérkőzés s egy Car- 
pentino nevii andaluziai bika vad dühében négy­
szer is átugrott a manézs falán a vele inger- 
kedő torerók után. Befejezésül egy sevillai 
vörös bikával mérkőztek a viadorok, mely alig 
rontott ki a sötét rejtekből, szédítő iramban 
vágtatott végig a porondon és a vörös leplektől 
fölingerolten. toporzékolva támadta a vele incsel­
kedő aktőröket. A torerók ügyességén azon­
ban ez a bősz állat sem fogott ki s rövid 
időn belül már homlokán ékeskedett egy csomó 
rózsa, élénk bizonyságául a viadorok vakmerő­
ségének. Clarion espada csakhamar nyakába 
szúrta ennek is a két banderillát, ami a bika 
dühét a végletekig fokozta. Kevéssel ezután 
nyakába szúrta még a színes szalagokkal éke­
sített utolsó banderillát is Clarion s ezután fel­
hangzott a háromszoros kürtszó, a viadal be­
fejezését jelezve. A közönség percekig tapsolt 
a félelmet nem ismerő toreróknak, akik gració- 
zus mozdulattal köszönték meg az elismerést.

•
A bikaviadalok a mai estével különben nem 

fejeződtek be, Pouly fils megsebesülése miatt 
kénytelen volt külföldi szerződéseit felbontani 
és igy a bikaviadalok rendezőségének sikerült 
a kiváló toreádorokat továbbra is itt tartani. 
Ennek következtében szombaton — tizennyol­
cadikén — és vasárnap — tizenkilencedikén — 
az előadások megismétlődnek. Az Idegenfor­
galmi Vállalat, engedve egyúttal a közön­
ség minden rétegéből ezer és ezerszámra 
hozzáérkezett megkeresésnek, a helyárakat le­
szállította és azokat következőképpen állapí­
totta meg: Páholyszék 12.50 korona, I. rendű 
zártszék 8 korona, 11. rendű zártszék 6 korona, 
ni. rendű zártszék 5 korona, I. rendű számo­
zott ülőhely 4 korona, II. rendű számozott ülő­
hely 3 korona, III. rendű számozott ülőhely 
2 korona. Elővételi ár nincs.

— Magasabb nőiskola. Az Országos Nő- 
Te'p'zö Egyesület igazgató-választmánya elhatá­

rozta, hogy az intézetében jelenleg fennálló 
tanfölyaiuukttt oly magasabb női iskolában egye­
síti, amely'hyolc esztendő alatt teljesen befeje­
zett modern nevelést ad a növendékeknek. Az 
intézet nevéül egyhangúlag elfogadták a „Veres 
Pálné magasabb nőiskola'*  cimet. Az ilyképpen 
átalakított iskola első osztálya már szeptember­
ben meg fog nyílni. Megjegyzendő, hogy a szép 
kulturális hivatást teljesítő egyesillet leánygim­
náziumát nem abszorbeálta ez az uj tanfolyam, 
hanem az teljesen különállóan működik to­
vább is.

— Fővárosi Orfeum. Waldmann lm rá 
igazgató, aki most uj attrakciók szerződtetése 
végett Berlinben időzik, rövid vendégszerep­
lésre megnyerte Tortajada világhírű spanyol 
táncosnőt. A táncosnő Leoncavallo egy operájá­
ban fog vendégszerepelni. Az orfeumot a nyári 
szünet alatt lényegesen átalakítják s augusztus 
14-én nyitják meg újra.

— Rendőri hírek. Odrubina Erzsébet cse 
léd ma a Lukács-fürdő egyik kabinjában sze­
relmi bánatában marólúgot ivott. A Margit- 
kórházba vitték. — Kutsera József erzsébet- 
falvai háztulajdonos tegnap az Erzsébetfalva 
mellett lévő erdőben felakasztotta magát. Holt­
testét a törvényszéki orvostani intézetbe vitték.

(x) Amerikai házi fagylalt-gépek Kertész Tódornál.

FŐVÁROS
(•) A tanítás nj rendje és ideje. A kö> 

oktatásügyi bizottságot mai ülésén két nagyon 
fontos kérdés foglalkoztatta. Mind a kettőt rég 
vitatják már iskolaügyi tényezők és szülők. 
Az egyik kérdés az, hogy az iskolában csak 
délelőtt legyen tanítás, a másik, hogy az elő­
dás ne reggel nyolc órakor, hanem kileno 
órakor kezdődjék. Az egyhuzamban való 
tanításra vonatkozólag az ügyosztály javas­
lata úgy szólt, hogy netenkint csak két­
szer legyen délután előadás, akkor is csak 
könnyű tantárgyból, főként tornázásból. A 
kérdést hosszabb vitában egész sereg fel­
szólaló világította meg, köztük Havas Rezső, 
Verődi Károly tanfelügyelő, Tenczer Pál, Szalui 
Mihály, Lód Károly, Wagner Jenő, Hegedűs 
Zsigmond, A dler Illés óbudai főrabbi, Sántha Lajos. 
Miután Bárczy István tanácsos mint elnök még 
jelezte, hogy tulajdonképpen nem akarnak egye­
lőre mást, mint a csütörtöki félnapi szünetet 
felhasználni az egyhuzamban való tanításra, a 
javaslatot elfogadták. Az ügyosztály másik ja­
vaslatához, hogy azokban az iskolában, ahol az 
kellően meg van okolva, kísérletet tegyenek 
az iskolaidőnek 8 óra helyett 9 órakor való 
megkezdése iránt, a bizottság Bardóc Pál elő­
adása alapján szintén hozzájárult Mindkét 
reform kipróbálásánál azonban erős szerepe 
jut a napközi otthonnak is, főként olyan isko­
láknál, ahová munkások gyermekei járnak 
nagyszámban. Mert a munkás ember télen is 
már hét órakor kell hogy iskolába küldje a 
gyermekét és délután sem ügyelhet rá.

(*)  Tanítók éa tanítónők Jelölése. A köz­
oktatásügyi bizottság ma döntött a jelölések 
dolgában. Az üresedésben lévő és ujjonnan 
szervezett állásokra a következő jelölések tör­
téntek :

A föreáliskoláknál: 1. egy magyar és né­
metnyelvű tanszékre: I. helyen dr. Ofenbeck 
Frigyes, II. helyen dr. Kelen Ferenc, III. helyen 
dr. Lukács Ödön. 2. két tornatanszékre: I. he­
lyen Újhelyi Sándor és Cserjesi Károly, II. he­
lyen Bábel Rezső és Horváth Sándor, III. he­
lyen Simon Miklós. 3. egy természetrajz-vegy­
tani tanszékre: I. helyen Krausz Vilmos, II. 
helyen Kohaut Rezső, III. helyen Kurzenreiter 
Károly.

A felsőkereskedelmi iskoláknál: 1. Egy ma­
gyar- és német-nyelvi tanszékre. I. helyen 
dr. Kelen Ferenc, II. dr. Ofenbeck Frigyes,
III. Tímár Izidor. 2. Egy francia- és magyar­
nyelvi tanszékre: I, Dr. Brokás Géza, II. Ney 
Ferenc, III. dr. Miklós Elemér. 3. Egy mennyi- 
ségtantan-természettani tanszékre: I. Székely 
László, II. Képessy Imre. 4. Egy kereskedelmi 
számtani és tennészettani tanszékre I. Csizmadia 
Pál. 5. Egy’ kereskedelmi ismeretek-könywitel- 
levelezési tanszékre: I. Sebestyén Manó, II. 
Szabó Adolf, III, Auffenberg János,

A polgári iskoláknál: 1. Két igazgatói 
állásra: I. dr. Lengyel Alajos és Vaszkó György, 
II. Kecskóczi Ödön és Hoehrein Lajos, ín. dr. 
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Kerékgyártó Elek és Bchmidt AtUakjAKét 
magyar és németnyelvi tanszékre: l.*W^^ann  
János és Marót Gyula, II. Hegedűs ZaigAond 
és Somogyi Béla, III- dr. Lukács Ödön és Fe- 
hérváry Ferenc. 8. Két németnyelvi tanszékre;
I. dr. Honti Rezső és dr. Kaiblinger Fülöp.
II. dr. Ofenbeck Frigyes és Relkovic Davoska.
III. Farkas Edit és Sréter Berta. 4. Két magyar 
nyelvtörténelmi tanszékre: I. özvegy Kozma 
Samuné és Rákosi Margit. II. Hajnal Jánosné és 
özv. Hegyi Gyuláné. Hl. Parall Olga és TakácB 
Arnold. 5. Egy magyar nyelv-történelem-földrajzi 
tanszékre: I. Dallos István. II. Balogh Benedek 
Hl. Nagy Pál. 6. Egy magyarnyelvi tanszékre : 
I. dr. Kolozs Regina, II. dr. Birkáé Géza, III. 
dr. Miklós Elemér. 7. Egy németnyelvi tan­
székre : I. dr. Szabó Viktor, II. Korbuly Auguszta, 
III. Tomisics Janka. Egy történelmi tanszékre : 
I. helyen dr. Dobruszky János, II. dr. Császár 
Mihály és III. Mustó Béla; két történelem-föld­
rajzi tanszékre: I. helyen Mustó Béla és Bog­
nár .János, II. Dallos István és Marót Gyula,
III. Abrahám Gyuláné és Erendits Mária; egy 
magyar-torna tanszékre: I. helyen Jenny 
Edith, H. helyen Dániel Jenóné, in. helyen Do- 
rogsághy Irén ; egy magyarnyelv-történelem-torna 
tanszékre: I. helyen Nagy Pál, n. helyen Bé- 
kássy Sándor, III. helyen Madarász László; 
két mennyiségtan-természettani tanszékre : I. Lá­
zár Kálmán és Egyény Jolán, II. Rigó Ferenc 
és Weisz Margit, III. Mindszenty Teréz és Kiss 
Margit; egy természetrajzi tanszékre : I. Sósy 
József, II. Sztankovies Rezső, IU. Griiger 
Aranka; egy természetrajz-vegytani tanszékre: 
I. Sztankovies Rezső, II. Szüle Teréz, III. Stem- 
mer Melánia; egy mértan-mértani-rajzi tan­
székre : I. Gilányi János, B. Nagy Béla, III. 
Binder Ferenc; egy mennyiségtan-mértani-rajzi 
tanszékre: I. Nagy Béla, II. Gilányi János, III. 
Kádár Dávid; egy számtan-mértan-kézimunka- 
tanszékre : I. Földes Miksáné ; egy rajztan­
székre : I. Machik Ilona. II. Özv. Gebhardt 
Alajosné. ni. Seffer Gizella. Egy rajz-szépirási 
tanszékre : I. Kunesch Márta. II. Özvegy Kar- 
sovszky Endréné. III. Géezy Aranka. Égy rajzi 
tanszékre: első helyen Ihrig Sarolta, második 
helyen özv. Mirkovuky Gézáné, harmadik he­
lyen Rann Teréz ; egy ének-tanszékre első he­
lyen Weber Károly, második helyen Gusz Fe­
renc, harmadik helyen Kapronczay Mihály ; egy 
ének-németnyelvi tanszékre: I. Erendits Mária,
n. Marót Paula, III. Tellor Celesztina; agy kézi­
munka tanszékre; I. Barthonek Károlyné, II. 
Ábrahám Gyuláné, III. Dániel Jenőné, a két 
kézimunka-torna tanszékre ; I. Kozma Dénesné, 
Biró Árminná; II. Köblös Erzsébet. Spaunber- 
ger Aranka; Hl. Leidenfrost Janka, Borostyán 
Aranka; egy torna tanszékre: I. Bábel Rezső, 
H. Simon Miklós, Hl. Kovalovszky József.

Az elemi iskoláknál négy igazgató-tanítói 
állásra: I. Székely János, Révhegyi Iván, Sajó 
Sándor, Monssong Géza; II. Bardócz, Pál, Csike 
Imre, Cserhalmi Ferem;, Taxner Árpád; IU. 
Klement Alajos, Rakita Árpád, Banza Albin, Kiss 
Hdebet

SZÍNHÁZ, zene
** Opera. A százévesnél idősebb Varázs­

fuvolában ma este fiatal énekesek egész gár­
dája vonult föl az Opera színpadán. A szerződ­
tetett fiatal tagokon kiviil két ifjú vendég lépett 
föl a legexponáltabb szerepekben : az éj 
királynéját Revere Elvira, Sarastrót — Ney 
Dávid híres és klasszikus szerepét — Erdős 
Richard, az Opera ösztöndíjas növendéke éne­
kelte. Revere Elvirának ma több alkalma volt 
kimutatni koloraturájának a szépségeit és a 
kisasszony el is követett mindent, hogy ez a 
másodszori föllépés döntő sikerrel végződjek. 
Hangja könnyen, biztosan szárnyalt, staceatói 
tisztán pattogtak a magasságban. Do az a 
véleményünk ma sem módosult, hogy a kolora- 
turás ének uj csillagáról itt nem lehet szó és 
az, amit a briliáns művészetnek nevezünk, itt 
egyelőre még szegény dimenziókban van jelen. 
Erdős Richard kezdő volta messzemenő elné­
zésre tarthat számot. Ha Sarastróját elég sze­
rencsés kísérletnek minősítjük, ezzel sokat 
mondtunk a fiatal novicius javára, akinek a 
hangja egészséges és jövőt Ígér. Gyönyörű 
Pamino volt Ambrasné, ügyes és rokonszen­
ves Taminr Gábor. UJ szereplőt kapott Papa- 
gonó is. Dalnoky Viktor játszotta és énekelte 
ezt a vidám legényt, olyan kedvosen és mulat­
ságosan, annyi pajkos gráciával, hojty valósá­
gos fűszere volt az előadásnak. Es finom, 

művészi énekében ezúttal a Mozart bájos ze­
néje is teljes jogaihoz jutott.

"Hemaetl Színház. Gárdonyi Géza Annuská- 
jában ma is párosával léptek elénk a Nemzeti 
Színház vendégei. Annuska szerepében régebb! 
ismerősként üdvözöltük Szohner Olga kisasszonyt, 
a buda-temesvári színtársulat tagját, aki már 
szerepelt a nemzeti színpadon és megnyerte a 
közönséget játékának a kedves elevenségével, 
felfogásának a finomságával. A múltkor szer­
zett kellemeB benyomás ma csak erősödött. 
Szohner Olga Annuskája nem pózol a naivitá­
sával. Mindvégig friss és természetes. Olyan 
egyszerű és jólelkü leány, amilyennek a 
szerző gondolta. Kitűnő partnere akadt a 
másik vendégben, Palásthy Sándorban, aki előtt 
most először tárultak föl a Nemzeti Színház kapui. 
Palásthy Sándor, a kassai Nemzeti Színház 
tagja, a legszimpatikusabb fiatal színészek kö­
zül való, akik mindjárt első intrádára hozzá­
férnek a közönség szivéhez csinos külsejükkel, 
tetszetős hangjukkal és gazdag kedélyük mele­
gével. Olyan naturbursch ez a fiatal színész, 
akiből idővel finomabb bonvivant is lehet. 
Balogh Miklós szerepében éppen úgy kiemelte 
a jókedvű, rusztikus udvarlót, mint a jobb 
családból származó fiú nemesebb magatartását. 
A közönség mind a két vendéget több ízben 
őszinte, zajos tapssal jutalmazta.

•' Meddő operapályázat. A Mészáros-féle 
operapályázat bíráló bizottsága ma délután tar­
totta döntő ülését a zeneakadémia termében. 
Jelenvoltak Mihalovich Ödön elnök, Beer Ágoston, 
Herzfeld Viktor, Kern Aurél, Kerner István, 
Mader Rezső, dr. Molnár Géza, Márkus Dezső s 
Márkus József bírálóbizottsági tagok. A pályá­
zatra három dalmű érkezett: Edua, Laczkfi és 
Petki Farkas leányai. A müvek tüzetes áttanul­
mányozása után a bizottság az operák egyikét sem 
tartotta a díjra érdemesnek s a pályázat ered 
ménytelenségét konstatálván, elhatározta, hogy 
részletes jelentése kapcsán felterjesztést intéz 
a közoktatásügyi miniszterhez, amelyben a pá­
lyázat újból való kihirdetését kéri. A bizottság 
a jeligés leveleket elégette. A benyújtott pálya­
művek szerzői müveiket kellő igazolás mellett 
a M. Kir. Opera igazgatóságánál vehetik vissza 
1904. évi szeptember 30-ikáig.

*• Vlxsgahangvorsenyek. Nagyszámú kö­
zönség előtt ment végbe vasárnap lamoz Gi­
zella zenetanárnó zeneiskolájának ezidei első 
vizsgálati hangversenye a Terézvárosi Kaszinó 
dísztermében. A szóló-számokon kívül több ka­
marazene-szám előadással adták jelét a növen­
dékek a komoly és megbízható zenei vezetés­
nek. A zongorázók közül kitűntek ; Tolnai Irén, 
Schvarcz Böske és Höchtl Manci. A hegedű­
osztályon Schvarcz Andor, Bergmann Endre és 
Nagy Pistike arattak megérdemelt elismerést.

Sikerült hangversenyt rendeztek Halász Ma­
riska cimbalommüvészuó tanítványai vasárnap 
délelőtt. Jeles játékukkal kitűntek Haverland 
Margitka, Danhelis A.-né, Halaváts Etelka, 
Földi J.-né. A közönség lelkes tapssal jutal­
mazta úgy a mesternőt mint tanítványait.

Rákosi Szidi színész-iskolájának elsőéves 
növendékei tegnap kezdték évzáró vizsgálataikat 
Szabados Béla énektanár vezetése mellett. Ma 
folytatta Zsigmond tanár a táncvizsgával. Ezt 
követi holnap Bokor József gyakorlati énektauár 
és befejezi 17-én és 18-án Rákosi Szidi és 
Beregi Oszkár vezetése mellett a drámai vizs­
gálati előadásokkal. A második és harmadik 
osztály utolsó drámai és tánc-vizsgáját a Király- 
szinház színpadán tartják meg.

•• Városligeti Színkör. A Városligeti 
Színkör legközelebbi újdonságában. Féld Mátyás 
és Faragó Jenő A hét Slizinger cimü bohózatá­
ban vendégképpen fellép Rózsahegyi Kálmán, a 
Nemzeti Színház tagja. Holnap Zolának A pá­
linka cimti színmüve kerül szinro.

Nyilttér.

Legelegánsabb url ruhákat
legdivatosabb kiállításban, valamint előnyős ruha- 

bórlotot ajánl

TILLER MÓR és TÁRSA
cs. és kir. udvari szállító

Budapest, IV. kerület Váozl-utoa 35. szám.

(Az e rovat alatt közlötteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

VCIlUSf. X Cithion.tSX
Kezdi-Pólyán! székely forrás 

Hathatós szar vasa,-nólyagbaj,-vÍMleti n«héz»4g«hn4l; 
rheume.-csuz. ezukor valamint katarrhus é« 

emésztési zavarok ellen.
főraktár^ EDESKUTY L. Budapest.

VTég a legutóbbi időkig egyetlen vix sem 
A.V1 Tolt egészen biztosan adagolható

a Térköpésben, szívbajban és asthmában 
szenvedő embereknek, az újabb kísérletekből 

kiderült, hogy ilyeneknek egyedül a 

MARGIT 
GYÓGYFORRÁS 

„Margit-telep, — Bereg-megye." 
vize ajánlatos fogyasztásra, a mely ezek mel­
lett nemcsak a husryszervek betegségeiben 
legjobb víz, hanem a legkitűnőbb borvix, 
és enyhén sós ize miatt mindeuki, még a 
legkisebb gyermekek is szívesen ve­
szik magukhoz a gyomor és Légcső huru- 

tos megbetegedésénél.
Kapható elődén gyógy tárban éa ft'iszerkcraakedáabGn. 

Országos főraktár:

ÉDESKUTI L. cs. és kir. udvari szállitónáJ, 
ásvány víz-nagykereskedő Budapesten.

Ki súlyt holyoz arra, hogy egészséges marad­
jon, az igyék borszéki gyógy-borvizet. Ez a viz 
nagy szénsavtartalmánál fogva kedvezően be­
folyásolja az étvágyat és emésztést. Mint borvlz, 
mint hűsítő és üdítő ital a legeisó minden vizek 
között.

KI súlyt helyez arra, hogy egészsége, Ifjúi 
frisseségo megmaradjon, visszatérjen, az jöjjön 
Borszékre, az egészségnek, az újjászületésnek a 
fúrásaihoz.

Gyógyító tényezők Borszéken: Magas fekvés (900 
méter magasan fekszik, fenyő ős-erdőben). Tiszta, 
portó mentes levegő. — Szénsavban gazdag vasas 
ivóforrások. Szénsavval telített hideg lobogó­
fürdők. Kitűnő vasas lápfürdók. Melegített szén­
savas kádfürdők. — Hideg vízzel gyógyító intő- 
tézet. — Másságé. — Villamozás. — Tej- és 
savókura. — Torrainkura.

ProBpektusolíkal, MvUáaositAsukkal kívánatra szívesen 
sevlgál « ranlö-ÍKSZgatóság. Borszák (Csikmecye).

A gyógy-borviz megrendelhető: Borszék-fürdő 
gyógy- és ásványvizek vállalatánál. — Budapes­
ten főraktár: Váczi-körut 72. sz.

„Önsegély" takarék- és hitelszövetkezet.

Budapest, VII., Wesselcnyi-u. 2., I. (RoUny-u. Mrk.)
IX. ÉVTÁBSULAT KEZDETE MÁJUS 1-án.

Kölcsönt nyújt hitelképes egyéneknek. Kamatok évenként 
csak a fenmaradó tőketartozás után tlzet- ndök és púdig 
hetenként a tőketörlesztéssel egylltt. Ingatlanokra 
kölcsön I. és 11-ik helyre. VáltóleszÁmltolA*  I Gyors 
elintézés! -----

Elveszett 
egy női arany óra, egyik fedele 
emuiból, kis arany lánc és arany csattal. 
A becsületes megtaláló illő jutalom fejében 
átadhatja Vörösmarty-utca 75. I. emelet 7.

SPORT
A krakói lóveraonyek. A galíciai 

tirlovas-egylet ezidén Krakóban rendezi két­
napos meetiugjét. A mai megnyitó nap részle­
tes eredménye ez:

I. Megnyitó sikverseny.Dij 1100 korona. Távol­
ság 2000 méter. Lovag Ostoia-Oataazewskí Héjra 
na Soplice-te (Raus) első. Policeman (Koller) 
második. Nasze wasze (de Pont) harmadik. 
Azután : Fincfleur. Totalizatór : 10 : 16. Helyre­
fogadások : I. 50 : 72. II. 50: 118.

II. Akadály verseny. Dij 1300 korona. Távol­
ság 32U0 méter. Koller 0. főh. Wnuczka-ja 
(Koller) első. Hűség (Raus) második. Dalia 
(Hagelin) harmadik. Azután : Ratuj, Skandál. 
Totalizatór: 10 : 40. Helyrefogadások : I. 50 : 103. 
U. 50 : 92.
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ül. Totalizatör gátverseny. Dij 1500 korona. 
Távolság 2800 méter. Roller 0. Maiköniyjo 
(Roller) első, Hogy volt (de Pont) második, 
Biszce (Bartoscli) harmadik, azután Pityke. 
Totalizatör : 10 : 17. Helyrefogadások : I. 50 : 57, 
II. 50 : 56.

IV. Államdij. Dij 2500 korona. Távolság 
4000 méter. Roller ö. Liszkája (Roller) első, 
Eszter (Rrause) második, Didó (Bartoscli) har­
madik, azután Hableány, Páni Pimperl. To- 
talizatör : 10 : 25. Helyrefogadások : I. 50 : 71. 
II. 50 : 60.

V. Katonatiszti akadályverseny. Dij 1600 
korona. Távolság 3600 méter. Hagelin H. fh. 
Casertaja (Hagelin) első, Chorazi (Roller) máso­
dik. Totalizatör ; 10 : 16.

VI. Nyeretlenek gálversenye. Dij 1300 ko­
rona. Távolság 2400 méter. Lov. Ostoia-Osta- 
Bzewszki BT'adonioseje (Raus) első, Perkai (Bar- 
tosch) második, Ratica (Roller) harmadik. Az­
után : Donna. Totalizatör: 10 : 21. Helyrefoga­
dások : I. 50: 66. II. 50: 66.

Berlin Hoppegartenban ma a kétéve­
sek első nagydijazásu versenyét, a Sierstorpff- 
emlékversenyt futották. A 10.000 márkás ver­
senyben az outsider Princcss Heiling győzött a 
nagy favorit Orla ellen. Harmadik lett Frithjof. 
Futottak még: Scepter, Napoli és Maya. — 
Rüzdelem után 6/< hoszszal nyerve, 1 hoszszal 
harmadik. Totalizatör: 10 : 73. Helyrefogadá­
sok : I. 20 : 42. II. 20 : 38.

Az angol lóversenyek. A híres ascoti 
meeting ma kezdődött. A megnyitó napon több 
nagydijazásu érdekes versenyt futottak, melyek­
nek eredményéről a következő távirati értesí­
tést kaptuk:

Aseot-Stakes. Dij 2000 font. Sir. I. Miller 
Merry Andrewjo (Rollason) első, Pure Gold 
(Butchers) második, Pradella (0. Madden) har­
madik, futottak még Scullion, Kroonstad, Roo 
O’Neill, Wargrave, D'Orsay, Switchcap, Sandboy, 
Mountain Rose, Thnnderbolt, Bowery, Florinda, 
Prestwick, Jupiter Pluvius, Boaugnemare, Sir 
Laddo, Imari, Goring Heath, Percussion és 
Lowe Game. Fogadások : 20 : 1, 100 : 7. 100 : 8.

Gold Vasé. 200 font. 1. Mr. Joel Bachelors 
Buttonja, oddsza 9 ; 2.

Biennial Stakes. 500 font. 1. Lord Hamil- 
ton Brolhcr Billja, oddsza 100 : 7.

Trial Stakes. 500 font. 1. Duke of West­
minster Grey Plumeje, oddsza 11 : 8.

Coventry Stakes. 1000 font. 1. Lord Rose- 
bery Cicerója, oddsza 6 : 4.

Trienmál Stakes. 400 font. 1. Sir E. Cassel 
Exheguerja, oddsza 1 : 2 reá.

Prince of Wales Stakes. 1000 font. 1. Duke 
of Westminster Rydal Headja, oddsza 6 : 4.

TÖRVÉNYSZÉK
Az ügyvédi kamara értekezlete. Ma 

tartotta a budapesti ügyvédi kamara tavaszi 
értekezletét dr. Somogyi Miksa választmányi 
tag elnöklete alatt. Dr. Pap József titkár vá­
zolta a kamara működését az őszi értekezlet 
óta. A kamara ez idő alatt a gazdasági ügye­
ket is felvette működési körébe, úgy hotry a 
kamara legégetőbb kérdései rendezésre jutot­
tak. Ugyancsak intézkedett a kamara arról is, 
hogy az ügyvédjelöltek irodai gyakorlata gon­
dosabb ellenőrzés alá kerüljön. Az igazságügy­
miniszterhez a kötelező doktorátus és a közép­
ponti járásbíróság ügyében történt felterjesz­
tés. Dr. Szívók Imre kamarai elnök ál­
landó ügyészi helyettesül kirendelte dr. Berger 
Miksa ügyvédet. A titkári jelentés tudomásul­
vétele után következett Suda János és érdek­
társai erzsébetfalvai ügyvédek indítványa az 
ócsai járásbíróságnak Erzsébetfalvára leendő 
áthelyezése iránt. Az indítvány körül még vita 
keletkezett, melyben résztvettek: dr. Döményi 
Dávid, dr. Kaál Elek soroksári, illetve erzsébet­
falvai, dr. Rácz Géza és Enyiczkey Gábor buda­
pesti ügyvédek.

Az elnök figyelmeztette az értekezletet, 
hogy e fontos tárgyakat a választmány elé 
fogja utalni, mely egyedül van hivatva e tárgy­
ban felterjesztést intézni az igazságiigyminisz- 
terhez.

§§ A haldokló rab. Aradról táviratozzék: 
A haldokló Biihm Adolfot, az ipar- és népbank 
elitéit vezérigazgatóját az igazságügyminiszter 
távirati cngedély’ére a fogházból kiengedték 
és egyik rokona lakására vitették, ahol kellő 
felügyelet alatt ápolják.

§§ Egy képviselő rágalmai. Nyilráról 
jelentik: Nyitravármegye közigazgatási bizott­
sága ma tartott ülésén foglalkozott Vrstelovszky 
Ferenc országgyűlési képviselő rágalmazási pő­
rével. A bizottság fölhatalmazta a királyi ügyész­
séget, hogy Voszelovszky ellen, mert a szeniezi 

főszolgabíróról azt állította, hogy megveszteget­
hető, emeljen vádat rágalmazás miatt. A hatá­
rozat ellen Veszelovszky fölebbezett, de a bi­
zottság a fölebbezést, mint nem hozzátartozót, 
visszautasította.

§§ Kölcsön a más nevére. A büntető­
törvényszék ma délben hirdette ki az Ítéletet 
Weinberger Franciska szabónő és Krausz József 
utazóügynök előtt, akik özvegy Wolf Izidornét 
rávették arra, hogy fiának Wolf Ernőnek nevére 
hamisított okiratokkal 20.000 koronás kölcsönt 
vegyen fel. Velük együtt a vádlottak padjára 
került ugyancsak magánokirathamisitás bűn­
tettéért JKeíl Dezső magánhivatalnok is, aki 
állítólag Wolf Ernőnek nevét több váltóra hami­
sította. A bíróság Weinberger Franciskát és 
Krausz Józsefet magánokirathamisitás bűn­
tettéért egy-egy évi börtönre 1000—1000 korona 
pénzbüntetésre, nemfizetés esetén további 50 
napi elzárásra Ítélte, licit Dezső ellen az ügyész 
vádat ejtvén, a bíróság vele szemben az eljárást 
beszüntette.

TÁVIRATOK
A cseh tartomány-gyűlés.

Prága, junius 14. A tartománygyülést ma 
nyitotta meg Lobkouitz Ferdinánd herceg tarto­
mányi marsall, előbb cseh- aztán német-nyelvii 
beszéddel. Mig csehül beszélt, a németek marad­
tak ülve, mikor pedig németül folytatta beszé­
dét, a csehek tüntettek az ülvemaradással. A 
beérkezett irományok felolvasása után a né­
met képviselők újból obstruálni kezdenek, a 
beadott szabadságolási kérelmekhez névsze­
rinti szavazásokra vonatkozó inditványokat 
téve és tiz percnyi szünetet kérve. Herold 
és Kubr képviselők elítélik a németek obstruálá- 
sát. Herold kijelenti, hogy a németek obstru- 
álása a tartomány-gyűlésben legkevésbé sem 
befolyásolhatja a csehek taktikáját a Reiclis- 
rathban. A csehek nem bánják, ha a tarto- 
mánygyiilés munkaképtelen marad is, de nem 
nézhetik nyugodtan, hogy a cseh tartomány­
gyűlés, mint az egész monárkia első intéz­
ménye, tétlenségre van kárhoztatva. (Emelt 
hangon: Ettől a tartománygyíiléstöl függ a 
Habsbvrg-dinasztiu léte. (A csehek tapsolnak.) 
Két névszerint való szavazás után a tartomá­
nyi marsall bezárta az ülést és kijelentette, 
hogy a jövő ülés idejét irásbelileg adja tudtul.

Anglia és a háború.
London, junius 14. Az alsóházban 

Normann kérdi, vájjon Koreát elismerik-e 
független államnak. Percy államtitkár igen­
nel válaszol. Normann továbbá kérdi, vájjon 
ha Port-Artliurt valamely más hatalom, mint 
Oroszország szállni is meg, Veihajvej angol 
bérlete nyomban megszűnik-e. Percy azt 
válaszolja, hogy az 1898-ban kötött egyez­
ménynyel Khina hozzájárult ahhoz, hogy 
Vejhajvejt és a szomszédos területeket 
mindaddig bérbe adja Angliának, mig Port- 
Arthur Oroszország birtokában marad.

Összeesküvés Milner lord ellen.
Johannesburg, junius 4. Hivatalosan köz­

ük, hogy a rendőrség egy idő óta figyelemmel 
kisér több külföldit, akik közül az egyik azt a 
kérkedő nyilatkozatot tette, hogy Milner lord 
főbiztos ellen gyilkossági kísérletet követne el, 
ha ezt neki kellőképpen megfizetnék. A rend­
őrség további nyomozása folytán az elmúlt éjjel 
még más három embert elfogtak, akiket anar­
chistáknak tartanak.

A karthauziak milliói.
Pária, junius 14. A képviselöházban Puglievi 

nacionalista megint szóbahozta a karthauziak 
vesztegetési kísérletét. Azt követelik, hogy a kart­
hauziak ügyének vizsgálata kiterjesztessék az 
avval összefüggésben álló összes tényekre és a 
vizsgálóbizottságnak adjanak vizsgálóbírói ha­
táskört. A sürgősséget indítványozta és cso­
dálkozását fejezte ki, hogy Lagrave még hi- 
vatalnokoskodik, mint a st.-louisi kiállítás biz­
tosa. Reméli, hogy a miniszterelnök fia mielőbb 
be fogja bizonyíthatni ártatlanságát.

Combes miniszterelnök kijelenti, hogy egye­
dül ő viseli a felelősséget és nem fog rágal­
makat tűrni.

Brisson elnök megrója Pugliesit, mert 
szenvedélyt visz a vitába. Combes fia ellen 
semmiféle vádat nem emelhet.

Pugliesi újságcikkeket akar felolvasni, de 
a szélsőbaloldal tulkiáltja őt. A szónok utal 
arra, hogy azokat, akik a miniszterelnök fiát 
megtámadták, nem akarták esküdtszék elé 
állítani.

Combes miniszterelnök megvetéssel utasítja 
vissza Pugliesi vádját és kijelentette, hogy szí­
vesen hajlandó a bizottság munkálatait meg­
könnyíteni. Végül Pugliesi indítványának el­
halasztását kívánja, amit kézfelemeléssel el­
határozták.

A marokkói emberrablók.
London, junius 14. A Times tangerl 

távirata szerint merényletet terveztek, hogy 
az olasz Carasi konzuli ügyvivőt, ki a vá­
rostól egy mértföldnyire lakik, elfogják. 
Lovas banditák lesbe álltak, hogy elfogják, 
de a hivatalnok idejekorán értesült a me­
rényletről és bemenekült a városba.

Közgazdasági táviratok.
Bécs, junius 14. (A Budapesti Napló tele­

fonjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 78—81 
kg. 9.65—10.— K. rozs 72—74 kg. 7.— K.; 
árpa 6.25—6.50 K.; tengeri 5.55—5.75 K.; 
cínguantín 6.65—7.20 K.; zab 5.80—6.40 K., 
válogatott 7.20 K.

Bécs, junius 14. (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 639.50. 
Magyar hitelrészvény 744.—. Bécsi bankegyesiilot 
279.—. Unlon-bank 510.—. Landerbank 418.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 624.50. Déli 
vasút 78.—. Elbavölgyi vasút 420.—. Északnyugati 
vasut-részvény —. Dohányrészvény 228.75. Rima­
murányi vasmű 485.—. Alpesi bányarészvény 407.—. 
Májusi járadék 99.20. Magyar koronajáradék 97.15. 
Osztrák koronajáradék 127.—. Lombard 117.37. Török 
sorsjegyek —. Német birodalmi márka —, 
Napóleon d'or 19.06.

Berlin, junius 14. (Esti forqalom.) 4°/o-os ma­
gyar aranyjáradék —. Magyar koronajáradék 
97.40. Osztrák liitelrészvény 201.10. Osztrák-magyar 
államvasut 135.90. Déli vasút 16.50. Északnyugati 
vasút —. Elbavölgyi vasút —Osztrák'bank­
jegy készpénz —. Buelistichradl —.—. Orosz 
bankjegy 216.05. (Ultlmo.) Lombard —.—.

Paris, junius 14. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —Uj török-konzol 84.87. Egyptomi 
járadék 105.40 Osztrák Landerbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1135.—. 3°/o-os francia járadék 98.12. 
4“/o-os spanyol járadék 85.87 3°,'o-os uj törleszthetó 
járadék —.—. Crédit foneier de Francé 686.—. 
Alpesi bányarészvény —.—. 4% 1890. román
kölcsön 90.20. Görög kölcsön 228.—. Váltó Olasz­
országra ’/b. Váltó Amsterdamra 206.18 Váltó 
Brüsszelre % t/ss. De Boers 488.50 Chartered 79.75 
5°/<h>s bolgár kötelezvény 425.— Magyar arany­
járadék 10Í.50 Déli vasút —. Váltó Londonra 
252.10 Osztrák aranyjáradék 105.72. Török sorsjegy 
—.— Meridional vasút —.—. 4%-os olasz járadék 
104.10. Ottoman-bank 584.—. 3>Afl'iH>s francia-jára­
dék 98.12. Osztrák földhitelintézet 1285. Dél! 
vasúti elsőbbségi kötvény 316.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön 85.—. Dohányrészvény 361.—. Váltó Bécsra 
104.12. Váltó német piacokra 122.25. Rio 1285.—. 
East Rand 195.—. Randfonteln —.—. Magyar jel­
zálogbank 529.—. Az Irányzat gyenge.

New-York, junius 14. (Terménytőzsde.) (Zár­
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 12.40 (12.40). 
Júliusra 11.71 (11.78). Szept.-ro 11.29 (11.27). New- 
Orleansban helybon 13.*/»  (13,’/s). — Petróleum! 
Stand whito New-Yorkban 8.05 (8.05). Stand wliíte 
Philadelphiában 8.— (8.—). Raffinod In Cases 10.75 
(10.75). Credit Balnnces at Oil City 1.59 (1.59). — 
Zsír; Western steam 7.05 (7.10). Rohe és Brothers 
6.90 (6.90). — Tengeri irányzata gyenge. — Jnliusra 
53.3/« (55.—). — Szept.-ro 53.’/s (54.*/,).  — Dec.-re 
—.— (—.—). — Búza irányzata gyenge. — Piros 
őszi helyben 1.11 (1.11). — Júliusra 91.8/s (93.>/s). 
Szeptemberre 84.1/, (SSJ/s). — Dec.-re 83."s (84.>/»). 
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítást 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Káré: fair Rio 7. sz 
7.— (7.—). — Júniusra 5.80 (5.85). Szopt.-ra G.05 
(6.10). — Liszt: Spring Whcat clears 3.90 (3.90). — 
Cukor: 3?/s------- (—. 3.’/e). — Ón: 27.75—
28.75 (28.-----28.50). — Réz: 12.62-12.70 (—12.50
12.75). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, junius 14. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza Irányzata gyenge. Jul.-ra 84.3/< (86.V1). Szept.-ro 
80.®/b (81.1/*).  — Tengeri irányzata gyenge. — 
Júliusra 47.V2 (48.8/8). — Zsír: Júliusra 6.72 (6.87). 
Szept.-ro 6.90 (7.05). — Szalonna short cloar 6.87 
(6.87). — Sertéshús: Júliusra 12.35 (12.75). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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REGÉNY
A KIVÁLTSÁGOSAK

— Német regény. —

(27) _ ---------
— Őszintén be kell vallanom, ezredes 

nr, hogy erről egyáltalában nem gondolkoz­
tam. Már azon voltam, hogy segítsek Wil­
berg uron, de akkor olyasvalamit tudtam 
meg róla, ami lehetetlenné tette, hogy el­
határozásomat végrehajtsam.

— És ugyan mit?
As ezredes és Wettborn gróf feszült 

várakozással nézett Györgyre.
— Csak általánosságban válaszolhatok, 

mert hallgatásra vagyok kötelezve.
— A halottal szemben?
— Nem, egy élő iránt, az iránt, akitől 

a dolgot megtudtam. — És egy kis szünet 
múlva folytatta: — Amikor már-már el 
akartam küldeni a pénzt Wilberg urnák, 
egészen véletlenségből megtudtam, hogy 
Wilberg egy hozzám közel álló hölgygyei 
szemben úgy viselkedett, hogy minden be- 
esületbiróságnak egyszerű elbocsátásra kel­
lett volna Ítélni őt, ha a dolog szóba kerül. 
Attól a pillanattól kezdve nem tudtam többé 
Wilberg urbau gavallért és tisztességes em­
bert látni, pedig én csak az ilyen emberen 
segítek.

Az ezredes nagyon hegyezni kezdte a 
fülét arra, amit György itt neki elmondott. 
A dolog nagyon kellemetlen volt neki, mi 
minden nem kerekedhetik még ebből ? Leg­
jobban szerette volna abbahagyni a kérde- 
zősködést, de hát az mégsem ment, igy 
szólt tehát:

— Ön tudja, hogy kötelessége bajtár- 
Bainak becsületbevágó dolgairól, amelyekről 
tudomást szerez, a becsületbiróság előtt 
jelentést tenni.

— Bizonyára, ezredes ur, ebben az 
esetben is megtettem volna múlhatatlanul, 
ha nem kellett volna tekintettel lennem 
arra a fiatal hölgyre, akit a legsúlyosabban 
kompromittált volna, ha a becsületbiróság- 
nál jelentést teszek. Ezért nem vállal­
hattam felelősséget, másrészt nem akar­
tam mint olyan, aki aránylag csak rö­
vid ideje, hogy az ezrednél van, okot adni 
beesületügyi eljárásra egyik általánosan 
kedvelt bajtársunk ellen. Inkább hallgat­
tam, legalább egyelőre. Hogy nyugod­
tan megfontolhassam, vájjon a hallga­
tásomért magam és a tisztikar előtt fele­
lősséget vállalhatok-e, szabadságra mentem 
s arra is gondoltam, hogy izgatott lelki­
állapotomban kerüljem a találkozást Wil­
berg úrral. Ámbár nagyon jól tudok ural­
kodni magamon, összeütközésre került volna 
a sor köztem és az elhunyt között, a pár­
baj kikerülhetetlen lett volna — föltéve, 
hogy’ a becsületbiróság Wilberg urat elég­
tételadásra képesnek tartotta volna.

— Winkler hadnagy ur! — kiáltott 
fel az ezredes egészen elszörnyedve. — 
Ezredemnek egyik tisztje, egy régi nemesi 
család tagja ne lett volna párbajképes 1 — 
fontolja meg kérem, amit mond.

— Megfontoltam, ezredes ur s nem 
esik jól vádat emelnem a halott ellen, áld 
már nem védekezhetik ellene.

— Es miért teszi mégis?
— Hogy bebizonyítsam az ezredes 

urnák, hogy mint tisztességes ember nem 
is cselekedhettem másképpen, amikor Wil­
berg úrtól a pénzt megtagadtam.

Ezt olyan nyugodtan, szilárdan és ha­
tározottan mondta, olyan nyíltan, becsüle­
tesen, hogy’ az ezredes felállott és kezét 
nyújtotta Györgynek.

— Ezt nemcsak hogy hittem, erről 
szilárdan meg is voltam győződve. Ameny- 
nyire meg tudom ítélni, ön teljesen kifo­
gástalanul járt el s köszönöm önnek, 
hogy nem tett rögtön jelentést a becsület­
bíróságnak, hanem először nyugodtan meg- 
hányta-vetette a dolgot. Sohasem kellemes, 
ha valamelyik bajtársunk ellen becsület­
ügyi vizsgálatot kell indítani, különösen az 
ilyen esetben, amikor nagyon sok piszkot 
sodort volna fel.

— Nagyon sokat, — erősítette meg

György — többet, semmint hitte volna az 
ember.

— Hagyjuk hát ezt az ügyet, — hatá­
rozott végül az ezredes — Wilberg a ha­
lálával vezekelt a bűnéért, ön hallgatásra 
van kötelezve, maradjon hát önök között a 
titok.

Még egy-két kérdés következett s aztán 
elbocsátották Györgyöt, mire az ezredes az 
adjutánshoz fordult:

— Na, mit szól hozzá, gróf?
— Wettborn gróf nagygondosan meg- 

törülgette a monokliját, aztán igy felelt:
— Nem tehetek róla, kedves ezredes, 

de úgy találom, hogy Winkler ebben az 
egész ügyben kifogástalanul viselkedett.

— Ez az én nézetem is, de valóságos 
szerencse, hogy nem beszélhet, minél keveseb­
bet tudnak meg a halottról, annál jobb. Szinte 
hallom a brigád és a divízió köreiben, hogy 
miképpen volt lehetséges, hogy Wilberg ilyen 
életet folytathatott, a nélkül, hogy tudtam 
volna róla. Jól vigyázzon, gróf, ez a história 
könnyen mindkettőnknek a nyakát szegheti, 
mert önnek is a szemére vetik majd, amiért 
nem tájékozott eléggé a tisztikar életmód­
járól, különösen pedig Wilberg viselt dol­
gairól. Csak nem törődhetem minden egyes 
hadnagygyal, nem vigyázhatok mindegyikre, 
hogy a takaróján túl ne nyújtózkodjék. 
Hiszen erre való ön, kedves gróf, önnek 
kell intenie a fiatalabb bajtársakat, ha 
könnyelműek s ha látja, hogy az ön figyel­
meztetése nem használ, akkor jelentést kell 
tennie, hogy az illető urak ellen lépéseket 
tegyek.

Az ezredes nagyon izgatott volt, komo­
lyan tartott attól, hogy nyugdíjba küldhe­
tik. Amikor az újságok megírták azt a fel­
tűnést keltő cikket a kis Wilbergről, akkor 
ő felsége elé idézték jelentéstételre és ő 
felsége annyira elégedetlen volt, hogy bizony 
nem valami kellemes percek voltak azok, 
amelyeket az ezredes ott átélt. Világos, ri­
deg szavakkal mondta ő felsége:

— Felelőssé kell tennem ezredpa­
rancsnokaimat azért, ami a tisztikarukban 
történik, s ha efféle históriák megesnek, 
amilyen most került napvilágra, akkor 
az nemcsak az ezredre szégyen, amely 
iránt mindig különös elismeréssel és kegy­
gyei viseltettem, hanem szégyen az egész 
hadseregre.

Mentségül az ezredes csak azt mond­
hatta, hogy a kis Wilberg nemcsak őt, ha­
nem az egész ezredet meg tudta tévesz­
teni, s ez kissé enyhítette ő felsége ha­
ragját.

— De azért mégis csak botrány ma­
rad a dolog.

A parancsnok kegyvesztetten távozott 
s most a karriérjéért reszketett, de az 
adjutáns ezúttal is meg tudta nyugtatni. 
Ha az ezredest nyugdíjba akarták volna 
küldeni, akkor már is megtették volna 
s hogy mit szól a brigád és a divízió, 
az most, miután a parancsnok már ő felsé­
génél volt, egészen közömbös. Az ezredes 
urnák most már nem esik semmi baja s 
neki sem, hiszen őt magát személyesen 
nem is tehetik felelőssé. De azért neki is 
kellemes volt, hogy Györgynek hallgatnia 
kellett. Különben a kártyahistóriák még 
jobban kiderültek volna. És akkor talán 
mégis csak a rangjába került volna, hogy 
mint ezredadjutáns nemcsak hogy tűrte a 
játékot a kaszinóban, hanem némiképpen be 
is vezette. A gróf örült, hogy a dolog úgy 
elsimult, s erősen föltette magában, 
hogy a legközelebb kínálkozó alkalom­
mal szól György érdekében egy jó szót a 
hadnagyoknál és megmondja nekik:

— Gyerekek, Winkler kifogástalanul 
viselkedett, természetesen nem akarlak 
benneteket befolyásolni, csak a belátástokra 
bízom, vájjon nem akartok-e valamivel 
nyájasabbak lenni hozzá a jövőben.

Hanem amikor a gróf másnap a tiszt 
uraknak ezt a jól átgondolt mondókát ki­
tálalta, azok bizony nem rajongtak valami 
nagyon érte. Amit Winkler tett, az ő he­
lyén bárki más is megtette volna, ugyan 
mi különös van is azon ? És ha nem mond­
hatja meg azt, ami beesületbevágót Wil­
berg ellen tud, akkor voltéképpen meg sem 
igen lehet Ítélni, vájjon az a dolog csak­

ugyan olyan gonosz-e, s vádakat emelni, 
a nélkül, hogy az ember bebizonyítaná 
őket, tulajdonképpen nem is egészen kor­
rekt dolog. Vagy mindent mondott volna 
meg, vagy semmit sem.

így ment ez tovább s a gróf ezeket a 
vádakat nem minden ámulat és megütközés 
nélkül hallgatta. Végül aztán nagyon ko­
moly lett.

— Uram, csak annyit mondhatok ismé­
telten, hogy Winkler az ezredes ur nézete 
szerint is teljesen kifogástalanul járt el. 
Ha azt hiszik, hogy csak a legcsekélyebb 
ok is van arra, hogy Winkler ellen eljárás 
indítandó, akkor nagyon tévednek s nagyon 
tanácsolom önöknek, hogy nézeteiket, ame­
lyeket az imént közöltek velem, Winkler 
előtt még csak ne is említsék. Mert ennek 
következményei lehetnek önökre nézve, 
amelyek nem volnának kellemesek. Kérem, 
jegyezzék ezt meg maguknak.

És a tiszt urak megjegyezték maguknak, 
de amit a gróf mondott, az nem járult 
hozzá ahhoz, hogy György iránt az érzel­
meiket megváltoztassák. Azelőtt csak kényel­
metlen volt rájuk nézve, most már gyűlölni 
kezdték. Több volt, mint kellemetlen, hogy 
éppen György, aki pedig nem tartozott 
hozzájuk, akitől el akartak zárkózni, többet 
tudott Wilberg életéből, mint ők, hogy az 
elhunytról becsületbevágó dolgokat tudott, 
amelyekről jó volt, mint a gróf mondotta, 
hogy nem kerültek a nyilvánosság elé. Az 
ő nézetük szerint neki csak nyugodtan 
el kell mondania mindent, ők majd 
megítélik aztán, vájjon az, amit Wilberg 
tett, csakugyan olyan helytelen-e, s ők 
majd igazságosan, de elnézően is Ítélnek 
majd, mivel olyasvalakiről van szó, aki 
közülök való. Hogy is történhetett az, hogy 
a gróf igy beszélt? Mert hiszen amit mon­
dott, az más szavakkal ezt jelenti: teljes 
okotok van arra, hogy hálásak legyetek 
Winkler iránt, aki szabadságot kért, hogy 
a Wilbeggel való találkozást és párbajt 
kikerülje. Hisz ez egyre cifrább kezd lenni. Ők, 
a nemes tisztek, hálára legyenek kötelezve az 
egyetlen bugrisnak? Ennek a,puszta gon­
dolata is felháborította őket. És ugyan ki 
tudhatja, hogy csakugyan olyan nemes 
okok birták-e rá Györgyöt, hogy elutazzék? 
Talán csak igy szólt magában: ha találko­
zol vele, párbaj, lesz belőle s éppen ezért 
egyszerűen elutazott, mert biztosan számít­
hatott arra, hogy visszatérve, nem találja 
már életben Wilberget. Egyszerűen gyáva­
ságból tért ki a párbaj elöl, meghátrált és 
ilyen tisztet tartsunk meg a hadseregben?

Minél többet beszéltek a bajtársak az 
esetről, annál jobban belelovalták magukat 
a haragba és ingerültségbe és a bor, amely 
ezen a gyülekezeten bőségesen folyt a ka­
szinóban, még inkább felizgatta a lelkű­
leteket.

— Fel kell Írnunk az ezredeshez 8 
tudtára kell adnunk, hogy nem akarunk 
ugyanabban a tisztikarban szolgálni Wink- 
lerrel. Vagy ö, vagy mi! — rikoltozott egy 
rekedtes hang.

De az okosabbak nyugalomra intettek, 
hogy ennyire rosszul talán mégsem áll a 
dolog s miért kockáztatnák a maguk egzisz­
tenciáját Winkler miatt? Hiszen tudhatják, 
hogy maga ő felsége protegálja s ha a fel­
séges ur megtudna valamit abból, hogyan 
vélekednek Winkler felől s hogy elhatároz­
ták, hogy nem viseiselik azt az egyenruhát, 
amelyet ő nviselik akkkor ő felsége ta­
lán nagyon zokon venné ezt, annál 
is inkább, mert ö felsége amúgy is rossz 
szemmel nézi az ezredet. Hadd nőjjön 
meg előbb a fü Wilberg sírján, aztán majd 
fölléphetnek György ellen. Egyelőre nincs 
más hátra, minit az eddiginél még vilá­
gosabban megmutatni, hogy mint bajtársat 
nem szívesen látja a tisztikar, akkor talán 
még maga helyezteti át magát s ha mint 
bugris nem volna magától elég érzékeny, 
majd tennni fognak róla.

György ugyancsak hamarosan észre­
vette azt a hangulatot, amely ellene tá­
madt; fagyos hűvösséggel kezelték, nem 
beszéltek vele, ha csak lehetett, s kérdé­
seire csak a legeslegszükségesebb feleleteket 
adták.

(Folytatása következik.)
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Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nőm adunk vissza. —

s7O.83S. számú előfizető. Bármely drogé­
riában vagy vegyiszer-kereskedésben meg­
kaphatja. — V. J. Mohot. Géczi István 
Alsó-Ábráuyban született 1860-ban. Vas­
úti. Vasúti altiszti és altiszt-gyakornoki ál­
lásra csak azok alkalmazhatók, akik legalább a 
középiskolák alsóbb osztályainak elvégzését iga­
zolni tudják. Az aliiszti állások sorában a vo­
natkozó állások : fókocsimester, kocsifölvigyázó, 
kocsimester. Kérvényét az államvasutak igaz­
gatóságához nyújtsa be. — 281.876 számú elő­
fizető. A belügyminisztériumhoz nyújtson be 
kérvényt, amelyben két tanúval igazolja, hogy 
általában másképp hívják, mint amilyen név a 
születési bizonyítványában szerepel. Apsa. 
Cégek megbízhatóságáról nem nyilatkozhatunk. 
— Uj pálya. 1. Bármely könyvkereskedésben 
megkaphatja a vonatkozó jegyzéket. 2. Az il­
lető irodákban érdeklődjék. 3. A Király-Színház 
kötelékébe lépett. — 302.947 számú elő­
fizető. A selmeezbányai bányászati és erdészeti 
akadémia hároméves tanfolyama évenként ok­
tóberben kezdődik. Az igazgatóság kívánatra 
készséggel ad útmutatást. — G. J. Torna. 
Könyvkötők Lapja: Budapest, Vili. Kerepesi-ut 
63. szám. — Xi. Á. Beszterczebánya. Államilag 
segélyezett mechanikai tanműhely: Budapest, I. 
Alkotás-utca 16. szám, — S. M. Porosztó. A 
doktorátussal tekintetes cim jár. — Kiváncsi. 
W. A. Szigetvár. Budapesti Leányegyesület; V. 
Béla-utca 4. szám. — K. F. Dombóvár. A per 
megindítása előtt ajánlatos, hogy a pénztárt 
szólítsa fel kötelezettségének teljesítésére. Az 
intézmény humanitárius hivatásának semmi 
esetre se felel meg az a kikötés, hogy vigyá­
zatlanság esetén nem fizet segélyt. Végre is a 
legtöbb baleset többé-kevósbbé vigyázatlanság 
folyományaképpen áll elő. A segély megtagadá­
sában akkor volna ráció, ha a vigyázatlanság csak 
ürügy volna a pénztár megkárosítására. —• 
F. G. 64434. 1. Fatermelő vagy fakereskedő­
hivatalnok. 2. Pótsorozásra kell mennie. 3. 
Radó Antal: Idegen szavak szótára. Ara 4 ko­
rona. 4. Oroszország ötmillió, Japán 400.000 
katonát állíthat. — V. h. á. 1. Orvos dolga.
2. Legjobb módszer az eleven társalgásban 
való gyakorlás ahhoz értő környezetben. — 
F. F. Bajmok. Az, hogy az ikes igéket néha 
ikteleniil ragozzuk, csak nyelvszokás, amely 
gyakran statuál kivételt. — A. B. C. A vi- 
szonvád alaposságát mi nem bírálhatjuk el. Bíz­
zon meg ügyvédet a képviseletével. - Kégi 
előfizető. Kötelezni nem lehet rá. Csu­
pán méltányosságból adhat valami kegydijat.
M. B. Köszönjük. Majd alkalom adt:ui szóvá 
teszszük. — Fontos. Érsekújvár. Csak úgy lép­
het be a felsőkereskedelmi iskola harmadik 
osztályába, ha fölvételi vizsga keretében beszá­
mol az első és második osztály anyagában való 
jártasságáról. — H. 8. Ezercs. Mind a kettő 
számit, még pedig mind a kettő szazat. - 
Ö. B. Miklós fa. Nem érvényes. Sorsjegyeiről 
legközelebb. — Hit olvasó. I’our eondoler. 
Magyar egyértelműje : fogadja részvétemet. A 
sorsjegyről legközelebb. — I. S. 120. Nem 
lehet. — Vihnyei előfizető. Gimnáziumi vagy 
reáliskolai érettségivel beiktattathatja magát 
szeptemberben a műegyetem hallgatói közé. 
Akkor egyszersmind mindenbe beavatja az ille­
tékes hatóság. — K. Á. A kereskedelmi minisz­
ter egy konkrét esetből kifolyólag kimondta, 
hogy a fogyasztási szövetkezetek csupán tag­
jaiknak adhatnak el árukat. A döntést teljes 
terjedelmében közli a Magyar Hitel cimü szö­
vetkezetügyi szemle junius 12-iki száma, amely­
nők a kiadóhivatala (VII., Károly-körut 5.) 
40 fillér bélyeg ellenében megküldi azt a szá­
mot. — M. Az eljárás helyes. Az engedélyezés 
azonban a pénzügyi hatóságoktól függ.

KÖZGAZDASÁG

A trieszti bomba.
— Hajóströsztök egymás ellen. — 

Budapest, junius 14.
Az Austro-Amerieana-nevü hajóstársa- 

ság felügyelő bizottsága a napokban gyű­
lést tart, amelyen megbeszéli és nyilván el 
is fogadja azt a szerződés-tervezetet, mely 
szerint egyrészt szerződési viszonyt létesit 
a Hamburg-Amerikai és az Észak-német 
Lloyd-társasággal, másrészt részvénytőkéjét, 
amely eddig négy millió korona, 15 millióra 
emeli föl. E szerződési viszony létesítésé­
nek, valamint a részvénytőke fölemelésének 

az a célja, hogy a két német hajós-társaság, 
amely a Morgan-tröszt tagja, ilyen módon 
eredményesebben vehesse föl a versenyt a 
Cunaril-Line s az A íZ/áa gőzhajózási társulatok 
ellen. Az Adria társaság főforgalmi vonalai 
a Közép-tenger egyes kikötői között van­
nak. Ezen a területen az Austro-Americana 
nem versenyez vele direkt utón, hanem egy 
fiókvállalata által. A főtamadást azonban 
most készülnek intézni a Cunard-Line és 
az Adria ellen, amikor az atlanti forgalom­
ban való versenyre szövetkeznek. Tudva­
levő dolog, hogy a német hajóstársaságok 
csak nemrég nyújtották be a magyar kor­
mányhoz az amerikai kivándorlásra vonat­
kozó engedély-kérvényüket, melynek elinté­
zésével, úgy látszik, nincsenek- megelégedve, 
mert a kormány a Cunard-Linére bizta az 
amerikai kivándorlást. A Cunard-Linenek 
ezenkívül sikerült az osztrák kormánytól is 
engedélyt nyernie s ez engedély alap­
ján Triesztben már létesített is ki­
vándorlási ügynökséget. A konkurrens 
hajóstársaságok most már attól félnek, 
hogy a Cunard-Line Ausztria részéről is 
megszerzi a szállítás kizárólagosságát, s 
igy sietnek, hogy Triesztben erős verseny­
társaiként jelentkezhessenek. E törekvéseik­
ben legalkalmasabbnak látszott előttük az 
Austro-Americanával való szövetkezés. Becs­
ben ma erősen foglalkoztatja a kormány­
köröket az a kérdés, hogy nem lett volna-e 
lehetséges, hogy az Amerikába való kiván­
dorlás ügyét kizárólag osztrák társaságnak 
adták volna. Annyi bizonyos, hogy a Lloyd- 
társasághoz ez irányban kérdést intéztek, 
de ez olyan föltételekkel állott elő, ame­
lyeket a kormány nem teljesíthetett. Ilyen 
módon keletkezett aztán az Austro-Ameri­
cana hajóstársaság és a Morgan-tröszt két 
német tagja közt kötendő szeződés gondo­
lata, amely által most az a helyzet áll 
elő. hogy egy osztrák társaság verse­
nyezni fog egy olyan angol vállalattal, 
amelyet a magyar kormány támogat. Ehhez 
járul az, hogy szakértők állítása szerint a 
Cunard Line sem, de az uj szerződési vi­
szonyba lépő társaságok sem bírhatják so­
káig a versenyt s igy megegyezésre kell 
lépiriök egymással. Ámde ez a megegyezés 
rtsitk úgy jöhet létre, ha a Cunard Line és 
a? Adria a magyarországi kivándorlási szol­
gálatból egy részt átenged a németeknek, 
Vagy ‘ ha legalább semmiféle hatósági kita- 
rtitiis nem terelné a kivándorlókat a Cunard 
Line hajóira.

A harc a hajóstársaságok közt ilyen 
nióiioii egyre élesebbé válik és beláthatat­
lan, hogy mire fog vezetni. Akik a békes­
séget remélik, azok az amerikai vasúttár­
saságok néhány év előtti versenyére utal­
nak, amely ugyan páratlan heves volt, de 
csakhamar békességes megegyezéssel ért 
véget.

Vásárcsarnok. fFánios és Bruszt jelen­
tése.) Hozatalaink a mai napon is kicsinyek 
voltak és habár az érdeklődés legtöbb cikk 
iránt jó, élénk üzlet nem fejlődhetett ki. Rész­
leteiben a következőleg alakult az üzlet: Has- 
félék: vidéki marhahús eleje 90 -96, hátulja 
96—110 korona 100 kilónként. — Lehúzott 
sertéshús 120 140, sertések szalonnával 112—
120 fillér kilónként. - - Ölütt borjuk bőrben, 
hosszan mérve, sulylovouás nélkül 90—100 
fillérrel voltak a forgalomban kilónként. — 
Tojás: I. rendű friss telt áru 56—57, gyen­
gébb minőségű 55 koronát jegyzett ere­
deti ládánként. - Tejtermékek: 1. reudii szö­
vetkezeti teavaj 196 210. jó friss főzővaj 
140 160 fillér, friss tehéntúró 16- 20 fillér
kilónként. - - Vágott baromfi: 1. rendű szé­
pen tisztán kezelt hizott libák kilója 128—134 
fillér. — Elő baromfi: rántani való csirke 
1.20 1.50. sütnivaló 1.50 2.10, tyuk 2.40 3.20, 
hizott liba 6 8 korona páronként. — Vadfé- 
lel:: őzek kilója 140 160 fillér. Vaddisznó
kilója 70 90 fillér. Cseresznye U>- 44, meggy 
24 50. rildzli 16 30. eper 21 30 fillér kilón­
kint minőség szerint.- l'j burgonyában szilárd 
az üzlet és ma fejlett rózsaburgonya 11.— 
koronát jegyzett métermázsánként.

Szcizárak. A kontingens nyeraszesz ára 
Budapesten 46.50 korona pénzben, 47.50 korona 
áruban. — Birsben a kontingentált készáru 
46.60 korona pénzben. 47. korona áruban.

Bcrjuvásár. 1904. évi junius hó 14-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész­

vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borja 
1204 drb, leült borjú — db. bécsi borjú----- •
darab, növendékmarha 9 darab, élő bárány 
— darab, leölt bárány — darab. — Ár­
jegyzések : Belföldi élő borjú I. rendű 84—96 
f.-ig. kivételes 100----- fillér, 11. rendű élő
borjukért 64—82 f.-ig 1 kilónkint, leölt borjú 
I. r.------- f.-ig, II. r.---------f.-től--------f.-ig,
kivét. — f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott 
borjukért 50—56 f.-ig. Növendékmarha 63—64 
f.-től----- f.-ig. I. r.------- f.-ig, középminőségii
■----- f.-ig, alárendelt------- f.-ig 1 k.-kint. Bá­
rány élő —.----- .— K., leölt bárány ------ .—
korona, kivételesen —K.-ig páronkint. Az 
irányzat általában lanyha volt, az árak 1—16 
fillérrel kilogrammonkint csökkentők.

Sertés-konznmvázárl Jelentás. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Junius 14-én. Fölhajtás összege 787 drb 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 52 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 839 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatott 763 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 76 darab sertés, — da­
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
hanyatlottak. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül
91- 93 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig
--------— fillérig, II. rendű selejtezett--------  
fillérig, kanló 80—90 fillérig, fiatal nehéz 300 
kilogrammon félül 94—98 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 88—96 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 80—92 fillérig, 
süldő------- - fillérig, malac---------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
•-------- - fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig
92— 96 fillérig, süldő 96—100 fil.lérig, malac
40 kilogrammig---------fillér. Arak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

Bécal sertczváaár. A st.-marxi központi 
vásárcsarnokban ma megtartott sertésvásárra fel­
hajtatott 5071 süldő, 2742 közép és 2006 nehéz 
sertés.

Jegyzések kilogrammonkint, élősúlyban (a 
fogyasztási adót nem számítva): elsőrendű ser­
tés 99—101 ül., kivételesen 102 fillér, közép­
minőségű 99—102 fillér, kivételesen 103 fillér, 
könnyű sertés 90—96 fillér, fiatal sertés 80— 
100 fillér, süldő-------- - fillér.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 15.

Jó kínálat és ugyanoly kereslet mellett 
készbuza szilárd irányzatú volt, elkelt 30.000 
min. 10 fillérrel magasabb árakon. Rozs pár 
fillérrel magasabb és 652'50 kg. köttetett bu­
dapesti paritásra, takarmánycikkek szilárdak.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 600 mm. 80 k. 9 K. 

52Va f„ 400 mm. 80 k. 9 K. 52V» f„ 1000 
mm. 80 k. 9 K. 50 f., 500 mm. 80 k. 9 K. 
50 f., 400 min. 80 k. 9 K. 50 f., 800 mm. 80 
k. 9 K. 50 f„ 200 mm. 80 k. 9 K. 40 f„ 
100 min. 80 k. 9 K. 40 f., 100 mm. 80 k. 9
K. 50 f., 41X1 mm. 80'5 k. 9 K. 50 f., 600 mm. 
80-5 k. 9 K. 50 f., 650 mm. 80 5 k. 9 K. 50 
f., 100 mm. 80 k. 9 K. 42',’s f., 300 mm, 79'5 
k. 9 K. 40 f., 300 mm. 79-5 k. 9 K. 40 f., 300 
mm. 79'5 k. 9 K. 45 f„ 400 mm. 79'5 k. 9 
K. 42> 2 f„ 200 mm. 79-5 k. 9 K. 37>/z f., 300 
mm. 79 k. 9 K. 42’2 f., 200 mm. 79 k. 9 K. 
40 f„ 300 mm. 78 k. 9 K. 22 f., 100 mm.
77'8 k. 9 K, 22v> f., 100 mm. 78 k. 9 K. 22v« 
f., 100 mm. 78 k. 9 K. 22’/a f., 100 mm. 77-8 
k. 9 K. 22‘ z f., 100 mm. 78 k. 9 K. 22‘,'s f. 
felső, 1050 inni. 79'7 k. 9 K. 40 f.

Mezőhegyest: 2000 mm. 78 k. 9 K. 32*  s f.
Fehérmegyei: 500 nini. 78 k. 9 K. 15 f., 

150 111111. 77 k. 9 K. — f., 100 mm. 76 k. 8 
K. 85 f., 500 min. 75'5 k. 8 K. 85 f.

Pestmegyevidéki : 1000 mm. 77 k. 9 K. 05 f.
Tolnai: 1800 mm. 76'6 k. 9 K. — f.
Marosmenli: 1800 mm. 77'8 k. 9 K. 30 f. 
Bánsági: 1850 min. 78'5 k. 9 K. 30 f.
Bácskai: 200 mm. 78 k. 9 K. 30 f.
Ó-Becsei: 2044 mm. 77 k. 9 K. 30 f.
Dunai: 1500 nini. 77'4 k. 9 K. 05 f„ 900 

mm. 77 k. 8 K. 95 f.
Mind három hónapra.
Rozs: 500 mm. 6 K. 52’ 2 f., 800 mm. C 

K. 50 f.. 500 mm. 6 K. 50 f.. 300 mm. 6 K, 
50 f.. 100 min. 6 K. 45 f., 100 mm. 6 K. 40 
f. paritásra, 200 mm. 6 K. 50 f.

Zab: 100 mm. 5 K. 95 f., 100 mm. 5 K. 
90 f, 100 mm. 5 K. 85 f., 100 mm. 5 K. 72'/s 
f., 250 mm. 5 K. 70 f.. 270 mm. 5 K. 67*/«  f.

Tengeri: 100 mm. 5 K. 35 f., 100 mm. 
5 K. 32' 2 f., 100 mm. 5 K. 27*/z  f.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 
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áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

A határidöiizlet folyamán a kővetkező 
kötések történtek:

Júniusi búza
Októbert búza
Májusi rozs
Októberi rozs
Júliusi tengeri
Auguszt. tengeri
Májusi tengeri (1905)
Májusi zab
Októberi zab
Auguszt. repce

Déli egy órakor

9.03—8.02—8.15—8.10

6.82—6.88—6.85
5.26-5.28-5.26

5.56—5.59—5.56

5.85—5.89

i következő záróárakat
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Májusi búza..............................—.---------- .—
Októberi búza......................... 8.08— 8.09
Májusi rozs.............................. —.---------- .—
Októberi rozs......................... 6.85— 6.86
Májusi tengeri......................... —.---------- .—
Júliusi tengeri ...... 5.24— 5.26 
Augusztusi tengeri ....------.------
Májusi tengeri (1905) . . . 5.54— 5.55 
Májusi zab.............................. —.--------- .—
Októberi zab......................... 5.88— 5.89
Repce augusztusra .... —.--------.—

Délután fél 5 órakor zárul:
Májusi búza . . 
Októberi búza . . 
Októberi rozs . . 
Májusi zab . . , 
Októberi zab . . 
Májusi tengeri . . 
Júliusi tengeri. . 
Augusztusi repce .

. '. .’ 9.11— 942

. . . 6.86— 6.86
’. ’. 1 5.87— ö'88
• • • 5.54— 5.5o
. . . 5.25— 5.26

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde minden buzdítás hijján üz- 

fetteleniil folyt le és árfolyamok csekély inga­
dozások után kissé gyengébben zárultak.

Valuta és ércáru változatlan.
Előtőzsde tartott. Osztrák Hitelrészvény

639.75----- 640.75. Magyar Hitelrészvény 744.50
—745.25. Városivillamos vasút 330.75—331.— 
korona.

A dili tőzsde. Zárultak: Magyar Hitelrész- 
vény 74-1.—. Rimamurányi vasmű 485.-----
484.75—484.50. Jelzálogbank 500.—. Városi 
villamos vasút 330.75 korona.

A helyi értékek piaca tartott. Köttetett: 
Magyar aszfalt 128—133. Adria m. kir. tengeri 
hnjózási részv. társaság 474 korona.

A prémiumiizletlien dijbiztositásokért fizet­
tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 9—11 korona, 1904. 
junius hó végére 14—16 korona.

Utótőzsde csenesen, forgalom nélkül ma­
radt. Köttetett: Osztrák Hitelrészvény 639.95—
639.75 korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
ÁlUunadÓMiir.

a) Magyar áUamados:.ág. 
Pénz Ára

Arany]. med.
Jun. ra ......

KoronajáradÓk
Korona), ultim, 

jur.-ra ......
Korona]. 8’/í*/o
Vaskapu-köl....

117.75 118.25
97.20 97.(4)

97.15 97.35
89.— 89. 0
82— 83.-

1870. áll.ny.-k. 
200 K.-ás

Magy. földto-
Dermt...........

Ho.v.->al. jeli, 
töldv. kötv.

Tiszai nycr.- 
kölCS. JJO K.

b) Osztrák államadósság.

Pénz Áru

208.— 210.—

98.50 90.50

99—

181.— 184—

AoronaJ. máj. 
—no?.......... 90.50

Papír]. teb—
........... —Korona)...........  

99.50
99.20

100.—
90.70

c) Egyéb nyilvános kölcsönölí.
Bndwesl fír. T<raes-Bóg»-

1897.4°/<i kői. 90.— 96.75 társulat 4°/« 98.— 99.—
Bankok.

Angol-osztrák
bank ......... 277— 279—

Első magyar
ipar barik ... 842— 846—

Fiumei hitelb. 136.— 188.—
Hazai bank ... 210.- 212.—
Hcrmes m. ált.

váltósai, r.-t. 240.- 260—
Magyar hitelb. —.— —.—
Ugyanaz jun.

med.......... — 744— 744.50
M. agr. és Járb. 450.— 460.—

M. jeli, hitelb. —.— — —
Ugyanaz jun.

med.............. 500.— 501.—
M. keresk. r.-t. 560.— 565—
M. leszám.bank —.—

449.— 450—
M. tkp. közp.

JelzÁlogb. ... 1030.— 1070.—
Osztr. hitelb.... —.—
Úgy. jun. ült. 640.— 640.50
Oszt.-iuagy. b. 1620.— 1630.—
Pesti m. keres-

kedoLmi bank 2750.— 2760—
OsztálvsrJ. r.-t. 1830.— 1870.—

Közlekedési vállalatok részvényei.
.Adria*  tengh. 
Bpesti közúti

473.— 475.— Bpest-Ujpest- 
rákosp. viU. 185.— 190.—

vaspálya 5®/« _ _. —.— Déli vasút...... —.— —.—
Úgy. iun. med. 572.— 572.50 Úgy. jun. ült. 78.50 79.50
Bpi*stí  közúti Dunagozhajóz. 850.- 860—

vp. élv. jegy 830.— 860— Kassa-oderb.... 878— 88u.—
Bpesti vili, vá- Osztr.-magyar

rosi vp. 1903. 830.50 831.— államvasut... —.— —.—
Bpesti vili, vá- Úgy. jun.-ra... 633.75 634.25

rosi vasút... —.— —.—
l’gy. élv. jegy. 110.— 115.—

Malmok.
180. 190— Henger .......... 800— 820—

Első budapesti 1060— 1080— Mohi, és sütők 375— 885—
Erzsébet 430— 435— \ictoria.......... 470.- 480—
Lujza______ 220— 230—

Vasmű- és gépgyár-részvények.
Első m. gazd. Nicholson __ _ 205.— 215

gépgyár___ 150.— 166.— Rimamurányi —.— —
.Danubius* ... 177.— 179.— Úgy. jun.-ra... 484.50 435
Ganz ______  8170.— 8220— Bchlick ............ 850.— 8GO

Különféle vállalatok részvényei.
Alt. vagg. köl. 
Bpesti ált. vili. 
Betűöntőd, r.-t. 
Gyapjúm.-gyár 
Részvényserf. 
Bcrtéshizl. r.-t. 
Spódium-gyár 
Fiumei rizsh.,.. 
Gschwlndt-féle 

szeszgyár ...

600.— 620—
307.— 812—
205.— 215.—
550.— —

2350.— 2400.—
475.— 495—
200.— 205—

2600.— 270'—

900.— 950—

„Tlungána'mU- 
trágya .......

Kőbányai polg. 
sértődő .......

M. cukoripar... 
M. villamosság 
Nemzetit, vil­

lamosság _
Nemzőik, vag- 

gor.lr. 5°/o_
Royal-szálló ...

téglagyárak.
M.ál'.kőszóab. 
M. kerámiai ... 
Salgótarjáni ... 
Újlaki tégla- és 

mészégető _.

■társaságok.
M. jég-és visz, 

bizt...............
■ Nemz, baleset 

Pannónia vibzt.

215.— 225.—

275.— 288.—
1510.— 1510.—
281.— 287.'

5 0.- 56b—

5C0.— 520.—

Északra, kösz. 
Felsőin, bánya- 

és kohó .......
.Intv.*  tég. gy. 
Köbány. gőztg. 
Hagy, asztalt.

Bányák és
220.- 224—

482.— 485.—
100.— 105.—
640.— 980.—
128.— 130.—

Biztositó'
430.- 440—

635.— 650.—
8360.— 84.10.—
244.— 246.—

278.— 282—
129.— 134.—
534.— 536.—

320.— 825.—

313.— 817.—
240.— 250.—

2250.— 2330.—,

Takarékpénztárak.

Bécsi biztositó 
Bécsi élet- és 

járadékbizt.
Első magy. ált. 
Fonciére ---- -

Belvárosi __ _ 223— 224.—
bpesti 111. kor. 200— 220—
Bpest-Erzsébv. 
Bpesti tkp. és

212.— 220—

orsz. záJogk. 41C— 422—
Egyes, bpesti 2310— 2313—

Hagy. ált. tkp. 565.— 575.—
Orsz. kÖzp.  1565.— 1580.—
Pesti hazai... 20900— 21000.—
Úgy. túl. jog. 15325.— 15425.—
Úgy. Interim 7725.— 7800.—

Sorsjegyek.
Bazilika ___ 19.50 21.50
ügy. o. felttlb. 21.— 23.—
Bécsvárosi _ 512.— 527.—
„Jó-sziv*....... 10.— 11.—
Úgy. o. felttlb. 10.— II —
M. vörös-ker. 26.— 28.—
Úgy. o. felttlb. 29.- 81.—

Olasz vGrős-k. 42.— 44.
Úgy. o. felttlb. 46.— 48.
Oszt, vörös-k. 54.— 56.
Osztrák hitel. 463.— 475.
Páltfy _____  160.— 170.

Pénznemek.
M. vagy oszt.

arany vert 11.35 11.43
M. vagy oszt.

arany kör. 11.27 11.33
20 frc. arany 19.— 19.07
20 már k. arany 23.46 23.36

Német bír. b.-
jegv(iooM.) 117.30 117.60

Francia ljegy 94.97='a
Olasz bjegv... 95.07', a 95. 7*/*
Román tjegy 94.50 95.25
fczerb bjegy... 92.25 93.25
Rubel .......... 253— 254—

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzlctben a Bzezonszerü hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Hercmag lucerna magyar 42.— 
—49.— korona, vörös aprószemü 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszemü 43.— 
45.— korona, nagyszemü 46.----- 50.— korona.
Disznózsír: budapesti 62.----- 62.50 korona, vi­
déki —. .— korona. Táblaszalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 51.----- 51.50 korona, 3 darabos 54.—
—55.50 korona, füstölt —.----- .— korona. —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —. .— korona, 
100 darabos —.------ —korona, 85 darabos
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség —.-------- ,— ko­
rona, 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da­
rabos —.-------- .— korona. Szilvoiz : szlavóniai
13. 14.— korona, szerbiai 11. 12.— ko­
rona, azonnal való szállitásra.

A bécsi értéktőzsde.
A spekulációnak a mai előtőssdén nem 

volt alkalma arra, hogy tartózkodásából ki­
lépjen.

A déli tőzKde nagyon kedvetlen volt és 
mindvégig üzlettelen maradt.

Zárlat rendkívül üzlettelen.
Bóos, junius 14. (Magyar értékel: zárlata.) 4°/o 

aranyjáradék 117,90. Magyar koroiiajárodék 97.1'.

Tiszai és szogedi kölcsön-sorsjegy 160.—. 4°/o ma*  
gyár földtehermontesitési kötvény 97.60. Magyar 
hitelbank-részvény 743.50. Magyar nyoremóny-köl- 
csönsorsjogy 207.50. Magyar loszámitoló- és pénz- 
váitóbank-részvóny —. Kassa-oderborgi vasúti 
részvény —.—. Rimamurányi vasmürészvény 485.— 
Magyar kereskedelmi bank —.—.Magyar cukoripar 
1540.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstbon —.—. Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény —. Magyar 
jelzálogbank —. Adria hajózási r. t. 473.50. Az 
irányzat csendes.

Becs, junius 14. (Osztrák értékek zárlata.) 
papirjáradék 99.20. 4’2°/o ezüstjáradék 99.------ 99.75.
4ü/o osztrák aranyjáradék 118.50. Osztrák korona­
járadék 99.20. 1860. sorsjegy 152.35. 1864. sorsjegy 
257.—. Osztrák hitelsorsjegy 463.—. Osztrák hitel­
részvény 639.75. Angol-osztrák bank —.—. Union- 
bank 518.—. Bécsi bankegyesület 509.75. Osztrák 
Lünderbank 426.—. Osztrák-magyar bank 1619.—. 
Osztrák-magyar államvasut 632.50. Déli vasút 78.—. 
Elbevölgyi vasút 420.—. Dunagözhajózási társaság 
840.—. Alpesi részvény 406.75. Doliányrószvény
328.50. 20 frankos arany 19.02. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.45. Német bankváltók 
117.37. Lipót-kohó 325.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
645.—, Török sorsjegyek 127.—. csendes.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, junius 14. (Zárlat.) 4*2°/o  papír-jára­

dék —.—. 4-2% ezüst-járadék —.—. 4°/o osztrák 
aranvjáradók 101.—. 4% magyar arany-járadék
99.60 Elbevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész­
vény —.—. Magyar koronajáradék 97.40. Déli vasút
16.50. Osztrák-magyar államvasut 135.90. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergi vasút —.— 
Orosz bankjegyek 216.05. Bécsi váltóár 85.15. 4% uj 
orosz kölcsön —.— Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarószvény —.— Olasz járadék —.— Disconto 
Commandit 186.10. Magyar hitelbank —.— Általá­
nos villamossági Edison 214.25. Dynamit Trust
163.60 Gelsenkircheni 216.30. Harpeni 198.80. 
Laurakohó 242.90. Az irányzat gyenge.

Frankfurt, junius 14. (Zárlat.) 4-2°/o-os papir­
járadék —.—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101.10 
4%-os magyar aranyjáradék 99.50. Osztrák hitel­
részvény 201.40. Osztrák-magyar államvasut 136.—. 
Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 203.95. Bécsi bankegyesülot 129.40. 
Villamos részvény —.—. 3°/o-os magyar aranyköl 
csőn 82.60. 4,2°/o-os ezüstjáradék 100.05. Osztrák 
koronajáradék 99.45. Magyai koronajáradék 97.40. 
Osztrák-magyar bank 116.70. Déli vasút részvény 
16.60. Elbavölgyi vasút —.—. Bécsi váltóár 851.66. 
Párisi váltóár 809.65. Unionbank részvény —.—. 
Alpesi bányarészvény 207.—. Az irányzat csendes.

Hamburg, junius 14. (Zárlat.) 4'2°/o-os ezüst­
járadék 99.70. 1860. sorsjegy —.—. Déli vasút 
16.20. 4°/o-os Osztrák aranyjáradék 101.—. Osztrák 
hitelrészvény 200.95. Osztrák-magyar államvasut
135.50. Olasz járadék 102.90. 4°/o-os magyar arany­
járadék 99.80. Az irányzat csendes.

A budapest-kőbányai sertéskeres­
kedelmi csarnok jelentése.

Junius 14. A scrtésüzlet irányzata: változatlan. 
A) Hízott sertések ára: I. A) Magyar első­

rendű. Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban)------------- fillérig. Öreg közép (páron­
kint 300— 340 kilogrammig terjedő súlyban)-------------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 114—115 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 115—116 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban)------------- fillérig. — II. M a g y a r
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban)----------fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm súlyban)----------fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)----------fillérig
— III. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo­
grammon felüli súlyban------------- fillérig. Közép
(pároukint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
------------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)----------fillérig. — IV. Romániai
oredoti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli súlyban)------------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)---------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 111—112 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
113—114 fiiiérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban 113—116 fillérig.

Sértési étszám: 1904. junius 12. napján 
volt készlet 36.169 darab. — 1904. junius 13. nap­
ján felhajtatott 898 darab. 1904. junius 13. napján 
elszállittatott 540 darab. 1904. junius 14. napján ma­
radt készlotben 36.527 darab.

Kivonat a hivatalos lapbóL
— Junius 14. —

Kinevezések. A kcreskcdclcmüpyi miniszter a 
m. kir. állumépitészcti hivatalok létszámában Kará­
cson Endre kir. főmérnöki címmel és jelleggel fel­
ruházott kir. mérnököt valóságos kir. főmérnökké. 
Szemes Alajos, Kellnor Miksa. Ivánka Lajos, Seliier 
Ferenc, Wagner Zslginond, Windholz Márk, Per- 
noi'zky Lajos, Ottovay Lajos, Fenyő Mór, Villányi 
Ármin, ifj. Váradi Manó, Dömötör Alfréd, Sándor 
Zsigmond, Schönpllng Viktor, Nagy Sándor, Szllcs 
Gyula, Vértes Alfréd. Vámos Dezső, Nagy Győző 
és Juzbaslc Alajos kir. segódmérnököket kir. mér­
nökökké, Sebestvén Mór, Ralkányl Ödön, Goll Elo- 
mér, Rázol József, Fiola Géza, Fisclier Béla, Lakos 
Vilmos, Ladányi Gyula. Llpescy Lajos, Kutassy
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Peront, Bánhegyi Géza, Rzedlacsek László, Neu- 
bauer Lajos, Heinrich György és Adriányi Elemér 
fizetéstelen segédmérnököket fizetéses kir. segéd­
mérnökökké, — a belügyminisztérium vezetésével 
fnegbizott miniszterelnök a budapesti m. kir. állam­
rendőrség mellé rendelt számvevőséghez, Nyárády 
Béla számellonört szám vizsgálóvá, — az igazságügy­
miniszter Boér Lázár nagysinki járásbirósági sogéd- 
telekkönywezetőt n nagysinki járásbírósághoz, Vaj­
dics Lehel nagykikindai törvényszéki segédtolok- 
könyvvezetőt a nagykikindai törvényszékhez, Bognár 
Mihály csurgói járásbirósági segédtelekkönyvvezetőt 
a csurgói, Taub Gyula módos! járásbirósági segéd­
telekkönyvvezetőt a nagylaki, Toronyi Imre hód­
mezővásárhelyi járásbirósági segédtelekkönyvveze­
tőt a hódmezővásárhelyi járásbírósághoz, Fuchs Béla 
szabadkai törvényszéki segédtelekkönyvvezetőt a 
szabadkai törvényszékhez, Kováts Antal medgyosi 
Járásbirósági sogédtolokkönyvvozotőt a medgyesi 
járásbírósághoz telekkönyvvezetőkké, —a pénzügy­
miniszter Ludvigh Antal aradi kataszteri irattart 
kezelő irodatisztet ideiglones minőségű pénzügyi 
fogalmazóvá és földadó nyilvántartási biztossá, 
Csermelyi Imre soproni kataszteri irattárt kezelő 
jrodatisztet ideiglenes minőségű pénzügyi fogalma­
zóvá és földadó nyilvántartási biztossá, Dedinszky 
Károly selmeczbányai pénzügyi számtisztet ka­
taszteri irattárt kezelő irodatisztté, Batta János ok­
leveles gazdász boldvai lakost ideiglenes minőségű 
kataszteri irattárt kezelő irodatisztté, — a buda­
pesti kir. ítélőtábla elnöke Rákóczy Ferenc ócsai 
járásbirósági díjtalan joggyakomokot a budapesti 
ítélőtábla területére díjas joggyakornokká kinevezte.

Áthelyezések. Az igazságügyminiszter Lehotay 
János szerencsi járásbirósági telekkönyvvezetőt a 
csurgói, Rozgonyi Alajos vingai járásbirósági telek­
könyvvezetőt az ujaradi járásbírósághoz, Popper 
Sylvius ujaradi járásbirósági segédtelekkönyvveze­
tőt pedig a károlyfalvi járásbírósághoz helyezte át.

Pályázatok. A csornai adóhivatalnál adótiszti 
állásra két hét alatt, — a zsombolyai adóhivatalnál 
segélydijas gyakornoki állásra 14 nap alatt, — a 
magyar királyi postahivataloknál több segédtiszti 
állásra julius hó 31-ig, — az aradi pénzügyigaz­
gatóságnál számellenőri állásra 14 nap alatt, — 
posta-távirda segédtisztek kiképzése céljából 255 
növendék a különböző postaigazgatósági kerületek­
ben julius végéig adhatja be kérvényét.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon. (Nagy­

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. e. 
9—12 óráig és d. u. 3—6 óráig.

Technológiai Iparmuzeum nyitva 9—1 óráig.
Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

délelőtt 9—1-ig. Belépődíj 1 korona.
Osztálysorsjegyek húzása. Kilenc órakor, első 

nap.
Az Akadémia Goethe-szobája nyitva délelőtt 9 

órától 12-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig-
Akadémiai könyvtár nyitva délelőtt 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig, 

délután 3—8 óráig.
Me.ntöcgyesülct helyiségei a Markó- és Sólyom­

utca sarkán, nyitva reggel 8 órától este 6-ig.
Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. 

Belépődíj 60 fillér.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint­

hetők egész nap III. kér. Ó-Buda, Kiilső-Szont-Endre.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke­

reskedelmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetőség áru­
sításokat is eszközöl) a városligeti iparusamokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar 
kereskedelmi rész vény társaság V., Váczi-körut 
32. szám).

Vízállás.
Jun. Jun.|
13. 14.

ATAPHORESE
088T Uj gyógymód! TfeS

Fölülmulhatatlan g-yógyhatású

IDEG-, NEMI-, 
bőr-, vérbetegségek, bujakóros (siphilis) betegségek, 
önfertózés utóbajai és férfiúi gyongeségi állapotok 
impotentla gyökeres gyógyítására. Tapasztalt radikális 
és gyors eredmények folytán honorárium teljes 
gyógy siker után fizethető. Elsőrendű intézet minta­

szerű g-yóg-ytermeivel.
Budapest. Teréz-körut 44., I. emelet.

Dr. Mitzger Tivadar
személyes vezetésé alatt nyitva egész nap.

- ■■■ ■ Levelekre díjtalanul válasz. -- —-t----- --

A 18860. számú

cimú 1899. október 21-ről kelt magyar szabadalomra

vevők vagy engedményesek kerestetnek
Szives ajánlatok „W. W. 360“ jelige al. Messe 

Rudol, Becs, I., Seilerstatte 2. továbbit.

ÓAIAtAIAIAIAfAIAfAIAI/

Időjelzés,
Xz Országos Meteorológiai Intézel hivatalos jelentése.

— Junius 14. —

Jelek magyarázat*: K. — kelet, Ny. — nyugat, D = dél. 
fc — észak. A felhősét: 0 = egészes derült, 1 = többnyire de­
rült, 2 = résiben felhős, 8 = többnyire borait, 4 = egészen borait, 
£ = eső, = hó, = = köd, = aivatar.

Állomások

Ma reggel 7h Előző 24 órai

>.0•o .
í ■
r

Ji

X

*s
•5 £2
- ’J.

tfi

■ _ 
•© f
"T cX

|É
Hőmér­
séklet

mx.nm.

Akna-Szlatina —...... 62 4 14 9 ÉK 3 1 27 11
Késmárk ................... 63 8 11 BE 2

3É 2
1 — — —

Budapest .............. 61 9 19 2 — 28 18
ú-Gyala------ ------ 62 5 18 2 K 1 4 — 28 15
Herény _________ 61 9 17 0 É 1 2 — 26 12
Zágráb ................ 62 8 18 6 EK 1 2 — 20 Ifi
Fiume. ............ 60 8 19 8 — 4 — 22 17
Pécs ............. ............ 61 0 18 2 ÉK 4 3 6 22 17
Lebrcczen..... ............ 61 3 15 1 ÉK 4 4 — 27 13
Szeged ...................... 60 9 15 3 K 1 4 25 13
Arad ......................... 61 0 18 5 DK 4 • ny 25 17
Temesvár .................. tiO 5 18 C K 2 9 ny 26 17
Kolozsvár..... ............ 62 6 15 6 . — 4 M H
Vajda-Hun vad .......... 82 4 18 8 ÉK 3 4 2 25 18
Nagyszeben .............. 62 2 16 É DK 1 4 2 24 14
Bécs .......................... 60 2 17 6 £ 1 0 — 23 14
Prága ............................ 64 9 16 6 É 1 4 — 24 14
Krakó .......................... 65 a 14 9 DK 1 0 — 23 10
Tamopol......................
Bregenz...........  .... 61 4 14 6 Ny 1 1 23 14
Salzburg ................... 65 1 14 ENy 2 0 — — —
Klagenturt.................. 62 (» 16 5 ENy 1 1 9 21 12
Lesina ___ _ ___...... 59 6 29 0 3 ny 26 2-»

Hazánkban az idő meleg és az ország déli 
részein esős, mig egyebütt száraz. Verseczen és 
Bavanistén zivatar volt.

A középourópai maximum Oroszország dél- 
nyugoti területére került és a déli dopresszió alig 
változott: Angliában pedig sülyedt a levegőnyomás.

Európában az idő meleg és Olaszország meg a 
Ealkán kivételével, hol jelentékeny esők voltak, 
száraz és jobbára derült maradt.

Kilátás: Meleg idő várható, helyenkint — főleg 
a déli részeken — zivataros esőkkel.

Napirend.
Naptár: Szerda, junius 15. Római katholikus: 

Vid, Modeszt. — Protestáns : Vid. — Görög-orosz : 
(junius 2.) Nicefor. — Zsidó : Thamus 2. — Nap 
kél: 3 óra 47 perekor. — Nyugszik: 7 óra 42 
perckor. — Hold kél: 5 óra 35 perckor hajnal­
ban. — Nyugszik : 8 óra 51 perckor este.

A horvát miniszter fogad délután 4 órakor.
A képviselőház elnöke fogad délelőtt 9—10-ig.
Nemzeti Muzeum. Képtár, nyitva 9 órától 

délután 1 óráig. Néprajzi tár (Csillag-utca 3.) 
nyitva 9 órától délután 1 óráig díjtalanul. Növény­
tár (Széchenyl-utca 1.) megtekinthető kutatók szá­
mára díjtalanul 9 órától délután 1 óráig. A könyv­
tár történelmi és irodalomtörténeti kiállítása meg­
tekinthető 1 korona díj mellett 9 órától délután 
1 óráig.

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órá­
tól 1 óráig.

Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. Be- 
iépő-dij 50 fillér.

Jun. Jun.
13. 14.

méter
Ion Bchlrdtaff 2.50 2.80
Duna I’aasau ...... 8.74 3.92

I.ínz .......... 1.24 1.41
• Bécs ___ 1.10 1.50

Pozsony — 2.83 2.96
Komárom 8.35 3.49
Budapest ... 2.86 2.92
rak s .......... 2.57 2.50
Mohács...... 3.97 3.87
Gombos ... 5.24 5.08
Újvidék ... 4.41 4.37
Pancsova ... 2.63 2.62

- ■ * ■1 Orsóvá ...... 2.9f» 2.96
■orva Magyarfalva 0.84 (MM
Vág Zsolna .. ... 0.18 0.14

Troncsén ... 0. 0.
Szereti ...... 0.8 0.3b

Rába Bi -Gotthárd O.io 0.10
Bárvár ___ 0.28 0.36
Gvőr.......... 2.80 2.93

Dráva Pettau ...^ 2.50 2.70
Zákány ___ 1.34 1.48
Barcs ___ 2.17 2.41
Eszék ___ 3.rO 3.62

Mura M.-Szerdah. 1.30 1.65
Száva Zágráb ----- 1.46 1.60

Sziszek----- 2.11 2.8-5
Miltovica .. 2.10 2.20

Szamos Deés_____ 0.05 0.18
Szutmár...... 0.35 0.41

Kraszna N.-Majlény 0. 0.58
Lato.-ua Munkács 0.16 0.14
Laborca Homonna O.f'l 0.04
Ung Ung vár 0.08 0.*  8

Tita If.-Rziírrt —
- a Tekeháza —
a V.-Namény
• Tokaj--------
a Tisza-Füred
a Szolnok____
a Csongrád —
9 Szeged - —
. T.-BecM —
_ Tilel_____

Ondóvá BArtfa — 
Topolya Hoór ... , 
Bodrog Zemplén — 
Sajó Baolon 
Barnád H.-NéinrtL-
Berettyó Margit*  -----

- B.-Újfalu —. 
Kóros Csúcsa-----

a N.-Várad — 
a Belényes_
a Tenke.....
a Gurahono_ 
a Borosjenő_ 
a Békés...—_
a Gyoma___

■áros
, Branyicska 
a Soboraia __
- Arad — 
„ Makó_____

Temes K.-Kostéiy 
Béga Kiszóló 

a Temesvár — 
a Becskerek

[lilétől
0.20 0.13 
0.32 0.80
• '.01 0.15 
0.4!) 0.34
0.58 0.64
0.70 0.72
0.96 0.72
0.04 0 17
1.34 1.83 
0.00 3.48
I.M
0.24 0.22 
0.08 0.05 
1.57 1.56 
0.03 0.04 
0.80 0.89 
0.60 0.30
o.37 0.30 
0.15 0.10
0.62 0.50
0.18 0.04
".;,0 o.22
0.46 0.08 
1.46 1.02
1.35 1.25 
0.04 0.06 
0.44 0.40 
0.— 0.01 
l.',2 1.
0.22 0.02 
0.70 0.40 
'•.92 041 
0.06 OJO
0.24 0.34

Címtára
a gabona-, vetőmag-, trágya­
anyag és abrak-kereskedésneh.

Fölülmulhatatlanul kitűnő tájékozható mű.
I. kötet: Poroszország 15 M. 
(1--6 füzet.)
II. füzet: .4 többi német államok és 
(7—12 füzet.) névjegyzék.
Az egész mű ára 24 N!.

12 egyes füzetben is kapható 3 márkáért füze­
tenként. Kapható a Saaten-, Diinger- u. Futtermarkt 
kiadójánál, Berlin 8W. 29.

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

rp A 12090. számú
„Újítás gözősitett petróleumnak vagy esryéb 
folyékony égési anyagnak elégetésére szolgáló 

készülékeken* 4
cimü 1898. március 27-ről kelt magyar szabadalomra

Szives ajánlatokat ,,W. E. 3610“ jelige al. Vlossc 
Rudolf. Becs, I. Seilerstatte 2. továbbit.

„A.Z ANKER ’
élet- és járadék-biztosító társaság

nemi betegségben szenvednek 
mint húgycső és hólyagbajok, hugycsöszilkiiletek, vizelési 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek é- bujakoros bántalmak 
(syphili-) az önfertőzes uióbajaiként fellépő idegbajok, 
korai Irrfierő clKyenffttléM, bármily bőrkiütések stb. 
nőknél fehérfolyás. mely bajok alapos, gryőrs es gyö­
keres Kyógy ifásárn. szigorúan tudoináaiyos ét*  
lelkiismeretes gyógymódjánál fogva legjobban 

ajánljuk

Dr. Garai Antal
v. cs. és kir. főorvos országos hírű és legrégibb 30 

éve fennálló rendelő-intézetét

Budapest, VI. kér., Andrássy-ut 24. sz„
Rendelés naponta 10—4-ig és 7—8-ig este. Idült húgycső 
és hólyagbajok vizsgálata v illamos bugycsötílkör segélyével 
Vidékiek levelekre kimerítő választ és szakszerű tanácsot 
nyernek, gyógyszerekről gondoskodva lesz. Titoktartás 

biztosítva.
Nőknek külön váróterem.

Igazgatóság:
BÉCS, l„ Hóhér Marki 11.

(Ankerhof.)

Magyarországi 
vezérképvlselösége: 

BUDAPEST. VI.. Deak-tér 6.
(Ankcr-udvar.)

Vagyon 1903. végén .... 160 millió kor.
Biztosítási állomány 1903. végén 521 , ,
Kifizetések . . -61 , ,

A társasáé eszközöl: Mindennemű tökebiztositá- 
sokat halálesetre, kiházasitásl és aggkori ellátási biz­
tosításokat. továbba gyermekbiztositúsokat nevelési jára­
dékkal és a nélkül, melyeknél a díjfizetés a szerződő 
korábbi elhalálozásával megszűnik, életjáradék-biztosítá­
sokat, meghatározott és olcsó dijak mellett.

A társaság vagyonából Magyarországon 190:). 
év végén 361 t millió korona van elhelyezve,

Mindennemű felvilágosítást készségesen és díj­
mentesen nyújtanak az .Alikéi- képviselői, kik 
prospektusokkal és díjtáblázatokkal költségmentesen 
szolgálnak.

KI AKAR 
szép formájú éa tarlón cipőt, bámulatos olcsó 
Árban venni. Az csak forduljon bizalommal 
hozzám. Minden cipőhöz Agl-kenőosöi 
óz 1 évi jótállást adok.

FérB-eipd: Borjubőr
a. ma vagy betétes B.—
Vix, borjú fűzős, 
elegáns — .. _
Lak, sevró bor fütős — — — — — — <•—
Sárga, fűzős vagy eugos_________ __ __ — <•—
pincér cipő szegos, cuggal ..._ __  — — — — — — — 1.30
Ndi-cipó : Zorge engos vagy fűzős 8.— gomboe _ — 8.»O
Sevró lak, box ffizös_ _____ __ __ __ __  _  _ — — — 8.50
I.ak, szürla sp/ngii ------ __ -------- —. — l.*»O
Sárga, szürke vagy drap ftizfta ... ........................  8.20
Gyermekcipők nagy választókban. Kérje nagy Árjegyzékemet 
ingyen és bé mentve, amely több 1U0 ábrát tartalmas. Nem 

tetaző ávut kicserélek vagy a pénzt visszaadom.

AGULÁrt DÁVID ERZNÍ1BETUAÖBVT Ó.'A

ZBÚTORZ 
mindennemű, mélyen leszállí­

tott árban 
sürgönen eladó. 
Steinberger Manó bútor­
iparosnál, Teréa-körut 40.

KKl 5EN(ÍYEK 
állundönn rnktáron. vn*y  

méret Mxerint rendelve 

1OO fl’ttól 1OOO fi-tiy.

MENYASSZONY-

A11AS*  I A* mÓ A fio vászon-, fehórnomii és divatáruk gvári raktára
AUtfl lglldv lld BUDAPEST, VII. kor. Kerepesi-ut 10. 
Részletes költségvetéssel
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M. KIR.OPFRAHÍZ NÉPSZÍNHÁZ.

színházak.
Szerda, 1904. jnnlus hó 15-ón.

Hunyadi László,
hagy opera 4 szakaszban.

Személyek: 
V. I^szló —v.-
Czillel Ulrik 
Ilunyadi László 
Byanyad! Mátyás 
Cara, nádor 
Mária, leánya 
Erzsébet 
Egy hölgy 
Rozgonyi

Kezdete 71/«

Pichler 
Szeneiről 
Broulik 
Payer 
Ney D. 
Bzilágviné 
Krámcr T. 
Paloczlné 
Mihályi 
órakor.

Heti műsor:
Csütörtök ; Vizsgaelőadás.

líl-MZI-TI SZfflIÁZ.
Monna Vanna.
Dráma 3 felvonásban.

Személyek: 
Mihályi! 
Gál 
Márkus 
Tóth 
Kőrösmezei 
Mészáros 

7V« órakor.

®uido
Marco 
Monna Vaun a 
prinzi valló
Borso 
fforello

Kezdete
Heti műsor:

Csütörtökön: Közönyt-kőzöny- 
nyel.

Pént'kcn: Sötétség.

vígszínház.
Csók pirulák.

Bohózat 8 felvonásban. 
Baemélyek:

Frontignan Góth
Mstts Varsányi
Angéle Kertész
Bicotné Kikó
Lavirette Vendre!
Brackson Bzerémy
Lartigoul Balassa
Mxxims Tápokul
Francois Bárdi

Kezdete 71/* órakor.

Heti műsor:
Egész héten : Csók pirulák.

VÁROSI. NYÁRI SZÍNHÁZ.

A chansonette.
Operett*  3 felvonásban.

Kezdete 71/a órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ
A vasgyáros.

Bzinmtl 4 felvonásban.
Kezdete 71/i órakor

Katinka grófnő.
hagy operett 8 felvonásban.

Személyek:
Kiss Mihály 
Balázs Olga 
Irsai

Kázmér gróf 
Katalin grófnő 
István gróf 
Anna grófnő 
Katinka 
Trotil herceg 
Pető diák, 
Rcseda 
Ulászló

Kezdete

Krccsányi
Szamosi

Kovács
Rédey
Kápolnai
Szirmay

7V« órakor.

Heti műsor:
Csütörtökön : Szalniaöavegy. 
Pénteken : Casanova. 
Szombaton : Szalmaozvegy. 
Vasárnap : Lumpácius.

MAGVAK SZÍNHÁZ.
Szulamit.

Zsidó daljáték 4 felvonásban.
Személyek: 

Monaóh, Kenyéri
fpzulamit, Garzó
Áron, Sajó
Abigail R- Maróthy
Absolon, B. Szabó
Cingitang Iványi
Beliezár Heltai
Jeremiás Gömöri
Avidónó Giréth
Ezriel Korda

Kezdete 8 órakor

Heti műsor:
Egész héten : Szalámit.

KIRÁLY SZÍNHÁZ.
Szevillai borbély.

Vig opera 2 felvonásban. 
Személyek: 

Gróf Almaviva Mihályi
Bartolo Csiszár
Rosina 
Basilio 
Figaro 
P.ertha 
Ortiszt
Jegyző

Olszka V. 
Vécsey 
Környei 
Szatmári 
Körmendy 
Palotai

Kezdete 8 órakor.

Heti ipűsor:
Csütörtökön : Kn te. ő! 
Pénteken : Szevillai borbély. 
Szombaton: F.n, te, ő! 
Vasárnap : Szevillai borbély.

YRÁNTA SZÍNHÁZ.
Spanyolország.

Kezdete 7’/2 órakor.

Heti műsor: 
Egész héten : Spanyolország.

SZT.-IXKÁCSFÍ'RDŐ, HIBÁN NA

SZIMFÓNIA HANGVERSENY
lé esd e te d. ■. 5 érakor. Vége este 10 érakor.

GIRCUS
28 órakor 

Csak még- háromszori fellépés:

■ A halálugrás .
kerékpáron' véghezvisz! a híres mesterkerékpáros 

SCHNEIDER ALFRÉD.
A kiváló csoda gyermokakrobaták The Longfields é« az 

egész nagyszerű júniusi műsor.
BallclKar. — 10 bohóc és innsitoli.

hülyék és gyengeelméjiiek 
budapesti Intézete 

Budapesten, VII., Erzsébet királyné-ut 15-17. sz. a. 
Felvesz élethosszára is betegeket. 

Nehézkórosoknak külön osztály.
Prospektust Ingyen. Díjazás mérsékelt.

wj SzáUodaa,,GellértliBgy“-liez Budapest, w-
1., Döbreutey-tér, az Erzsébet-hiddal szemben, bejárat 

a Horgony-utoából, Ruclas- ts Rácfürdo kozott.
május

Szobák 1 kor.-tól feljebb, hónapos-szobák legjntányosabb árban 
utazó kereskedők, deákok, színészek vagy magánzók részére^

-.LIPÓTVÁROSI-------------------

VIZGYÓGYII^TÉZETfe
Budapest, V., Báthoryutea 3.

Kl.5r.ngu berendezés > modem vlzKyÓBytudom4ny minden JSJ 
vívmányával. — Villamos fény- és vízfürdők (Gkrtner 
tanár szerint) stb.. szénsavas-fürdők, másságé stb. — MM

Gondos orvosi felügyelet. — Kívánatra prospektus. Rgtt
Br. FARKAS MÁRTON. Biti

\ hangszerek királynője az orgona! 
íU haimoniumot 

szerezhet magúnak 75 frttól feljobb minden 
W árban. iNkol.-k én dalárdák részére erős 
gfl nagy nagyhangú európai szerkezet a legsján- 
*jl latoeabb, magánhasználatra a fényesen bevált 

amerikai rendszert', melyek a legfinomabb 
kivitelben, kellemes, lágy, mindamellett 
erős hangúknál fogva az egész zenélted*  

vel< világot meghódították.

harmoniumot laszeza el 

Reményi Mihály 
a m. kir. seneakadémia szállítójától árjegyzé­

ket kérni.
Budapest, Királyutca 44/fSO. sz.

Az összes hrtQgszerok dús tárháza. Mindennemű hangszerek. Ja­
vítása kezesség mellett. KitűsŐ hurok. Cimbalmok 5 évi jéláUás 

mellett. Kivitel a agy bán és kicsinyben.

a

9

ÖS-BUDAVARA (SE!
h’yitva d. u. 6 órától reggeli 4 óráig. 

Ma szerdán, junius 15-éa.

A nagy varieté színpad szenzációs prog- 
“ kamuijának utolsó fellépése. ” 

FOLIF.H COMIQI i:.
A kis Gamizonból. A szabad területen különféle mutatványok. 

Katonazene és különféle zenekarok. -4^.-^.
Belépődíj 60 fillér. Kedvezményes jegyek a városi tőzsdékben. 

Szombaton nagy spanyol-ünnepély I
I! Bikaviadal Ős-Budavárában !!
Mouly fiit, a hirnevss sevillai borbély-torreádor és 

quadrillája! — A bikák már most is vadak I

gyertyánliget
(Máramarosmegye)

a legszebb, legegészségesebb klimatikus erdős, hegyi­
gyógyhely, ásványfdrdő és vizgyógyintézet.

Előnyök: • =•• ■ ................. ...— ■ —r 1 -•■■■i ■ ■

1. Olcsó árak és fesztelen életmód. 2. Enyhe égkajlat és barát­
ságos környeset. 3. Közeli vasútállomás és jó kocsiút.

Csodálatos szép magas fekvés, por- és szélmentes, ózondns, 
enyhe levegő, kitűnő izü és könnyen emészthető tiszta vasforrás­
vizek. Teljesen berendezett vizgyógyintézet. Legradikálisabb gyógy- 
siker: vérszegénység, sápkór idegesség, neurasthenia, gyomor-b< 1- 
bajok és női bánta! in aknái. Kényelmes, csinos lakások és igen jó 
ellátás. Jgm mérsékelt áruk. Idény: május-október. — Vasúti 
állom is Nagy-Bocskó.

A fllrdőigazgatóság.

Töriesztéses ~
jelzálogkölcsönt 
ZZZ földbirtokokra.

A legelőnyösebb feltételek mellett és a leggyor­
sabban szerzünk érték legmagasabb arányáig. 

Felvilágositássai díjtalanul szolgálunk. 

HCChí bOííkháZ részv.-társaság 
BUDAPEST, Ferenciek-tere 6. sz. 
Csakis elsőrangú vidéki képvi­

selők kerestetnek.

Phonograph csGranimophonok
csakis elsőrendű gyártmány

caár 6.Í3O frttól késeivé -vzl
Révész Gyula
Ag hnngNier-
vO * bd oaztályábnn 

< J BndapcKt, IV., 
•vi’ tfiuzenm-köirut 19M.

Hengerek és lomexokben a 
a legújabb műsor.

Uj I Odeon lomezek mindkét 
oldalt játszhatók. Uj I

0 RöMzIrtflzetóKre is i 0 
Kópes ftriorrvrék ingyen óo 

bérmontvo.

Valódi angol Lawn-Tennis.
Tornaeszközök, függő-ágyak és mindennemű hálók. Ruha- 
tori tő-kötelek fehér kenderből, vízmentes ponyvák, zsákok 

és kenderáruk legolcsóbb megbízható forrása:

SoITcr ^Vntal 
sporteszközök és kötél­

gyártó ipartelepe

Budapest. IV., Károly-utca
boltszám 12.

(Kőzp. városkát 
épülete.)

Alapittatott
— 1878. —

Telefon: 15—56.

u
1

bérmentve.

BTJTOHOK.
Háló-, ebédlő- és szalon-bútorok, ugv készpénzért, mint részlet- 
Síelésre árfelemelés nélkül, olcsóbban mint bárhol, kaphatók. 

Erzsébet-körut 48. Royallal szemben.
BUCHINGER J. butoriparosnál.

Ha szép bajuszt, szakállt és hajat akar, 
növeszteni vagy azt akarta, hogy azok ki ne hulljanak, 
Végh-féle bajnsz vagy hajnövesztőt vegyen melyek nem 
hasonlíthatók ■ .-.sze más hatástalan szerekkel, melyeket az újságok­
ban agyon hirdetnek. Rövid idő alatt dns bajuszt és hajat nyer­
hetni általuk, mit számos köszönő levél igazol. Bajusznövesztö 
2 koronáért, « hajnövesztő 3 koronáért kapható „Angyal**  
gyógyszertárban. Szolnok, Laktanya-körui. Kapható Buda­

pesten : Török Józsof gyógyszertárában. Király-utca 12.

A legjobb nj és fSimu.
egyszer használt V Rk M

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható

FISCHER J.
BVHAPEST, V., Nádor-utca 31-33.

Vessek állandóan, minden mennyiségben, használt zsákot éa 
becserélek újakra használt térniényssákokat.

Ponyvakölcsönzö intézet. Legszolidabb kiszolgálás.
------ ALAPÍTVA 1882. ‘—

Sphrisnyavilág
I

LUKACS M.fc
IV., Kigyó-ntca 5.1 

Legolcsóbb bevásárlási forrta ! I 
férfi- és gyernekhcri^nyákban. I

Harisnya-király
WT Kizárólag Teréz-körut 2. “Esi’!

«&■

T?k«pályatélajdo!)oSok figydrpébe!
golyókban és babákban

Pollncfcek Henrik, inOeszt<*rgályo«.  Budapest, Nagymező-utca37/F.

ICImö cs. lcir. Hzub. <lun;i g-< >z11 :i j < >zá n i t.úrHliR: i gr-
K~8 K! U T & f Á S.

KI M U

Bevételek május 1-től 31-ig ..................................... ..
Ehhez a bevételek a hajózás kezdetétől április végéig 

Összesen 
AToliá-cs—JJécsi vasút.

Bevételek május 1-től 31-lg .......................................
Ehhez a bevételek január 1-töl április végéig ... 

összesen

1904 1903 1904
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1904 1903 1904
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: Kr. 533.015* — Kr 483.952 — Kr. 49.063—
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Levélbe!! tudakozódásra Ingyen adunk felvllágoaitáat, caak a válaszra izfikaégM bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számit a kiadóhivatallal mindig közölni kell. *40^3

Levelezés.
Kamélia.

Távol voltam egy darabig s csak 
Dióst kaptam kedves sorait. Kérem 
tudatni, hogy irhatok o fenti cí­
men, vagy talán feljön Pestre. 
Üdvözlet._________________ 1752

Csacsim!
Klvnságodat szívesen teljesítem. 
Utazásodat lehetőleg halászd mi­
nél későbbre és tudasd. Szamár­
ral._____________________ 20366

Frélyes,
levele van a fiókkiadóba, 1972

Óhajtunk levelezni!
Célunk szórakozás. Leveleket 
pincére*  .Ingenu*  jeligével ta­
posta, posta restante. 1488
‘ M. B.
ígért leveledet nagyon várom, 
nagyon Kokat reményiek tóié. 
Minden gondolatom nálad, veled 
van. Imádattal szeretlek. 5. 9, 19, 
14. 24, 2. 20. 28. 9. 4. 25. 19. 17. 
28. 2. 1. 24. 21. 20. 28. 14. 28. 
5, 7, 5. 17, 7, 24. 20. .4. 16. 2. 
28. 6. 23. 4. 15. 9. 28. 9. 28. 8.

______ _________________20869
Andrássy

két levelet küldtem, ma kedden, 
egy harmadikat feladtam Lily 5904

Vagyonos 
szórakoztató barátot keresek. 
Leveleket „Szép asszony 25“ 
főposta restante. 1502

Véletlen.
Felkérem azon kis bájos hölgye­
két, kit szombat délután a Hársfa- 
utcábe oly hirtelen megpillantot­
tam és soká utána néztem, e lap 
Qtján tudassa, ismerefségünk 
lehetséges-e.______________ 8938

Mosoly só.
Éjemben levő mosolygó kisasz*  
szunyt felkéri R., hogy Ismeret- 
Bégünk mi módon lehetséges, 
xuikor és hol találkozhatunk je­
lezze, valamiképpen imádója N, 
__________________________8939
Csinos fiatalember 

hölgy ismeretséget keres, kivel 
szabadidejét tölthetné. .Kedé­
lyes*  jeligo alatt a fiókkiadó 
továbbit leveleket. 1870

Mindenki
Férje „Hyinen*  házasulandók lap­
ját, mutatványszám ingyen, höl­
gyek l.OOO.Ouu hozománynyal, fér­
fiak minden társadalmi állásban 
előjegyezve. Kívánatra borítékban 
80 fillér beküldendő. Wesselényi- 
u tea 51. _________ 8959

Betöltendő 
állások.

Köoy velő
azonnal! belépésre kerestetik. 
Föltételek teljes címmel olvashatók 
az Országos Pályázati Közlönyben, 
kizárna 40 fillér. Kiadóhivatal: 
Budapest, József-körut 9. 10212

Kitűnő
helyszerző irodába 500 koronával 
társ kerestetik, 2000 kor. jöve­
delem biztosítva. József-körut 36. 
udvarban. Martinovics. 1496

■ gyes ügynöknő 
délután pedig üzleti dolgát vé­
gezné fietéssel kerestetik lápót- 
körút 23._______  1492

Mindenest 
keresek, ki jól tud főzni. Sorok- 
sári-utca 17. 1. 8.__________ 8259

Kárpitos segéd 
szerény igényű azonnali felvé­
telre kerestetik. Cim : Muzeum-k. 
18. a fiókkiadóba. 1970
Fiatal fiizseres sefféd 
felvétetik ó-utca 11. Ferencz József 
 1486 

Pincérii^ynök 
gyakorolt, nagy ismeretséggel, 
kerestetik. József-körut 36. ud­
varban. Martinovics. 1497

V i íáei tásszerelő, 
ki egyben mechanikus, társul 
kerestetik vagy üzletvezetésre 
alkalmaztatik. Pénz nem szüksé­
ges. Feszmérő munkás is hasz­
nálható. Ajánlatok „F“ jelige al. 
Bchwarz József hirdetőjébe, Ma- 
rokkai-utca. 2370

Bádogos 
tanonc fizetéssel felvétetik. Den- 
tes, Nagymező-u. 5. 1345

Mindenes
ki jól főzni tud felvétetik. Tcréz- 
körut 30. szám. Tőzsde. 1323

Ügyes 
kézileányok azonnal felvétetnek. 
Király-u. 99. I. 7._________ 1377

Műhimzőnők, 
tanulóleányok arany-, ezüst- és 
selyem-himzéshez felvétetnek. 
Héra F.ma, Deák-utca 17. 1376

Állást keresők.
Röfösfiefféd

ki egyúttal kirakatrendező, azonnali 
belépésre’állást keres, cim Urbach 
Adolf Kiraly-utca 4. sz. 1849
Kárpitos és díszítő 

ajánlkozik házakhoz mindenféle 
kárpitosmunkákra mérsékelt áron. 
Angyal-utca 20, ajtó 8. FUrst L. 
_______ _________________ 1847

Kárpitos 
és diszitő ajánlkozik házakhoz 
dolgozni. Mnnkás-u. 9. I. 10. 1498

Ügyes szabónő 
rendkívül olcsón vállal minden 
munkát házon kívül. Kesztfi- 
mök, báliruhák., a legutolsó 
divat szerint. Átalakításokra, 
valamint gyerniekrubák készí­
tésére is vállalkozik. Cim - özv- 
Lédereraé, Vli., RottenbiUer-utca
1. f. 8. __ _____________ 4921

Tisztességes 
fiatalember bármily állást elfo­
gad. Erzsébet-körut 17. Tegyci. 
_________________________ 1;.-OI 
Fiatal borbélysegéd 

urasági inasnak ajánlkozik. Hu- 
nyadi-u. 87. ajtó 12._______ 5903
Komora György ügynöksége. 

' Wcsselényi-ntca 54.________8926

Ügyes szabónő 
a nyár folyamára helyet keres 
tisaiességes családnál, cim: Held 
Róza, Zöldfa-utca 33. II. 13,

Oktatás.
I'árisból 

idetrlepedett fiatalember tanít 
franciát és festészetet együttesen. 
Jelige „Art laté* ____________ 1485

Nevelőnőlí 
nyelv- és zeneismerettel, német, 
magyar, francia bonnek és külön­
féle tanerők nyári idényre is, sür­
gősen állást keresnek. Halminé 
Intézetében, VI., Gyár-ntca 
42 B. 8152

Birtok.
Birtokokat

az ország bármely részéből sür­
gős megvételre keres. Radó, 
HzövetsJg-utca 11. 8934
lő holdas telepek.

(beltelek, szánté, kaszáló, 
szülőföld) előnyös feltéte­
lekkel vehetők Tiizllron. 
Gauzer Sándor, Kalocsa. 

10200
Birtokeladás!

Tisxavldéken Hzolnokhoz 11 kiló­
méter távolságra 430 holdas jó 
birtok eladó. Értekezhetni Gcrő 
Lőrincnél tízolnokon, ügynökök 
kizárva. 10183

Üzletek.
Belvárosi vendéglő 

20 éve fönnáll, fényesen beren­
dezve, napontai bevétel 160 ko­
rona, éventci italfogyasztás 550 
hektó, potom 500 forintért eladó. 
Bővebbet Szilassy Nándor irodája, 
József-körut 18. 8953

Gyárikan tin 
állandóan 2000 munkás dolgozik, 
tiAzbér nem fizettetik, in*  
gyen vllrtgltős és intés, 
rögtön átvehető. Bővebbet Bztlassy 
Nándor, üzletek adásvételi iro­
dája, József-körut 18. sz. 8956

Sarok rüszerüzlet 
bebizonyítható napi 180 korona 
forgalommal közvetlen kényel­
mes lakással, 2 utcai, elő és fürdő­
szoba, konyha stbvel, pályaudvar 
közelében, vidékre költözés miatt, 
sürgősen olcsón eladó. Bő- 
vábbet György l.ászlő adás­
vételi irodájában, Apgtcleki- 
ntca-19. _________________ 8940

Üveg, porcellán 
és lám párák tár nse-yforgalmu vá­
rosban, tulajdonos 14 éve vezeti, 
csakis családi ügyek miatt, 
rendkívüli előnyös fize­
tési feltételekkel rögtön 
ál 11 letfi Bővebbet BiOa sj Náa 
dm- üzletek adásvételi irodája, 
JózsdTtkörot 18

Hávíesarnok 
hilliárddal, napi tejfogyasztás 
kávéban 8*»  liter, elegáns üzlet 
csCláHy bjizbi rrel, naponta tisztán 
5 forintot jövedelmez, olcsón 
riadó. KAvémérés. házbére 
lakással 220 forint, csinosan be­
rendezed, napi tejfogyasztás 45 
liter olcsón 120 forintért eladó. 
Bővebbet Komora Györgynél, 
Wcsselényi-utca 54. 8922

■kohánylőzsdci 
helyiség, főváros legjobb és leg­
népesebb főterén, konyha, két­
szobás lakással, elegáns beren­
dezéssel, mely eddig 3600 koronát 
tisztán jövedelmezett, általam ju­
tányosán átadó. Nagy Jákó, Csen 
gery-utca 80. _5902

Szatócsüzletet 
keresek vagy kisebhszertt fUszer- 
kereskedést azonnali megvételre. 
Komora György ügynöksége. 
Wesselényi-utca 54. 8956

Vendéglői 
tűzhely 5 sütővel, mely 6 hónapja 
készült, 180 forintéit minden el­
fogadható áron eladó. Buda, 
Lajos-u. 3G. ajtó 2, 5887

Pénz.
Pénzkölcsönt 

előleg nélkül gyorsan közvetít 
Német, Bálvány utca 20. 131

Pénzkölcsönt
kezes nélkül is bármilyen foglal­
kozás u egyéneknek szerez Márton 
Kerepesi-ut öö. Válaszbélyeg, vala­
mint vidékiházakra, földekre, be­
kebelezés mellett. 5898

Pénzkölcsönt
kezes nélkül is általam gyorsan 
kaphatnak katonatisatek, hivatal­
nokok, kereskedők. iparosok, 
állami és városi alkalmazottak, 
a körülményekhez képest két 
nap alatt is módomban áll folyó- 
sitattni. Márton Henrik Rotten- 
biller-utca 5/c. (Válasz bélyeg) 
Pestkörnyéki házakra, telkekre 
ötöskamatra kapható. 5900

Bútor.
■■lyány. gyermekágy 
és egyébb bútorok eladók, Garai- 
utca 19. Stiglitz. 1495

Egyszerű
csinos hálőszobabutor és fehér 
gyermekvaságy eladók. VII. Her- 
nád-utca 45. 111. 1. 1487

íróasztal
egész uj, remek munka 14 fo­
rintért eladó, Madách-utca 14. 
földia. 27 . 20368

Faragott 
hálószoba 100 forint, más bútorok 
olcsón kaphatók. Tisza Kálmán - 
tér 7. Horváth. 1508

Eladó botor!
A háztartás feloszlása miatt, tel­
jes hálószoba, szalongai nitura, 
zongoras konyhaberendezés, azon­
kívül több luszter. kép, díszes 
előszobafal és egyéb tárgyak 
együttesen vagy egyenként ol­
csón eladók. Megtekinthető Pod- 
manicxky-utca 18., II., ajtó 15, 
délután 2 6-ig. 20373

Lakás-bérlet.
Külön bejáratú

szoba kiadó. Jóisef-utca 15. sz.
fsz. 8. ajtó. ____ 1491 

szép szoba 1 2 nr részére kiadó.
József-utca 15. fsa. 5. 1490

■•ingáit
szoba konyha, azonnal kiadó. 
ItózNu-uten 54. I. emelet, 
az Andrássy-nt mellett. 1483

Fsy csinosan 
bútorozott szoba azonnal kiadó. 
József-utca 5. sz. II. 27. 14S9

l'tcai bolthclyísés;
bármily célra, a dohánygyárral 
szemben, azonnal kiadó. Síp-utca 
20. sz. 1494

Érj’ üres szoba 
és egy tiszta ágy nő részére ki- 
adó. József-utca 2. ajtó 8. 1493

35 írtért
teljes elláttás fürdőszoba-haszná­
lattal Rökk Szilárd-utca 17. II. 4. 
sz. 149tt

Fle^ánsan 
bútorozott szoba, lépcsőházi bejá­
rattal, egy vagy két ur részére 
kiadó. Kisdiófa-n. 8,a f. 2. 1447

Tiszta
2 szobás lakás augusztus 1-ére 
kiadó, lakbér 2?o frt, tiszta, most 
lett festve. Cím : Király-utca 28. 
tdude. 1504

Különféle.
Manicurc

Mme Alice, arc-, kézápolás, maszi- 
rozás. Váczi-utea 81. fsz. baba.

Fiveszett
egy női aranyóra, egyik fedele 
emailból, kis aranylánc és arany 
csattal, a becsületes megtaláló 
illő jutalom fejében átadhatja. 
Vörömarty-utca 75. I. 7. 4360

Fenyőméz
(Mcl pini sylvcstris). Gyengélke­
dőknél, gyermekeknél és tüdő­
bajosoknál, kitűnő hatása erő­
sítő tápszer. Postakannában 
9 kor. franco. Kovács Sán­
dor. Xag-ybecskerek.

Záiogcédulát 
veszek, bármily tái*gyról.  Német. 
Bálvány-utca 20. " 131
Hollók, ^apellenzők. 
ablakredőnyök szakszerű javítását, 
legolcsóbban készítem jótállással 
Kovács Henrik. Király-utca 18.
Hollók snapellcnzők 
használtak és újak legolcsóbban 
kaphatók. Kovács Henrik, Király- 
utca 18. _______________

Zongorát.
6 -6*/z  oktávosat megvételre ke­
resek. l<onyai-u. 26, I. em, 27.

1500

W Nagy 
jövedelemre 
tehet szert bárki (mellékfog­
lalkozásként is) sorsjegyek 
eladaz-4 utján uj az ol- 
adAst lényegesen meg­
könnyítő módszerünk 

szerint.

Sorsjegyletéti bank
Budapest, József-körut 16.

Kei
vagy három intelligens ur ki-Unfi 
háziasán főzött ebédet ihat. 
Hzép-utca 3. Ili, em. 17. 1978

Zongora
rövid, olcsón eladó. József-n. 28. 
ajtó 6. ________ 1505

Zongora 
rövid, jókarban, azonnal eladó, 
Hernád-u. 45. fsz. 8.______ 2* 1 ”174

Veszünk 
zálogházi cédulákat 
régi aranyat, ezüstöt és drága­
köveket eladunk legolcsóbb árak 
mellett, 6 és 12 személyre való 
evőkészleteket, arany és ezttst- 
nemüeket a legolcsóbb árak 

mellett.
Képes árjegryzék ingyen Ó3 

bérmentve.

Grünbarger Ármin Béla 
örökösei 

órás és ékszerkereskedők
IV.,  Váci-utca 30. sz.

I. ein, 82. Haris-bazár.

Magyar királyi Államvasutak Igaz­
lósága 81160. C. 111. szám.

Ilirdetmcn.’i.
Orosz-adriai személyforgalom Bu- 

dapest-Finmén át.
A magyar királyi állam vasntak 

igazgatóságától vett értesülés 
szerint a fenti forgalomban orosz 
állomásokon kiadott minden me­
netjegy után 10 kopek a fog 
beszedetni az orosz „Vörös Ke­
reszt Egylet**  javára.

Budapest, 1904. május hóban. 
Az igazgatóság

Magyar királyi államvasutak 
83982/904. szám

Pályázati hirdetmény
(vontatási szén szállítása Iránt)

A magyar királyi államvasutak 
igazgatósága az 1905. évi március 
hó 1-től számitandólag egy, ille­
tőleg két éven át, évenkint mint- 
dgy 70.000—100.000 tonna von­
tatási szén szükségletét biztosí­
tani óhajtván, ez iránt nyilvános 
pályázatot hirdet.

Az ajánlatok 1904. julius hó 
5-ig beteijcsztendök, a bánatpén­
zek pedig a megelőző napon déli 
12 óráig beküldendők.

A pályázatra vonatkozó részle­
tes feltételek, úgyszintén az álta­
lános és különleges szállítási fel­
tételek a magyar királyi al'am- 
vasutak anyag- és leltár beszar- 
zé.-i szakosztályánál (Budapest, 
VL, Andrássy-ut 73. sz. 11. em. 
43. ajtó) valamint minden üzlet- 
vezetőségnél megtekinthetők, v agy 
a megállapított ár előzetes leflzi— 
too mellett, a magyar királyi 
államvasutak budapesti nyomtat- 
vár.v taránál po»ta utján is meg­
rendelhetők, megjegyezvén, hogy 
a különleges szállítási M:. teL»Íc 
minden példányáért 30 fillér, az 
altalános feltételekért ped.g 50 
fillér fixelendő.

A feltételeknek posta utján vnló 
küldése esetén 20 fillér postakölt­
ség is beküldendő.

Budapest, 1904. jnnius havában. 
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijaatatik.)

A 22230. számú
,,Aknák oldalirányú hejáróirak, illetve tárna­
torkolatok önműködő elzárására szolgáló 

berendezés**
elmii, 1901. január 27-röl kelt magyar szabadalomra 

vevúi vagy engedményesek keresletiek 
Szives ajánlatokat ..W. W. 358S“ jelige al Mosse

H '.idolt, Becs, 1., Seilerstatte 2. továbbit.

Specialista sérvkötökben!
Keleti-féle legújabb cs. és 
kir. szab, sérvkötö pneuma­
tikus polottával a legtökeletesebb a 
maga nemében! Nem csúszik, nem 
okoz kellemetlen nyomást és 
rendkívül kitűnő fekvése által 
fölülmúl minden más gyártmányt. 
Árülf*  Egyoldalú Kétoldalú 
Hluhi 12 korona. 24 korona. 
Testegyenészeti gyáraimban tel­
jes jótállás inellett készülnek 
továbbá: járó- és támgépek, mű­
füzük ferdénnöttek részére mü- 
lábak és kexek. haskötők, 
gummi-görcsér-. harisnyák stb. Va­
lódi francia gurnmi-óvokiilönlegesse- 
gek eredeti párisi csomagolásban. 

Árak koronaértékben:
Tucatonként: 2. 4, 6, 8, 10, 12.

l.rcrti L«» /3. évi. körülbelül 3000 dlut« Abrrtí
tMrtaluiaxó őrfltoktarAAn mellett küld 

infr.vcti ** bérmentve

12 HP. gázmotor
alig használt, igen jó, olcsón eladó.

Ugyanott csukott nói^yttlóncis l>utűv is eladó.

VI. kér., Dalnok-utca 26. sz.
Helyesbített hajojáratjegyzék.

.. v\. I > R1
magyar királyi tengerhajózási részvénytársaság.

Vezérügynöksége : II <> í*  í*«n  n u n W. és V . 
1904. junius havában a következő gőzösök indulnak 

Fiúméból:
Hova Gőzös neve Esedékes

•

Kerepesi-ut 10. sz.
A főváros legnagyobb

cipóraktára
Férficipő

orvos-sebészeti mii- és köt- 
. szergyára (Alapitatott 1878.) 

Koronaherceg-utca 17.

Rouen......................... .....................
Hamburg1) ....................................
New-York
Liverpool... ... ... .........................
London*) .........................................
Hull. Newcastle o/T.......................
Liverpool............................
l’crnambuco, Bahia, Rio de Janeiro, 

Hantos*)  ........
Amsterdam ........
Oporto, London...
Liverpool*)
New-Yok...
L'oucn*)
Bordeaux*)
Kotterdam, Antwerpen 
Glasgow*)
Liverpool . .
Hamburg*)
Amsterdam, kopcnhHíra‘) 
Hull, bewcastle o T

A *-gal  jelölt viszonylatokban

Rzéchcnyi 
Venczia 
l ltonia... 
I’avia 
TL>M>riao 
Ebro ... 
B réseit...

Duna ...
Ariid
Nagy Lajos

Sitiit István . 
Tibor . . 
Kolozsvár 
Cypria . 
PiTgamon 
Balaton 
Volturno

,___ _____ ________ s gőzös Triesztet
A mennyiben a fosös indulása előtt 8 nappal 
nem jelentetett be. az igazgatóság fenntartja 
•zt a kikötőt re érint-<-

is érinti.
I elegendő r*ko-  
mngÁnük ii jogot

Frt
Borjubör sima vagy betétes 3.20. fűzős 3.50. bakancs ... 3.70 
Barna zerge, fűzős vagy eugos 3.50. bagariabőrböl 
l inóm szulonlakk, cug<» 4.20, fűző- 4.50. gombos
Elegáns a mer. box, eugos 4.20. fűzős 4.50, gombos ... 4.S0
Elegáns francia zevró eugos 4.50. tilzös 4.70. gombos 5.— 
Derby-bokancs box vagy szalonlakkból 5.—. sevr >bó! 5.50 
Tennis-cipó Chrom-talppal és szürke szarvasbőrrel 2 frttól följebb

mw n • ■ rrNői cipó:
Frt

Lakk vagy zerge, kivágott l.OO. kereszt- vagy kétcsattos 2.—
Fekete vagy sáru.t zerge, eugos 3.—. fűzős 3.20. gombos 3.50
Finom szaíonlakk. tilzös vagv rugós 3.50. gombos .........S.WO
Sárga vagy barna bagaria, tilzös 3.50, gombos ................ 3.M>
Elegáns amer. box. eugos 3.50. fllzös 3.00, gombos ... 3.K0 
Finom francia sevró. < iigo> 4.20. fűzős 4.40. gombos ... 4.80 
Újdonság, szürke szarvasbör, fűzős vagy gombos . ... 4.— 
2 vagy 3 spangli t ilzös ragy gombos félcipő ............2.50

Vidéki megrendeléseket utánvéttel pontosan eszközlök, 
nem megfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bérmentve.

Uj árjegyzék és csomagolás ingyen.



Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1904. junius 15. Ift5. szám.
A

.Minden ásó agy azori beiktatta*  
■onparelll*  belükből 4 fillér. 
Vn«,t»gabb betűkből 8 fill.

▲ hirdetésekre díjmentesen ad 
felvilAgo»itá»t a kiadóhivatal: 
Vili., K*rep**i-ut  25. •*.

Kiadóin vat-vli tetófon-M.: 64—Mk

Bjerkesztőségi tolofon-as.: 66—12.
gp*-  LovélbeU tuJakozódáara ingyen adónk felvilágosítást, csak a válaaa-a

„BkUe., MW. kH n»Uél»lnl. Tud.k.töa4.»k^ . hüdsU. . kia4öbiv.UU.l clndíg KUMul k.U. -Kfl

Levelezés.
Közös háztartásra 

lépne. 50 év körüli özvegyasszony, 
leveleket a kiadóhivatal továbbit 
.Boldog otthon" cim alatt. 20342

Fair elrl
éttér wniCng. ______
Okmánysxerző-vál- 

lals’.t megszerez okmányokat ka­
tonai. házassági Ügyekben, váló­
perekben, keres.-ttllvisz diszpen- 
/•.•iókat, kieszközöl útleveleket, 
elvállalja szerződések, kérvények, 
folyamodványok Írását, állások 
elnyerését, illetőségi, ipar és 
italturirésl ügyekben jog­
tanácsos u^án. Víírady, Huszár- 
ntc*  8. Válxszbélyeg._______ 2106

1700

I»od9tol.
Gyakorlat miatt levelére most ir­
hátok, szeretető, kitartása meg­
hat. mindent vesztettem, múlttal 
zzakitouam, testileg, lelkileg 
összetört vagyok, szerelmet, sze­
ri tét't nem Ígérhetek, talán jö­
vőben. ha igy kellek, csütörtökön 
10-kor várom.____________ 10372

Biztos siker!
Levelét csak ma vettem ki távol­
létem miatt, felkérem mégegvszer 
.Jogász R. A." cimea írni lőpos- 
tára. 20371

Betöltendő 
állások.
Mindenesnő 

ki alaposan érti a takarítást és jó 
bizonyítványokkal bír, azonnal 
felvétetik. Cim : Kígyó-utca 5. sz. 
I. em. ajtó 2._____________4955

IHegbizhaté
»5, ki a főzéshez ért, egy gyer­
mekes családhoz felvétetik. Vili., 
Lujza-utca 16. sz. Bcrger Nándor, 
füsz rdzlet.______________ 9030

ÍLffy urasáért inas, 
ki a magyar és német nyelvet 
tökéletesen bírja, jó bizonyítvá­
nyokat tud felmutatni, takarítást 
és s? rviro7Ú.'t alaposan érti, Jó 
fizet 3 03 jó mellekkeresettel
azonnal felvétetik. Cim a kiadó- 
hivatalban. 4954

’k akaritón# 
azonnaU belépésre kerestetik. IV. 
Régi posta-u<ca 10.________ 1889

Cipész tanonc 
ellátással felvétetik. Peterdi-utea 
85. sz. Gutfreund Henrik. 1413

iílindencs leány 
főzni tudó, azonnal felvétetik. 
Kerepesi bazár udvarban. Kávé­
mé/ >ben éríe.-ités. 1400

Fiatal 
flsicres-segéd felvétetik, ő-utca 
11. I-erencz Jóaeef.________ 1891
Oi gry< rmekruha- 

vtirrónők, kézilányok, tanoncok. 
legnagyobb fizetéssel felvétetnek. 
Eúrenreichnál, Király-utca 17. 
 1885 

Betöltendő 
ínások, teljes elmekkel vannak 
közölve, valamennyi szakmából, 
a hetenként kétezer megjelenő, 
Országos Pályázati Közlönyben. 
Egyes szám 40 fillér. Kiadóhivatal, 
Budapest, József-körut 9. 10206

Viccházmester
felvétetik 15-r*.  Erzsébet-körut fi.

1361
I iatal fnszeressecéd
felvétetik, ó-utca 11. Ferencz Jó 
Ksef._______ 1872

Jó házból
valő fin tanoncnak felvétetik. 
Pinkáé Z'igmoad, Bálvány-utca
II 1368

Rajzoló 
kerestetik, Pollacsek könyvnyom­
da. VI. Podmaniczkv-ntca 6. 1871

I>ada, 
középkorú, Jó bizonyítványokkal, 
10—12 frt. fizetéssel uriházhoz 
kerestetik. Király-u. 43 —45. II 
16. 1362

Asrtaíos
tanonc felvétetik azonnal, Haber- 
DiJnn, Ovoda-u. 5. 1977

1¥&I ruha, 
gverm'krnha-varrónő 90 koroná­
val üzleten kivU) is foglalkoztat­
nak. Ehrenreicb Paula. Király-utca 
17. szám. 1455

teryes
alj és do"é!rviirrónő, jó fizetéssel 
felvétetik. Hzeutkírályi-utca 22. sz. 
11- 26._________________ 1873

G.i akorolt 
fchérvnrrónök és kifutó leányok 
azonnal felvétetnek. Dorottyá­
mmá 9. II. etn. .Mme Juliette.

Cá.vermrkmha 
és fehémemttvarrónők állandó 
foglalkozást nyerhetnek. Gyermek- 
ruha-üzletben Király-utca 84 ur,:’.

Jobb 
m'ndcnes fősíné kis családhoz 
felvétetik bér megegyezés után. 
Rottenblllor-u. 15. II). 25. 1329

Mindenest
rioktor házhoz keresek. Csengery- 
otca 78. 1. em. 11. 1371

Baleset 
és betörés biztosítás. Keres­
kedők, hivatalnokok és minden­
nemű más alkalmazottak első­
rendű biztosító társaság által, 
mint csendes közvetítők magas 
javadalmazással szerződtetnek.
Ajánlatokat kérünk .Titokban 7.- 

alatt e lap kiadóhivatalába.
10184

Tanonc
felvétetik, ki bőrüzletben volt 
előnyben részesül. Engel Gyula 
börkereskedése, Gyár-utca 42/b. 

1338
Wói ruha, 

gyermekruLa varrónők, kézileány 
legmagasabb fizetéssel felvétetnek. 
Ehrenreich Paula, Király-utca 17.

Egy mindenes
12 koronával felvétetik, vasár­
nap szabad, gyermek és viksze- 
lés nincs. Bzondy-u. 34. f. 9. 1873

Tanonc
felvétetik Guttmann azabőmfl- 
helvében jó ellátás sok borravaló 
Erzsébet-kllrut 6. 1417

Szabónő
házhoz felvétetik. Nagymező-utca
14. 11. ndvar 24. 587b

Füszerüzletbe 
kerestetik Jó Lázból tanuló. Kop­
péi Henrik, Hajós-utca. 1441

Állást keresők.
Férüszabó

NeulZndernél, Weinar és Grfin- 
Lauronál több évig volt, ajánlja 
magát. Dessewffy-utca 23. üzlet.

Bankhivatalnok 
felső kereskedelmi érettségivel, 
délutánként 6 órától, irodai fog­
lalkozást elválal, esetleg tanít 
szerény díjazásért. P. F. Gróf 
Károlyi-utca 5. sz. in. em. 1428

Kályhás-
munkát elvégez s elvállal, jó 
munkás. VII., Dongó-atca 8. sz. 
Bieczkovszky. 1456

Kárpltos-se?éd 
házakhoz ajánlkozik. Váradi, Futó­
utca 27. 5885

A legszerényebb 
feltételek moUett, Állást v. 
foglalkozást keres, egy a 
gazdaság összes terén 20 
év óta. szakavatott gazdász. 
Cim. Hartmaan Deaaö, Vasvári 
Pál-utca 9. ajtó 9. 4941

Fodrászuö 
rendkívül ügyes, ismeretség hiá­
nyában ezúton ajánlkozik, özv. 
Waldné, VI., Vörösmarty-utca 48. 
Ip 21.

Vas- és lüszrrrs- 
segéd, vidéki, 19 éves, keresz­
tény, azonnali belépésre ajánlko­
zik. Baross a. 47. fszt 12. Orvos.

1357
Házfelügyelőnek 

ajánlkozik fiatal házas önálló bá­
dogos és szerelő. Kívánatra biz­
tosíték. ügynökök dijaztatnak. 
Ligeti, Bezenédy-u. 8. I. 20. 8250

Comptolrlsta 
álLást keres szerény igényű fiatal­
ember. Kis, Vll. Eombach-u. 6. 
II. 20. 1840

Fiatal Kertész
állást keres, eseti?g villába is 
szakmáját alaposan érti. Címe : 
Vll. Eombach-u. 6. II. 20. Bzaiav.

1849
Intelligens 

megbízható nő, jól főz, állást ke­
res. Kálvin-tér 5. III. 10.

Festőnövendélc 
templom- vagy szobafestőnek, 
ornamentális és figurális featésre 
vagy tervezésre ajánlkozik, gya­
korlatiig teljesen kiképzett vagyok. 
Cim : Festönüvcndék, Baross-utea 
47. zz., földss. 12. 1416

Jobb esalAdból 
való21 éves németajkú, szobaleány 
vagy házvezetői állást keres. VI., 
8zoi>di-ulca 84, ajtó 9. 1434

Oktatás.
Joghallgató 

tanítványokat elfogad, esetleg 
vidékre nevelőnek ajánlkozik R. 
V. Ki«fuvaros-o. 4. f. 5. 1466

Hadapródiskolái 
felvételi vizsgálatra előkészít ered­
ményesen érettségizett fiatalem­
ber. Bzabó, Váczi-utca 81. 1343

Üzletek.
Fodrászüzlct 

nagvforgalmu utcában, közvetlen 
a Kerepesi-uti központi pályaudvar 
közelében, havonta BUO irtot Jö­
vedelmez, tulajdonosa 15 éve 
bírja, beteg«ége miatt fürdőre 
utazik, es ókból eladó. Kissnél, 
Dohány-utca 26. 6. 8920

Kávéméréa 
naponta 70 liter tejfogyasztással, 
srép berendezéssel potom 200 
frtért, megvehető. Bővebbet Nagy- 

| fnvaros-u. 18. kávéméréa. 20307

Vendóglő 
a fővárosban, kitűnő menetelü, 
évi fogyasztása bor 220, sör 26U 
hektó, sörgyár az átvételhez 600 
koronával hozzájárul, csakis tu­
lajdonos betegsége miatt eladó. 
Kissnél. Dohány-utca 20. 6. 8919
Füszcrkereskcdés, 

közveten a Kerepesl-ut mellett, 
erős italméréssel, csemegeáruk 
elárusitásával, átlagos napiforga­
lom 2(X) korona, ezen üzletet mint, 
rendkívüli alkalmi vételt ajánlom 
megvételre, könnyű fizetési 
föltételekkel eladó. Bővebbet 
Bzilassy Nándor irodája, József- 
körut 18. ____________ 895*
Fiibzerkeresk.edés, 

Budapesten, Józsefváros legnépe­
sebb utcájában, zarokhelyiség, 
elismert életképes régi üzlet, 
melynek jövedelméből tisztessége­
sen" meg lehet élni, elegánsan 
berendezve, házbére 400 forint, 
bebizonyítható napontai árulás 
45 forint, erős italkimérés, sür­
gősen olcsón eladó és kevés 
pénzzel átvehető. — Bővebbet 
Komora Györgynél. Wesselényi- 
54. sz. " 8923

Vendéglő
Kerepesi-nt mellett kerttel, kugli- 
zóval több egylettel nagy konyha­
forgalommal, Óriási leltárral csa­
ládi ügyek miatt potom áron eladó 
György l.ilsald irodája Agg­
teleki-utca 19. 8941

Czleteladók
kik bármilyen üzletet sürgősen 
óhajtanak eladni forduljanak azon­
nal György László adésvéteU iro­
dájához Aggteleki-utca 19. 8942

Pék fiók üzlet
12 korona jövedeleméi naponta, 
150 forintért pékmestertől átve­
hető, Mosoda 120 forintért el­
adó, melynek jövedelméből leg­
nagyobb "család megél. Borozó 
igen Jó üzlet évibére 240 forint, 
140 forintért általam megvehető 
György JLúnsIó Aggteleki-n. 
19. 8943

Vendéglő
Bsztergommegj ének Icer-azdagabb 
mezővárosában, legjobb üzlet, 
ottani kaszinóval egybekötve, nagy 
kerthelyiséggel, családi viszály 
miatt bámulatos olcsón eladó. Bő­
vebbet Diósi József ügynökségé­
nél, Budapest, Rökk Szilárd-utca 
80. sz. 8949

Vendéglő 
fővárosban, fényesen berendezett, 
kitűnő forgalommal. Kerepesi-ut 
mellett, legélénkebb forga'mu he­
lyen, súlyos betegség miatt sür­
gősen mindenáron eladó. Bőveb­
bet Diósi ügynökségénél. Buda­
pest, Rökk Bziiárd-utca 30. 8950

Vendéglő.
kisebbszeril. Budapest, VI. kerü­
let legnépesebb utcájában, kitűnő 
forgalommal, bárki megveszi 
gocdnélkűll megélhetésre tesz 
szert, házbére a**')  forint, napontal 
árulás 30 forint, olcsón 800 frtért- 
eladó. Bővebbet Komora Györgynél 
Wesselényi-utca 54.________ 8932

Kávéuiérég 
elismert kitűnő forgalom, na­
ponta 8 forintot bebizonvithatóan 
jövedelmez, súlyos betegség miatt 
sürgősen eladó. Bővebben Diósi 
József ügynöksége Bpest, Rökk 
Szilárd-utca 80.___________ 8951

Borozó, söröző.
Lipótváros legforgalmasabb helyén 
naponta */«  hektó tör, ugyanannyi 
bor fogyasrtatík, fényes beren­
dezéssel, 800 forintért megkap­
ható. Bővebbet Gold Mihálynál. 
Wesselényi-utca 47. 8927

Ffiazrrüzlet
Pestmegyében COOO lakosú nagy­
községben fűszer, vegyes, vaskere-- 
kedés, itaimérés sdohány tőzsdével 
tulajdonosa 30 éve bírja, évi for­
galom 22.000 forint, miről telje­
sen meg lebet győződni. elegánsan 
berendezve átadó, berendezést 
nem kell megvenni ez marad 
használatra, vuvö csak az árut 
veszi át napi árban, mely kitesz 
cirka 3000 forintot. Bővebqet 
Komor*  György Ügynökségnél. 
WeRselényi-utca 54. 8925

Vendőffló
kerthelviséggel és tekepályával. 
Budán legnépesebb utcában, esen 
üzletből bármilyen nagy család 
tisztcségesen megélhet, napi for­
galom 50 forint, havonta elfogy 
3't hektó sör, házbére összes 
helyiségekért 600 forint, olcsón 
80<i forintért eladó. Komon 
Györgynél, Wesselényi-utca 54. 
___________ _____________ 892!

Kávém/tóm
140 Uter kávéban! tejfogyasztás­
sal. remek berendezéssel családi 
okok folytán 240 írtért eladó. 
Bővebbett Kariénál, 8zövet«ég- 
utea 11. ____________8933
líohánj tőzsde helyi- 

300 frt évi bér, lakással 15fl0 
korona tiszta Jövedelummel, más 
vállalat folytán átadó. F --*- u • 
Rii'b.hái, Bzövetség-u. 11. 8935

Szatócsüzlet 
italmérés, dohánytőzsdével, napi 
62 forint bevétcUel, ebből 14 fit 
italban, áruval enbloclc 500 
forintért eladó. Bővebbet I.áKtr.16 
l.ipóti? AI. József-körut 25. 8944

Korcsma
napi 2 és fél hektó italfogyasz­
tással, nagv leltárral, 800 letért 
eladó.’ Bővebbet rfiszló llpót- 
nrtl. József-körut 25.______ 8945
Kóser husfüstöldc 

körúton, 250 forint bérről, napi 
42 forint bevéteUel, iialméré*-  
Rel, potom 350 forintért eladó. 
Bővebbet I.áétzl6 Up6indl. 
József-körut 25._________ 8946

Gyorsan, 
előkiMlsóg nélkUl pénnköl- 
mttnt ny«JI Boro>lo>
ó-utca 45. Válaszbélyeg. 2112

Kávécsarnok.
mely évente 2Ö00 forintot jöve­
delmez, válás miatt jutányosán 
eladó. Bővebbet LAmzIŐ Dipól­
nál, József-körut 25.______ 8947

Kávéinérés 
bárkinek biztos megélhetést nyújt 
csakis haláleset miatt 300 írtért 
eladó. Biliárdasztal jöve­
delme n teljes Sxdzbért 
fedezi. Bővebbet Bzilassy Nán­
dor irodája József-körut 18. 89Ő5

ZOMségüxlet, 
húszéves fennáilásu nagy for­
galmú, családi megélhetését jöve­
delme biztosítja, nagyobb vállal­
kozás miatt eladó. Bővebbet, 

Erusztnél Vll. Hársfa-utcza 81.
1492

Füsxerüzlet 
munkásvidéken napi 85—4-5 frt 
árulással, évi bér 350 frt lakás­
sal betegség folytán 250 frtért el­
adó. Bővebbett Radónál Szövetség­
utca 11. 8932

I'öissdehelyiKég
Budapest lcgforgalmaasabb font­
ján, mely 88.000 forint forgalmat 
csinál, pazarfényes berendezéssel, 
olcsón átadó. Bővebbet Gold 
Mihálynál. Wesselényi-n. 47. 8930

Kelesek
előkelő fűszer, csemege és delika- 
tessz üzletet, igényeim szerények. 
Cim : Jakobovita József, Kerepesi- 
nt 51. 1. em. 16. 1963

Izleihel.vlwóg
bármilyen célra átadandó augusz­
tusra. Erzsébet-körut 5. alatt.

1853
Kávéinérés 

kifőzéssel, billiárddal, mely fedezi 
a házbért és kávéhoz naponta 120 
liter tej ülő vendégek részére 
f úgy asztalik, Körút melletti nagy- 
forgalmu utcában és naponta 120 
személy étkezik, a fényoa benn- 
dőzés értékén eladó. Bővebbet 
Gold Mihály üzletek adásvételi 
ügynökségnél, Wesselényi-utca 47.

8931
Füszerüzlet 

főváros legjobb helyén, mely íf> 
éve fönnáll, erős italntóréssel, 2 
szoba, flirdöí/.üba lakással egy­
bekötve, olcsó házbérre), napi 
bevétel 65 forint, fényes beren­
dezéssel, 700 forintos áruraktár­
ral 650 forintért megkapható. 
Megtudható Goidnál, Wesselényi- 
utca 47. 89^9

Tejcsarnok 
főváros legforgalmasabb helyén, 
tejfogyasztás naponta 7—800 liter 
csinos berendezéssel, kocsi-lóval 
potom áron, vezetés hiánya miatt 
eladó. Tejszáliitó 5'aj forintot 
előlegez. Bővebbet Gold Mihálv- 
nái, Wesselényi-n. 47. 8927

Korcsma
gyárak közt, ritka alkalmi vétel : 
jelenlegi talajrionosa vagyont 
szerzett benne, gyönyörű szépen 
berendezve, o)cs<> házbérrel. Ezen 
Uziethex n *i>rl<ereMke<16  
4'0 koronával hozzájárni, csakis 
kimerültség miatt, potom áron 
átvehető Bővebbet Frommcr 
irodája, Muzeum-körut 17. 895-*

Házak.
Földszinti**  

házamat, jutányos feltételekkel 
eladom, Bővebbet Vili., Futó-utca 
4. sz. 20299

Eiry villa 
Révfülöpön 3 szoba, konyha 
veranda, fürdő kabinn 1 a nyári 
szezonra kiadó. 8zép árnvas dió­
luk kerttel és kottái körülvéve. 
Bővebbet dr. Halárz J.-né nyug, 
egyetemi tanárné, Révfülöp Zalá­
in egye. 20331

Telkek,
Fehérvári-utón 8>W öl, mellette 
4«kX), a kelenföldi állomás köze­
lében 6<KX)négyszögöl, eladók. Bő­
vebbet Kerepesi-nt 30. 1. 1. 2O32Ö

Pj n z.

Készpénzkölcsönt 
helyben és vidékre, kezes nélkül 
is, úgyszintén ingni lnnokrn 
I., II., 111. helyi bekebelezésre 
legelőnyösebben, prlvütprinat 
24 óra alatt kieszközöl, Diósi Jó­
zsef pénzügyi irodája, Budapest, 
Rökk Szilárd-utca 30. (Válkszbé- 
Íyeg.)____________________ sí

Kezes nélkül 
41/20/o-os kölcsönt kaphatnak 200 
—400 koronáig katonatisztek, ke­
reskedők, önálló iparosok ; Küz- 
tlNztvlNelők és katonatisz­
tek 15—20 évi lefizetésre. Semmi 
előlegei költség, prospektus in­
gyen. (Válaszbélyeg.) Országos 
Földhitelküzvetitő vállalat, Buiia- 
pest, Erzsébet-körut 2._____ 5890

Pénzkölcsönt 
banktól, tőkepénzestől legelőnyö­
sebb feltételekkel, utólagos díja­
zással folyósittatok iparosok, ke­
reskedők, állatni és magánhiva­
talnokok, vasúti és postaaltisztek, 
szolgák, házmesterek, bérkocsisok 
és minden hitelképesnek heti, 
havi amortizációs törlesztésre, 
úgyszintén ingatlanokra 400 ko­
ronáig kezes nélkül vidékre is. 
Heller, Dohány utca 10. Válasz­
bélyeg.______________ 3213

Pénzkölcsön 
katonatisztüknok, állami, 

mogyei, városi és magántiszt­
viselőknek, fizetés és nvugdij- 
előjegyzésre 20 évi törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al­
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztéssel. Kon­
vertálok birtok és házkölcsönöket 
10—50 évi előnyös törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza­
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
összegig, Radó Mihály bank 

bizományos, Szövetség- 
ntca 1L sz. Válaszbélyeg 
csatolandó. 8937

Készpénz 
kölcsönöket közvetítek katona­
tiszteknek, kereskedőknek, iparo­
soknak, hivatalnokoknak, nyug­
díjasoknak 4*/í°/*ra  csekély rész­
letekben való visszafizetésre a 
legszolidabb alapon, d tar réten 
és a leggyorsabban szerezhetem 
meg. akár bankoktól, akár tőke­
pénzesektől vidékre is. Úgyszin­
tén vidéki házakra és földekre 
1—Il-ik helyre, 70 évi törlesztésre. 
Frommar Menyhért törvénybató- 
ság.’kig engedélyezett fővárosi 
pénzügyi irodája" Muzeum-körut 
17. Válaszbélyeg. 8957

Bútor.
Es.y

remek előszoba-szekrény eladó. 
IJabermamt asztalos, VII., Ovóda- 
utca 5. Bzegenyházzal szemben. 
__________________________ 436

Biitorvevők
40 százalékot megtakaríthatnak, 
Kramer cégnél, Károly-körut 15. 
első emeleten. Adunk- veszti i.k 
keveset használt bútorokat. 49'2

Veszek, 
hane.n&lt korti vasbntorokat 
padok, asztalok és ezékc- 
kot atb. Cim a kiadóhiva­
talban. 4v;$8

100 díván kiállítása 
kitűnő minőségű szőnyegdlván 24, 
ottomán 12 frt, 500 matrac 40 
hálószoba, szekrény. va«ágy legol­
csóbban. Aradi-u 19. pince. 20269

Bútorok 
részletflzotésre I Háló- 
ebédlősaoba - berendezések , 
lamint egyes darabok saját ké- 
szjniényU divánuk, -------- ‘
snd ronyágyb'tétek, ___
pák. ingaórák olcsóbban, mint 
bálból eiőnvös fizetési feltételek 
mellett Náthán Igr.Ao, bu- 
tortelep Budapest, Vii. 
Erzsél>et-kÖrut 27.

*8
▼a-

matracok, 
Hlggőlám-

I'araeotl
hálószo'abutor, díván, asztal és 
konybakredenc sürgősen eladó. 
Hrővetség-utca23. 1. em. 18. 1870

Árveréseken 
uraságokfól vásárolt többféle háló­
szobák. ebédlők előszoba, konyha 
bérén dezósek, rézbutorol: dara­
bonként is olcsón eladatnak. 
Szövetség, 28a Bartb Üzlethelyi­
ségé ben. 5883

Cseresznyét 
mátrahegyvidéki, elismert legjobb 
és legizletesebb, piros vagy fekete 
szinti, kemény ropogós nemes fa­
jokból, 5 kilós postakosarankint 
3 koronáért. ZÖld-pÖNxiuétét 
2!/a koronáért, portóval és után­
véttel szállít. Rusznyák Antal, 
gyüniölos mintagazdasága, Gyön­
gyiig__________________ 20286

Cseresznyét 
csemegézni és befőzni való ötkilós 
kosárral két korona negyven fil­
lérért szállít bérmentve Kopása 
József, Szeged. _______ 20828

Tak.aréktüzhely 
két sütővel olcsón eladó. Dam­
janich -utca 39, vendéglő. 1408 
Üőzcséptőkészletek 

használt, gyárilag javított 6-os 
áliamvasuti, 6-os Shuttleworth, 
8-as áliamvasuti készletek, 8-aa 
Garett, Mozgony áliamvasuti csép­
lővel, 8-as Marshall mozgony 
áliamvasuti cséplővel párosítva. 
Hofbeír Bchrantz-elevátor olcsó 
részletfizetésre kapható Beifried 
Hugónál, Budapest, V., ügynök- 
utca 7.________________ 20137

Marzi kanárik 
Jutányos árban kaphatók. Bud»» 
pest, Nefelejta-utca -U. 1. 1.3 , 20321

Figyelem.
Alkalmi vétel, árverésen beszer­
zett, egy litc r valódi szilvórium 
68 krajcár, francia abszint 1 frt 
25 krajcár, chatrőz 95 krajcár, 
1 litertől kezdve házhoz szállítok. 
Gyepes, Váci-körut 89. föld­
szintjük__________________ >222

Ijégbzeszcsiiiárok 
bronzból szalonganiitura, nagy éa 
kis kredenc, könyvszekrény, 

asztal, szönyegdiván és fautenill, 
rövid zongora és egy nagy szmima 
szőnyeg olcsón eladók. Király­
utca 101. földszint 11. 4948

89.

Ma^án kutató
iroda, Vili. kér.. Kerepesi-nt 75. 
Kényes megbízásokat, megfigye­
léseket, nyomozásokat elvállal 
úgy magán-, mint családi ügyek­
ben : Kossá Magyary Géza. 
Található 10 -5-lg__________8110

Teljes ellátásra 
özvegy úrnő egy urat elfogad. 
Cim a kiadóban. 20341

ktoroshordók 
kitűnő állapotban, olcson eladók. 
Rótt Jakab, Holló-utca 10, 1408

Cimbalom 
részletre is olcsón kaphatt, 
melyről képca nagy árjegyzék 
bérmentve kapható. Öntanulási 
cimbalom-iskola 4 koiona, leg­
nagyobb cimbalomvyártta aa 
Alföldön, Varga Pálnál. Makó. 
Ilátsyek ügyeimébe 
ajánlja magát okleveles szUJésué, 
aki diszkréció mellett aogélvt 
nyujt, valamint azltiést lakásán 
elfogad. Cim : Kiéin Lajosné oki. 
szülésznő, Bpest, Bzilágyi-u. 4/b. 
földszint 4. 4491

Czukrászatl 
szerszámok, mindenneműek, 
lekvárok, cukorba gyümölcs, cacaó, 
répa-szirup, 5 é> 3 sütővel, ke­
mencék Űzi -tfeladás miatt mindé*  
áron eladók. Budán, Lajos-utc*  
36._ajtó_3.________________ 5886

Szeplő és májfolt 
ellen a világhírű Mme Hermin*-  
féle arckenőcs az egyedüli leg- 
Jo’ b szer, mely az arcbőrt 3 hét 
alatt hófehérré varázsolja, Üdévé 
teszi és ifjúságát visszaadja. 
Kenőcsömből 1 tégely 8 korona, 
próbatógely 2 korona. Szétküldés 
bárhová a pénz beküldése, vagy 
utánvét mellett. Aradi-utca 28., 
I. em. 9. Mme Hi-rmine azépsóg- 
ápolási műterme éa kozmetikai 
intézete. 8265

Van-e tyúkszeme?
Ha igen, rendelje meg Mm*  
Hcrmine világhírű tyokszemirtt 
kenőcsét, ára 1 korona. 10 perc 
alatt fájdalom nélkül arcról szőrt 
eltávolítók. Budapest, Aradi-utca 
28. I. em. 9. 8207

Egy szabőmiihely 
berendezés azonnal eladó. Cím 
Vili. kér.. Kisfaludy-utca 8. M.: 
ajtó 1.____________________1488

Hölgyeim !
Hajellá.olitó arcról és kéarfil. öt 
percnyi fájlalom nélküli taflkű- 
dés után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2., 1. em. 10. 8211

Hölgyeknek 
tanácsot, segélyt nyújt, tftek*  
tartással szülő nőket fogad gya­
korlott szülésznő. Kallosné, Kr- 
zsóbot-köru: 5, I. 18, lépcsőnél 
Jobbra.___________________ 8198

Kmoskó K.
Elő és művirág üzlete Eötvös e. 
10. és Hunyady-térl vásárcsaraek 
Budapest, nász és alkattal Mak­
rók. gyász koszorúk egy óra 
alatt késaittetnek. mindennemű 
díszítések ; vizsgára csokrok kü­
lönös figyelemmel k észittetaek, 
legolcsóbb árak, 50 korona t»eg- 
rendelés esetén egy csinos kivi­
teli! PrXparál pálmát parafa 
edénybe*  teljeseu ingye*  szá­
lútok. 4848

Olcsó szobák 
AbbAzIn hzA lloddban, klini­
kába járó betegeknek és utasok­
nak. Budapest liarnss-utcH 7. 
. , 1 > i 2112

IIiHorozott 
szobát kereipk konyhával, 
hoMozabb Időre, „Nzoba**  
ji li.erc ,i ti ki -.<1 ha. 1972

Szobák " 
a legelegánsabban bútorozva, tisz­
ták, világosak és féregmenteaek, 
teljesen külön bejárattal Igen ol­
csón kiadók Junius 1-re. Bandur- 
utca 80,'B. I. 12. 1717.

200-190
koronáig pénzkölcsönt kezes nél-
- ....... - *-• ---- .„yen­
nek gyorsan kieszközlök. kívá­
natra házhoz megyek. Löbl Lajos, 

1 h gigg

Bővebbet kül bármilyen foglalkozása egyi

V rndéglő.
évi 340 hektó sör, 500 hektó bor 
fogyászüissftl, melyet tulajdonos*  
25 év óta bir, üiegség folytán 
2600 forintért eladó. Bőrgyár a 
vételhez 1000 forinttal hozzájárul. 
Bővebbet Rád ónál, Szövetség­
be*  11. 8936

Bízóik xlkrr.
Előnyös összeköttetéseimnél fogva 
bárkinek olcsó kölcsönöket kezes 
nélkül is kíoiikür.lök utólagos dí­
jazással. Havas, Rökk Szilárd-utca 
3. az. 5897

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógópein Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.


